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ÖZET 
 

KÖY ENSTĠTÜLERĠ 

ESEN, Serkan  

Yüksek Lisans Tezi, Tarih Anabilim Dalı  

Tez DanıĢmanı: Yrd.Doç.Dr. Ali GÜRSEL  

Haziran 2013, 76 Sayfa 

 

Köy Enstitüleri, Cumhuriyet tarihindeki toplumsal değiĢikliklere etkileri ve 

bu etkilerin günümüze yansımaları bakımından önemlidir. Cumhuriyetin kurulduğu 

yıllarda okuma yazma oranı %5 bile değildi. Neredeyse tüm Anadolu okulsuz ve 

öğretmensiz durumdaydı. Bunun yanında nüfusun %80'lik bölümü köylerde ikamet 

etmekteydi. Özveriyle öğrenci yetiĢtirecek köy öğretmenleri yetiĢtirilmesi, 

Cumhuriyetin kurulması kadar önem arz etmekteydi. Öğretmen yetiĢmesi esas alınan 

sistem ile sıfırdan baĢlanan eğitim, Türkiye Cumhuriyetinin geleceğine yön vermesi 
açısından son derece önemli olmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Köy, Öğretmen, Enstitü, Eğitim. 

ABSTRACT 

VĠLLAGE INSTĠTUTES 

ESEN, Serkan  

Master's Thesis: Departman of History  

Supervisor: Asst. Yrd.Doç.Dr. Ali GÜRSEL  

June 2013, 75 Pages 

The effects of social changes and the history of the village Institutes of the 

Republic to the present reflections of these effects is important. In recent years, the 

Republic has established literacy was not even 5%. There weren't teacher and school 

in Anatolia. In addition, 80% of the population resided in villages of part. The 

establishment of the Republic was important but it was necessary in the training of 

students. The teacher started from scratch with the underlying system of education, 
the development of Turkey Republic has been crucial to the future direction. 

Key Words: Village, Teacher, Graduate School, Education.
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ÖNSÖZ 

Bu çalıĢma Köy Enstitüleri üzerine yapılmıĢ bir çalıĢmadır. ÇalıĢmanın 

literatür taraması kısmında çok sıkıntı yaĢanmamıĢtır. Fakat temin edilen ve 

kullanılan kaynakların bir kısmı, daha önce benzer çalıĢmalar hazırlayan ve 

çalıĢmaları yayınlanan kiĢilerce kullanıldığından, bir karmaĢaya neden olmamak için 

kullanılan cümleler ve alıntılar itina ile düzenlenmiĢtir. ÇalıĢma eğitim sistemimizde 

ki problemlere genel bir bakıĢ kazandırmayı amaçlayarak bu problemlerin çözüm 

aĢamasında Köy Enstitüleri'nin somut adımlarına ayrıntılı eğilmeye çalıĢmıĢtır. 

Bu çalıĢmanın hazırlanmasında maddi manevi emeği geçen herkese 

desteklerini esirgemeyen aileme ve arkadaĢlarıma özellikle danıĢman hocam sn. Ali 

GÜRSEL (Yrd. Doç. Dr.)'e çalıĢma hazırlanırken her aĢamada fikirleri ve 

tecrübelerini paylaĢtığı için sonsuz Ģükranlarımı sunarım. 
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NATO : North Atlantic Treaty Organization 
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GĠRĠġ 

Köy Enstitüleri, aydınlanma döneminde eğitim alanında yapılan en özgün ve en 

çok ses getiren çalıĢmadır. Köy enstitüleri, bir eğitim denemesi olarak dünya çapında 

önemli sonuçlar elde etmiĢtir. Cumhuriyet döneminde köylere en sistemli yaklaĢım köy 

enstitüleri ile gerçekleĢmiĢtir. 

Cumhuriyetin kuruluĢ yıllarında kırsal kesimde okuma-yazma bilen sayısı yok 

denecek kadar azdı. Bu sorunun giderilmesi için çeĢitli çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bunlardan 

en önemlisi Köy Enstitüleri projesidir denilebilir. 

Bu projenin belki de en önemli amacı kırsal alandaki geleneksel bağlılıkları 

çözmek, feodal yapıyı kırmak ve geleneksel egemen güçlerin nüfuzlarını silerek buradaki 

insanlara ulus bilinci aĢılamaktı. 

1927 yılındaki nüfus sayımına göre; ülke nüfusunun %80'i, kırsal nüfusun %90'ı 

okur-yazar değildir. Kırsal yerleĢim birimlerinin %90'ında okul yoktur. Okuma yazma 

çağındaki genç nüfusun %80'i ise köylerde yaĢamaktadır. Oysa ülke genelinde bulunan 

40.000 köyün 35.277'sinde öğretmen bulunmamaktaydı. Çünkü savaĢın yarattığı 

ekonomik yıkıntılar ülkenin eğitime yatırım yapmasına engel teĢkil etmekteydi.
1
 

Eğitimdeki bu durum ülkeyi çağdaĢlaĢtırarak "batı seviyesine" çıkarmak isteyen 

vatanseverler için son derece önemli bir sorundur. 

Köy Enstitülerinin kurulma amacı, köyden gelen yetenekli çocukların tam 

donanımlı olarak yetiĢtikten sonra, tekrar köylerine dönerek geride kalan ve okuma fırsatı 

veya olanağı bulmamıĢları eğiterek ülkenin okuryazar düzeyini yukarı taĢıması olmuĢtur. 

Nüfusun büyük bir kısmının köylerde yaĢamakta olduğu bir dönemde ülke çapında okula 

gidenlerin sadece beĢte birinin köy çocuklarından oluĢması, köylerde

                                            
1
 Ömer Gürsel Ezgi Tekergül, Kani Turan, Beray Toraman, Ömer Karagöz, Murat GüldaĢ Cumhuriyetin Ġlk 

Yıllarında Bir Eğitim Modeli Köy Enstitüleri, 1. İnşaat Mühendisliği Sempozyumu, Antalya, 2009, s. 121. 
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eğitim hizmetinin yaĢanan sorunun büyüklüğünü anlatmaktadır. 

Özellikle köye öğretmen yetiĢtirmenin gerekliliğinin acil olması nedeniyle Köy 

Enstitüleri büyük bir proje olarak hazırlanmıĢtır. 

Özellikle kadınlarda ve köylerde durum daha da kötüydü. Bundan dolayı köyde 

yaĢayan insanlara eğitim verebilecek ve okuma yazma öğretebilecek yeterlikte bir 

öğretmen yetiĢtirme programına gerek duyulmuĢtur. Ancak hazırlanan programda okuma 

yazma öğretimine yönelik doğrudan bir dersin olmadığı görülmektedir. 

1930'un ilk yıllarında yapılan sayımlara göre yurdumuzda 36 bin köy vardı. 

Nüfusu 500'den aĢağı olan köylerin pek azında okul bulunuyordu. Bu okullar da üç sınıflı 

idi. Köy Enstitüleri projesi ile hem köye öğretmen sağlanacaktı, hem de bu öğretmen 

vasıtasıyla köylüyle iyi iliĢkiler kurularak okuma yazma öğretilecekti. Köylere 

gönderilecek öğretmenin köyü ve köylüyü iyi tanıması sayesinde okuma yazma 

öğrenmede dirençle karĢılaĢılmasının da kısmen önüne geçilmiĢ olacaktı. Köy 

Enstitülerinde verilen bina yapım eğitimi ile de köylülerin yardımıyla köyde okul ve 

derslik sıkıntısının da giderilmesi mümkün olabilecekti. 

Özellikle Harf Devrimi yapıldıktan sonra daha çok köylerde Latin harfleri ile 

okuma yazma bilen bulmak hemen hemen imkânsızdı. Yeni harfleri tanıtmak ve 

öğretmek Köy Enstitüsü mezunu öğretmenlerin görevlerinden biri olmuĢtur. 

Köylerde yaĢayan insanların eğitim ihtiyaçları sadece okur-yazarlık değildir. 

BulaĢıcı hastalıklarla savaĢmak ve üretimde yeni tekniklerinde öğretilmesi de 

gerekmektedir. Çünkü yeni kurulmuĢ Cumhuriyet'in tüm gereksinimlere cevap vermesi 

için ekonomik kaynaklar yetersizdir. 

Mustafa Kemal Atatürk ve Ġsmet Ġnönü Cumhuriyetin kurulduğu ilk günlerde 

okur-yazarlığın topluma yani köylüye ulaĢmadan, çağdaĢ bir millet olamayacağımızı 

düĢünmekteydiler. Yeni kurulan devletin bu yönde gittikçe artan çabaları sayesinde, 

köylerde okur-yazarlık artmaya baĢlamıĢtır. 

Köy Enstitülerinin KuruluĢ hazırlıkları 1935'te baĢlatılıp 1937'de denemesine 

giriĢilmiĢ, 1940'da yasal bir zemine oturtulmuĢtur.
2
 

Köy Enstitüleri, Milli Eğitim Bakanlığına bağlı olarak 17 Nisan 1940'ta kabul 

edilen, 3803 sayılı Köy Enstitüleri Yasasıyla tarıma elveriĢli araziye sahip yerlerde 

açılmıĢtır. Burada ki amaç, öğretmen yetiĢtirme ile birlikte köylünün yolunu 

                                            
2
 Necdet Aysal, Anadolu'da Aydınlanma Hareketinin DoğuĢu: Köy Enstitüleri, Ankara Üniversitesi Türk 

İnkılap Tarihi Enstitüsü Atatürk Yolu Dergisi, Mayıs-Kasım 2005, s. 35-36, s. 267-282. 
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aydınlatacak ve iĢlerine yarayacak diğer meslek elemanlarının da yetiĢtirilmesi 

olmuĢtur. 1954 yılında tamamen kapatıldığında bu okulların sayısı 21'e ulaĢmıĢtır.
BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1.1. KÖY ENSTĠTÜLERĠ ÖNCESĠ EĞĠTĠME YÖNELĠK YAPILAN 

ÇALIġMALAR 

II. Mahmut, 1824'te yayınladığı bir fermanla ilköğretimi mecburi hale getiren bir 

karar almıĢtır. Bu olay Türk eğitim sistemi için önemli bir adımdır. Ancak ferman 

Ġstanbul'da bile 1839 yıllarına kadar yeterince uygulanamamıĢtır. Bunda, Yeniçeri 

Ocağının kaldırılması ile ilgili uğraĢlar, Rus ve Mısır savaĢları etkili olmuĢtur. 

Ġlköğretimin zorunlu oluĢunun tüm ülkeyi kapsar hale gelmesi Tanzimat Dönemine 

rastlamaktadır.
3
 

Cumhuriyet ile yeni bir milletin temelleri atılmıĢtır. Bir toplumun bir düzenden 

baĢka bir düzene geçmesi en kanlı denemelerde bile çok çabuk gerçekleĢmez. Yüzyılların 

alıĢkanlığı yeni düzenin altında nesillerce sürebilir.
4
 

Ülkemizde eğitim-öğretim sorunlarının çözümüne iliĢkin olarak atılmıĢ 

adımlardan biri de dünya çapında tanınmıĢ eğitimcilerin Türkiye'ye davet edilmesidir. 

1924 yılında Amerikalı eğitimci J.Dewey, 1925'te Alman eğitimci Kershensteiner'in 

asistanı Kuchne, 1927'de Belçikalı eğitimci Omer Buyse ve 1933 yılında Kemerrer, 

ülkemizde bulunarak eğitim durumumuzla ilgili araĢtırma 
n 

yapmıĢlardır. 

Büyük beklentiler ile ciddi maliyetlere katlanılarak yeni oluĢturulan eğitim 

sistemimize ıĢık tutmaları için getirilen eğitimciler ve oluĢturulan eğitim komisyonları 

Türkiye'nin sadece yüzeysel bir analizini yapmıĢlardır. Fakat sundukları çözüm önerileri 

ülkenin ne ekonomik ne de toplumsal yapısına uyumlu olmayan görüĢler ve kendi eğitim 

sistemleri ile uyumlu tavsiyeler olmuĢtur. 

1924 yılında ülkemize gelip öğretmen yetiĢtirme konusunda bir rapor veren 

Eğitimci Prof. J. Dewey sadece siyasal, ekonomik ve kültürel geliĢmede önderlik 

edeceklerin yetiĢtirilmesinin yetmeyeceğini, bütün vatandaĢların buna hazırlanması 

gerektiğini belirtmiĢtir. Okulların toplumsal hayatın merkezi olması gerektiğini açıklayan 

                                            
3
 Yahya Akyüz, Türk Eğitim Tarihi, 1997, no:1 s.131-132 

4
 Sabahattin Eyüboğlu, Köy Enstitüleri Üzerine, Cem Yayınevi, Ġstanbul, 1979, s. 38. 
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Dewey, köylerin ihtiyacı düĢünülmeden kurulan eğitim sisteminin kuramsal ve skolâstik 

bir nitelik kazanacağını ileri sürmüĢtür. 

Türk aydın ve eğitimcileri, önerilen varsayımların titizlikle araĢtırılması ve elde 

edilen bilgiler ıĢığında kırsal kesimin eğitim ve öğretim sorununa iliĢkin sağlıklı bir 

eğitim politikasının yaratılmasının gerekliliği üzerinde durmuĢlardır. Aynı zamanda, 

oluĢturulacak bu eğitim politikalarının, ülke gerçeklerine uyması 
o 

gerekliliği ön planda tutulmuĢtur. 

Ülkenin eğitim sistemindeki sancılı durumun ortadan kaldırılması gerçeği göz 

önüne alınarak çözüm yolları aranmıĢ ve böylelikle öğretim birliğini sağlamak amacı ile 

1924 yılında "Tevhidi Tedrisat" yani "Öğretim Birliği Yasası" kabul edilmiĢtir. Yasanın 

kabulü ile birlikte medreseler kaldırılmıĢ ve böylece eğitim ve öğretimde "öğretim 

birliği" sağlanmıĢtır. 

Eğitim sistemimizde yapılan değiĢikliklerle çağdaĢlaĢma, laikleĢme ve 

demokratikleĢmenin ilerlemesinde önemli adımlar atılmıĢtır. Bu adımın en önemlisi ise 1 

Kasım 1928'de yeni Türk alfabesinin kabulü olmuĢtur. Böylelikle Türk dilinin yapısına 

uymayan Arap harfleri kullanımı kaldırılmıĢ ve okuma yazmayı öğrenmek bile oldukça 

zor olan Arap harflerinin kaldırılması ile eğitimde dönüm noktası yaĢanmıĢtır. Bunun 

sonucu olarak da Arap harfleri ile çocuklar, dört yıllık zorunlu öğretimi bile bitiremeden 

okulu terk ederken, Türk alfabesinin kabulü ile okur-yazar sayısında artıĢ meydana 

gelmiĢ ve eğitimde planlanan hedefe ulaĢılmıĢtır. 

Mustafa Necati'nin Milli Eğitim Bakanlığı zamanında, 1927'de köy okulları için 

bir takım yenilikler taĢıyan ayrı bir öğretim programı hazırlanmıĢtır. Bu programları 

uygulayacak öğretmenler için "iĢ prensiplerine müstenit tedrisat kursu" açılmıĢtır. Fakat 

köylere gönderilen öğretmenler Ģehirlere kaçmıĢ, boĢ kadrolar çoğalmıĢtır. 
5
 

Mustafa Necati, milli eğitim sorunlarının tartıĢılmasını sağlamak için "üçüncü 

Heyet-i Ġlmiye" toplantısını gerçekleĢtirmiĢtir. Ayrıca Talim ve Terbiye Dairesi ile 

Maarif Eminlikleri'nin kurulmasını sağlayan "Maarif TeĢkilatına Dair 

Kanun" u çıkarmıĢtır. Ġlköğretim alanıyla ilgili olarak öğretim programları üzerinde 

çalıĢmıĢ ve bu amaca yönelik olarak bakanlık teĢkilatında üç komisyon kurdurmuĢtur. 

Derslerin içeriklerinin yeniden düzenlenmesi ve Din dersi ile Tarih ve Yurt Bilgisi 

derslerinin konularının yeniden değerlendirilmesi bu komisyonlarda yapılmıĢtır. Yerel 

                                            
5
 Tonguç, a.g.e., s. 50. 
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yönetimlere bağlı olarak eğitim vermekte olan sanat okullarının bir kısmını merkeze 

bağlamıĢ ve geliĢmelerini sağlamıĢtır.
6
 

Milli Eğitim Bakanlığı çalıĢmalarının düzenli olarak yürütülmesini sağlamak 

amacıyla DıĢ Ülkelere Öğrenci Yollanması Yönetmeliği, Telif ve Çeviri ĠĢleri 

Yönetmeliği, Halk kitaplıklarının kurulmasını sağlayan tüzük, Yabancı Okulların TeftiĢi 

ve Kontrolü Yönetmeliği gibi bir dizi yönetmelik Mustafa Necati'nin Milli Eğitim 

Bakanlığı döneminde çıkarılmıĢtır.
7
 

Yine Mustafa Necati'nin Milli Eğitim Bakanlığı zamanında Ortaöğretimde 

yeniden Beden Eğitimi öğretmenleri yetiĢtirme iĢi ele alınmıĢ, bu amaçla Ġsveç'e öğrenci 

gönderilmesi, Almanya'dan ders araç ve gereçlerinin getirilmesi, Gazi Eğitim 

Enstitüsünün kurulması vb. gibi bir takım geliĢmelerde bu dönemde yapılmıĢ 

çalıĢmalardandır. 

Köy okulları için öğretmen yetiĢtirilmesine iliĢkin görüĢ ve tasarıların ortaya 

atılıĢı, II. MeĢrutiyet dönemine kadar uzanmaktadır. II. MeĢrutiyet dönemi köye 

yöneliĢin ilginç örneklerine sahne olmuĢtur. 

II. MeĢrutiyet Dönemi'nde öğretmenliği kurumsallaĢtırmak isteyen iki önemli 

isim Emrullah Efendi ve Mustafa Satı Bey, her kaynaktan öğretmen yetiĢtirilmesine 

karĢıydılar. Ayrıca ek iĢi olan öğretmenlerin eğitim camiasından uzak tutulmasını 

istiyorlardı. Çünkü bu tip öğretmenler yetersiz kalıyor ve eğitime zarar veriyorlardı. 

Emrullah Efendi, Maarif Nazırı olduğunda, eğitim-öğretimdeki problemlerden birinin 

memur öğretmenler olduğu kanaatine vardı. Bu tür 

öğretmenlere memurluk ya da öğretmenlik seçeneklerini sundu. Çoğunluğu 
12 

memuriyeti tercih etmiĢlerdir.
8
 

Yapılan bu çalıĢmalar sadece Ġlköğretim için değil, Ġlköğretim ile birlikte diğer 

eğitim sorunları ve öğretmen sorunlarını çözümlemek içindir. Çünkü bu sorunlar 

giderilmeden eğitimle ilgili olumlu çalıĢmalar yapmak imkânsızdır. 

Emrullah Efendi, yazdıkları ve maarif nazırlığı sırasında yaptığı çalıĢmalar ile 

öğretmen yetiĢtirme tarihimizde önemli bir yere sahiptir. Kendisinin Maarif Nazırı ve bir 

eğitim insanı olarak öğretmen yetiĢtirme ve öğretmenlik kurumu ile ilgili yaptığı 

                                            
6
 Erdoğan BaĢar, "Cumhuriyet Devri Türk Eğitiminde Mustafa Necati'nin Yeri", 1991, Milli Kültür, Sayı: 88, 

s.57, s.58. 
7
 Kenan Okan, Mustafa Necati, MEB, Planlama-AraĢtırma ve Koordinasyon Yay. Ankara, 1972, s. 3. 

8
 Hamza Altın, "Osmanlı Eğitimcisi Mustafa Sâtı Bey ve Öğretmen YetiĢtirme Hakkındaki GörüĢleri ve 

Faaliyetleri", Türk Kültürü Dergisi, Eylül-Ekim 2005, sayı. 509-510, s. 271-287. 
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yenilikler aynı zamanda II. MeĢrutiyet Dönemi'nde eğitim alanında yapılan ıslahatların 

en önemli ve en kapsamlılarını teĢkil etmekte idi. 

Emrullah Efendi "Tuba Ağacı Nazariyesi", "Tedrisat-ı Ġbtidaiye Kanunu 

Layihası" ve kendisinin hazırladığı, fakat nazırlıktan istifa ettikten sonra ġükrü Bey 

zamanında yasalaĢan "Tedrisat-ı Ġbtidaiye Kanun-ı Muvakkati" (Geçici Ġlköğretim 
13 

Kanunu) ile eğitim tarihimize damgasını vurmuĢtur. 

Ehil olmayan öğretmenlerin temizlenmesi sorununu meclise getiren Emrullah 

Efendi, bu sorunun tartıĢılmasını sağlamıĢtır. Bu öğretmenler için " Mekteplerimizde bir 

takım muallimlerimiz vardır ki, yaĢını doldurmadığı ve ehliyetli olmadığı halde vaktiyle 

tayin edilmiĢtir. Bugün böyle vaktiyle tayin edilmiĢ birçok muallimimiz vardır. 

Kendilerinden mektepler istifade etmiyor. Bunlar azledilecek. Bunların yerine bu sene 

Dârülmuallimîn'den yetiĢmiĢ efendiler var. Onlara yer açmak için böyle nâehil 

muallimleri ve memurları çıkaracağız.", demiĢtir. Böyle bir uygulamanın öğretmen 

açığını arttıracağını söyleyen Rıza PaĢa'ya ise uygulamanın zamanla yapılacağını, 

yenileme yapılırken "nâehil" öğretmenlerin özlük haklarının korunacağını ve emekli 

olabileceklerin emekli edileceğini söylemiĢtir.
9
 

Emrullah Efendi, iyi bir eğitim için öğretmenlerin çok önemli olduğunu 

kavramıĢtır. Maarif Nazırı olduğu gün öğretmen ve diğer eğitim çalıĢanları için bir 

genelge yayınlayarak: "Eğitim ve öğretim çalıĢanları olarak memlekette çok ehemmiyetli 

bir görev ifa etmektesiniz. Aydın fikirli, temiz vicdanlı, kalbi inançla dolu çocukları 

yetiĢtirmek gibi bir önemli hizmetle mükellefsiniz. Mutlu geleceğimizin temini, 

meĢrutiyetin sağlam temellere oturtulması, meĢrutiyet yönetimine en uygun terbiye 

verilmesi, çocukları eğitmeye görevli olanlar için en önemli vazifelerdendir.",demiĢtir. 

Hazırladığı kanunlarla, ortaya attığı fikirlerle eğitim kalitesini yükseltmek ve 

nitelikli öğretmenler yetiĢtirmek için çok çaba sarf eden Emrullah Efendi, yeterli para 

bulunsa bile ülkenin öğretmen sorununun kolay çözülemeyeceğini savunmuĢtur. Maarif 

Nazırı iken gazeteye verdiği bir demeçte öğretmen sıkıntısı olduğunu, kırsal kesimdeki 

mevcut okullar için 70 bin öğretmene ihtiyaç olduğunu söyledikten sonra"Muallim 

niteliklerine haiz, 70 bin öğretmen değil, bu miktarın yüzde birini bulabileceğimizi kim 

iddia edebilir.'', diyerek sorunun ne kadar büyük olduğunu anlatmıĢtır. 

                                            
9
 Altın, a.g.m., (2010), s.157-159. 
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Emrullah Efendinin hazırladığı Tedrisat-ı Ġbtidaiye Kanun Layihası'nın 5. faslı 

öğretmenler ile ilgili idi. Layiha'nın yasalaĢması için çok uğraĢ veren Emrullah Efendi bu 

konuda en çok azınlıklar nedeniyle engellenmiĢtir. Çünkü yeni kanun Layihası azınlık 

okullarının da denetlenmesini içeriyordu. 

Tedrisat-ı Ġbtidaiye Kanun Layihası'na göre ilköğretim öğretmenleri 

vilayetlerde maarif müdürü ya da maarif müfettiĢinin teklifi üzerine Maarif Nazırı 

namına vali tarafından atanmakta, gerekli durumlarda ise aynı Ģekilde azledilmekte idi. 

Azınlık okullarında din ve okutulacak kitaplar ile ilgili derslere atanacak öğretmenlerin 

teklifi o dine mensup olanların ruhani lideri tarafından teklif edilerek yine vali tarafından 

atanmakta idi.
10

 

Emrullah Efendi, ilköğretimde görev yapan öğretmenleri üç kısımda 

değerlendiriyordu; Muallim-i asli, Muallim-i mülazım ve Muallim muavini. Asil 

öğretmenlik için Darulmuallimin-i Ġbtidai'den mezun olmak ve aralıksız 2 yıl muallim 

mülazımlığı yapmak gerekmekte idi. Muallim mülazımı olmak için ise yine 

Darulmuallimin-i Ġbtidai'den mezun olmak ya da öğretmenliğe yeterli olduğuna dair 

sınava girerek ilgili makamlardan "izinname" almak gerekiyordu. Muallim muavini 

olmak için ehliyetname almak yeterliydi. Ehliyetname ve izinname sınavları ise büyük 

Maarif meclisinin gerekli gördüğü durumlarda açılır ve yine Tedrisat-ı Ġbtidaiye 

MüfettiĢinin gerekçeli beyanıyla gerçekleĢen teklif üzerine vilayetlerde maarif müdürü 

ve ya da müfettiĢi tarafından geri alınabilirdi.
11

 

Vilayetlerde bulunan Tedrisat-ı Ġbtidaiye Meclisleri, Maarif Müdür ya da 

MüfettiĢliğine baĢvuran muallim adaylarının isim listelerini alarak bunları düzenler ve 

sene içinde bu listelerden lazım olan öğretmen ihtiyacını karĢılarlardı. 

Bütün Ġlköğretim kurumlarında derecesi ne olursa olsun bir asil öğretmen 

bulunacak, ikiden fazla sınıfa sahip okullarda asil öğretmen müdür ya da müdire unvanı 

taĢıyacaktı. Ayrıca bay ve bayan öğretmenlerin yanında onlara yardımcı olmak, 

öğretmenlik mesleğini öğrenmek amacıyla Vilayet Tedrisat-ı Ġbtidaiye Meclisi'nin uygun 

bulduğu sayıda mülazım öğretmen atanacaktı. Atanacakların en az yirmi yaĢında olması 

gerekmekte idi. 

Emrullah Efendi, öğretmen okullarının yatılı olması gerektiğini düĢünüyordu. 

Bu nedenle öğretmen açığının kapatılması için her vilayet merkezine açılması planlanan 
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 Altın, a.g.m., (2010), s.157-159. 
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Darülmuallimin-i Ġbtidai okullarının leyli(yatılı) olmasını kararlaĢtırdı. Bu okullara 

alınacak öğrenci sayısı ise Vilayet Tedrisat-ı Ġbtidaiye Meclislerince kararlaĢtırılacak ve 

Maarif Nezareti'ne sunulacaktı. 

Öğretmen sıkıntısını gidermek için bulduğu diğer bir yol ise emekli olmuĢ 

öğretmenlerden gerekli olduğunda faydalanmak idi. Bu sebeple Tedrisat-ı Ġbtidaiye 

Kanunu Layihası'ndaki altmıĢ dördüncü madde Ģöyle idi: "Tekaütleri icra edilmiĢ olan 

ibtidaiye muallimleri Meclis-i Kebir-i Maarifte tezekkür olunmuĢ bir talimata tevfikan 

fahri muallim tayin edilebilirdir.'' 

Emrullah Efendi'ye göre, eğitimde yapılacak iyileĢtirmeler en alttan baĢlayıp en 

üste kademeye kadar uygulansa bile bunun için yeterli zaman yoktu. Yani Ġlköğretimde 

yapılan iyileĢtirme çabalarının sonuç vermesi ve öğretmenlere 
17 

yansıması için en az 2-3 nesil beklemek gerekmekteydi. 

Emrullah Efendi Maarif Nazırı olduktan sonra eğitim ve öğretmen yetiĢtirme 

konularında yaptığı ıslahat çalıĢmalarıyla Türk eğitim tarihinde önemli bir yere sahiptir. 

Ethem Nejat'da Emrullah Efendi gibi milletin her anlamda kalkınması için 

yapılacak yeniliklerin okullardan baĢlayarak yapılması gerektiğini düĢünmekteydi. 
18 

Okullar, Türk milletinin pek çok farklı sorununu çözebileceği yegâne yerdi. 

Ethem Nejat, öğretmen yetiĢtirme sorunu çözülmeden eğitimde yapılacak hiçbir 

reformun baĢarıya ulaĢamayacağını belirtmiĢtir.
12

 Bu konudaki düĢüncelerini 1331 

yılında yayınlanan "Terbiye-i Ġptidaiye Islahatı" adlı eserinde açıklamıĢtır. Aslında bu 

eseri Ġzmir Maarif Müdürü olarak görev yaparken Aydın vilayeti yöneticilerinin isteği 

üzerine Aydın için hazırlanmıĢ bir rapor niteliğindedir, ancak fikirleri ve öğretmen 

yetiĢtirmek için ileri sürdüğü yöntemler tüm ülke için geçerlidir.
13

 

Eğitimde düz liselere, hatta uzmanlık alanı olmayan lise öncesi bir ve ikinci 

kademelerdeki bütün okullara karĢı olan Ethem Nejat, öğrencilerin küçük yaĢta ziraat, 

ticaret ve sanayi gibi mesleklere yöneltilmesi gerektiğini savunmuĢtur. Okullarda sadece 

matematik, kimya, edebiyat gibi derslerin değil, mesleklere yönelik 

derslerinde olması gerektiğini ifade etmiĢtir. Ayrıca idadilerde, duruma göre 2 
21 

senelik uzmanlık okullarının da eklenebileceğini söylemiĢtir. 
14

 

                                            
12

 Tayip Duman, "Ethem Nejat'ın Eğitim GörüĢü", Atatürk Döneminden Günümüze Cumhuriyetin Eğitim 

Felsefesi ve Uygulamaları Sempozyumu Bildirileri, Ankara, 2006. s.77. 
13

 Osman Kafadar, Türk Eğitim Düşüncesinde Batılılaşma, Ankara 1997, s.292. 
14

 Ethem Nejat, "Liselere mi BaĢka Mekteplere mi Muhtacız", Sırat-ı Müstakim, C. V, s. 110, 9, 1326, s. 91-92. 
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Ayrıca Ethem Nejat, öğrencilerin Ģehir dıĢına çıkarılması gerektiğini, bunun 

hem ruhsal geliĢim hem de beden geliĢimi ve sağlık için gerekli olduğunu 

söylemiĢtir. Daha çok gençlerde görülen dönemin hastalığı veremin önlenmesi içinde 
22 

gerekli olduğunu savunmuĢtur. 

Satı Bey, Ethem Nejat, Ġsmail Hakkı Baltacıoğlu gibi Osmanlı eğitimcileri, 

eğitim bilimsel katkı yanında, herkese eğitim, köye özgü eğitimin toplumsal yapı ile 

iliĢkisi konusunda zengin bir tartıĢma ortamı yaratmıĢlardır. Satı Bey'in Ġstanbul Erkek 

Öğretmen Okulu (Darül muallimin) ıslahatı, Cumhuriyet döneminde bıraktığı 
23 

miras açısından da çok önemlidir. Bu öğretmen okulu çevresinde toplanan kadro: 

• Eğitimbilimin köklenmesi, 

• Öğretmen ve öğrencilerin eğitimin yönetimine katılması, 

• Eğitimde insan kiĢiliğinin temel alınması, 

• AraĢtırma ve deneme yoluyla eğitim ve öğretim, 

• Deneme okulu geleneğinin kurulması vb. konularda son derece önemli bir 

birikim bırakmıĢtır. 

Satı Bey Öğretmen Okulu deneyimi göz önüne alınarak, 1913 yılında çıkarılan 

"Geçici Ġlköğretim Yasası" (Tedrisatı Ġptidaiye Kanunu Muvakkati)'na öğretmen 

yetiĢtirme ile ilgili kurallar konulurken, 1915 yılında bir "Öğretmen Tüzüğü" (Darül 

muallimin ve Darül muallimat Nizamnamesi) çıkarılarak, her 
24 

derecedeki okullara öğretmen yetiĢtirme konusunda değerli ilkeler konulmuĢtur. 

Ahmet Tevfik'in 1912'de Üsküp Darül-muallimi'nin çıkardığı "Yeni Mektep" 

dergisinde yayınladığı Darülmualliminler-Çiftlik Mektepleri" ve gene 1912'de çıkarılan 

"Tedrisat-ı Ziraiye Nizamnamesi" ile açılan Ziraat Mektepleri ve 1914'te önce öğretmen 

sonra Kastamonu Milletvekili olan Ġsmail Mahir Efendi'nin mecliste köy eğitimi 

hakkında ortaya koyduğu fikirler, 40 yıl sonra kurulacak Köy Enstitüleri için temel 

oluĢturmuĢtur. 

Ġsmail Mahir Efendi "acele edip kız öğrencilere ev ekonomisi ve sanatları, erkek 

öğrencilere tarım ve iĢ bilgisi öğretip, biraz genel kültür vererek iyi bir uygulama 

yaptırdıktan sonra iki lira maaĢ bağlayıp, köylüler de ev mekteplerini yaptılar mı bu iĢi 

kısa zamanda hallederiz; aksi halde üç yüz senede bu iĢi halledemeyiz...",demiĢtir. Köy 

Enstitüleri de bu görüĢlere uygun olarak kurulmuĢlardır. Mahir Efendi'nin "âlim 

yetiĢtirmek nazariyesini bırakıp, adam yetiĢtirmek esasını kabul etmeliyiz" sözü "çok 
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bilgili insan yerine, çok yönlü iĢ yapabilen insan yetiĢtirme" kavramı temel bir eğitim 

felsefesini yansıtmaktadır. 

MeĢrutiyet dönemi eğitimcilerinden olan Ethem Nejat yetiĢtirilen köy 

öğretmenlerine zirai bilgilerin verilmesini ve öğretmen okullarının geniĢ bir araziye sahip 

olmasını, açık havada da derslerin verilmesini belirtmiĢtir. 

Ġsmail Mahir, Ahmet Tevfik, Ethem Nejat ve Enstitülerin kurulup geliĢmesini 

sağlayan Ġsmail Hakkı Tonguç gibi eğitimciler, öğretmen eğitimi deneyim ve fikirlerini 

"kuvvetini maariften, ülkenin yegâne gelir kaynağı olan ziraat ve sanattan ve dolayısıyla 

ülkedeki köylerin kalkındırılmasından" alan esaslara atfetmiĢlerdir. 

1 Kasım 1928'de yeni Türk harflerinin kabul edilmesiyle birlikte tüm yurtta 

yoğun bir çalıĢma baĢlamıĢtır. Okuma-yazma öğrenmek isteyen kiĢi sayısının artması ile 

birlikte CumhurbaĢkanı Mustafa Kemal PaĢa'nın isteği ile millet mektepleri açılmıĢtır. 1 

Ocak 1929'de açılıĢı gerçekleĢen bu okullarda okuma-yazma bilenlere 
25 

yeni harflerle okuma-yazma öğretmek hedeflenmiĢtir. 

Mustafa Necati'nin bakan olduğu dönemde 789 sayılı ve 22 Mart 1926 tarihli 

Maarif TeĢkilatına Dair Kanun'un çıkmasıyla köy muallim mekteplerinin önü açılmıĢtır. 

Kanunda öğretmen okulları ikiye ayrılmıĢtır: 
15

 
• Ġlk Muallim Mektepleri 

• Köy Muallim Mektepleri 

Bu mekteplerden mezun olanların büyük bir kısmı köylere gitmemiĢ, gidenler 

de uyum sağlayamamıĢlardır. Bu nedenlerle Köy Muallim Mektebi'nin amacına 

ulaĢamadığı görülmüĢtür. YaĢanan tartıĢmalarla birlikte 1 Eylül 1932 tarihinde iki köy 

muallim mektebi de kapatılmıĢtır. 

Cahilliği bertaraf etmek amacıyla açılan eğitim savaĢında Halk Evleri önemli bir 

rol oynamıĢtır. 1932'de kurulan Halk Evlerinin amacı halkı sadece okuryazarlıkta, temel 

bilgilerde değil kültürel, toplumsal ve güzel sanatlar alanında geliĢtirmek, ulusal 

değerleri çağdaĢ yöntemlerle iĢleyip zenginleĢtirmek ve Atatürk devrim ve ilkelerini 

yaymak ve kökleĢtirmektir. 19 ġubat 1932'de 14 il merkezinde kurulan Halk evleri Türk 

milletine, kadın-erkek, zengin-fakir ayırt etmeden bir bütün halinde eğitim imkânı 

vermiĢtir. 
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1.2. KÖY ENSTĠTÜLERĠNĠN KURULMASI 

Köy Enstitüleri denildiğinde çoğu zaman köye öğretmen yetiĢtiren kurumlar 

akla gelmektedir. Oysa Köy Enstitüleri, köylüyü tümüyle bilinçlendirme, aydınlatma 

çabasıdır. Köylüler bilinçlenirse, kalkınma yollarını kendileri bulabilir. Bu yönüyle 
27 

Köy Enstitüleri hareketi bir Toplum Kalkınma Projesidir. 

1933'de kurulan "Köy ĠĢleri Komisyonu" köyler için yeni bir öğretmen tipinin 

yaratılmasını öneriyordu. Bu öğretmenin köyün inanıĢlarında, toplum iĢlerinde, 

ekonomik ve özdeksel (maddi) sorunlarında etkili olması gerektiği komisyonda 

belirtiliyordu. Köy Öğretmeninin köyde kalması, köylü gibi çalıĢması, 

onlarla "mukadderat birliği yapması, köyde ev kurup oturması, aile kurması ve 
28 

sürekli olarak kendini yetiĢtirmesi gerekliydi. 

Toplumu ve insanı yeniden inĢa etme bağlamında Cumhuriyetin, eğitim 

çalıĢmalarında öncülüğü, 1935 tarihli Eğitmen Kurslarına ve 1937-38 tarihli Köy 

Öğretmen Okullarına verildiği görülmektedir. 

Atatürk 1935 yılında eski kurmay subaylarından olan Saffet Arıkan'ı Milli 

Eğitim Bakanlığına, Arıkan'da aynı yıl içerisinde Ġsmail Hakkı Tonguç'u ilköğretim genel 

müdürlüğüne atamıĢtır. Eğitmen yetiĢtirme deneyimi köy enstitüsü sisteminin ilk 

adımıdır. 

Köy Enstitülerinin kurulmasını sağlayan, Enstitü mezunlarının "Tonguç 

Babası", Ġsmail Hakkı Tonguç; eğitimin ülke kurtuluĢu, kalkınması için kullanılabilecek 

hale gelmesinin ancak cemiyetin bünyesinde yeni kıymetler bulup çıkarmaya bağlı 

olduğunu görmektedir ve bu görüĢünü Ģöyle dile getirmiĢtir; " her 
29 

iĢte temel ve malzeme olabilecek madde köyde gömülü idi ". 
16

 

Ġsmail Hakkı Tonguç'un da içinde bulunduğu bir heyetin Anadolu 
30 

gözlemleri Ģu Ģekilde özetlenmiĢtir: 

• Büyük Ģehirlerde yetiĢtirilip köylere gönderilen öğretmenler ya 

dayanamayıp gidiyor ya da kalıp köyün karanlığında kayboluyor. Ağanın, 

imamın yoluna gidiyor. 

• Köy okulunda sadece okuma yazma öğrenen köylü, bunu kullanmadığı için, 

dört beĢ sene içinde unutuyor. 

                                            
16

 Tonguç, a.g.e., s. 19 



 

11 

• Ama askerden dönüp tarlasını iĢleyen çavuĢlar, köylü çocuklarına 

kendiliklerinden okuma yazma öğretiyor, hem de cumhuriyetin padiĢahsız 

bir yönetim olduğunu, sıtmanın sivrisinekten bulaĢtığını, trenin buharla 

çalıĢtığını anlatıyorlar. 

1936 yılında Saffet Arıkan'ın Vekilliği döneminde, eğitim alanında kırsal 

kesimde yaĢayan halk ile kentliler arasındaki bozuk dengeyi eĢitlemek ve köy halkına 

pratik bilgi vermek amacıyla "Köy Eğitmeni" projesi uygulamasına baĢlanmıĢtır. 

Uygulama ile köye hem öğretmen hem de modern üretim araçları ve tarım yöntemleri 

sağlayarak eğitimin mali yükünü hafifletmek amaçlanmıĢtır. 

Köy Eğitmeni projesi kapsamında 1938'de köy kadınları için, 1939'da ise köy 

erkekleri için gezici meslek ve sanat kursları açılmaya baĢlamıĢtır. Bu kurslarda köy 

kadınlarına biçki, dikiĢ, ev idaresi gibi konularda; erkeklere ise marangozluk, demircilik 

gibi konularda bilgi ve beceri kazandırılmıĢtır. Köylüyü bilinçlendirmek, mesleki 

yeterliliklerini yükseltmek amacıyla açılan bu kurslara gerektiğinde kursiyerlere 

okuma-yazma öğretilerek iĢe baĢlanmakta idi. 

Ayrıca Köy Eğitmen ve Öğretmenleri köyde ve yakın çevrede bulunan tarihi 

eserleriyle ülke güzelliklerini oluĢturan doğal ve teknik değer taĢıyan eser ve anıtların 

onarılması; soyun tükenmemesi ve körelmemesi gereken hayvan ve bitki türlerinin 

saptanması ve korunmasıyla ilgili iĢlerde muhtarla, köylülerle ve ilgili 

• • 3 1  

öteki kuruluĢlarla birlikte çalıĢmaktan sorumlu idi. 

Eğitim sistemi, ancak daha geniĢ bir eğitim hareketinin içinde geçici ve 

tamamlayıcı bir çözüm yolu idi. Gerçekte de öyle olmuĢtur; 1939 yılında toplanan Birinci 

Milli Eğitim ġurası'nda ilköğretmen okullarının görevini iyi yapacak öğretmenler 

yetiĢtirir duruma getirilmesi; köy çocuklarına bütün bu iĢleri yapabilecek kiĢiliği veren 

koĢulları sağlayan Kızılçullu, Çifteler ve benzeri köy öğretmen okulları gibi kurumların 

arttırılması kararlaĢtırılmıĢtır. Askerliğini onbaĢı veya çavuĢ olarak yapan gençler, Ziraat 

Bakanlığı'nın iĢbirliğiyle, modern tarım tekniklerini uygulayan EskiĢehir'in Çifteler 

bucağındaki Mahmudiye Devlet Üretme 
32 

Çiftliği'nde yetiĢtirilerek köylere gönderilmiĢlerdir. Tablo 1.1. de 1945-46 yıllarında 

Çifteler Köy Enstitüsündeki toplam üretim miktarlarına ve Tablo 1.2 de 1945 yılında 

Çifteler Köy Enstitüsündeki verim dökümüne değinilmiĢtir. 
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Tablo 1.1. Çifteler Köy Enstitüsünde 1945-1946 Yıllarındaki Toplam Üretim 

 

URUN MĠKTAR (Kg) 

Buğday 40531 

Arpa 13096 

Yulaf 2284 

Mercimek 508 

Nohut 144 

Taze bakla 2000 

Soğan 9000 

Sarımsak 3000 

Patates 10000 

Fasulye 1500 

Kabak 25000 

Bezelye 500 

Kuru bakla 400 

Patlıcan 3000 

Biber 40000 

Domates 15000 

Pırasa 20000 

Turp 3000 

Lahana 2000 

Ispanak 20000 

Bamya 500 

Havuç 2000 

Kaynak: www.e-kutuphane.imo.org.tr/pdf/16529.pdf. 
12.12.2012. 

http://www.e-kutuphane.imo.org.tr/pdf/16529.pdf
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Kaynak: www.e-kutuphane.imo.org.tr/pdf/16529.pdf. 12.12.2012. 

Köy Enstitüleri bir iĢ, bir üretim yapmanın somut uygulamasının gerçekleĢtiği, 

öğrenmede olanaklar ölçüsünde çok araçlı etkinliklerin yer aldığı bir uygulama olmuĢtur. 

Tüketici eğitimden, üretici eğitime geçiĢin çarpıcı bir örneğidir. 
33 

Bu sistem ile birlikte 6 yıl kadar kısa bir sürede 21 köy enstitüsünde 8675 

eğitmen, 1599 sağlık elemanı, 1398 bayan öğretmen, 15943 erkek öğretmen yetiĢtirmiĢ, 

600 modern yapı ve 7000 köy okulu yapılarak çok iyi sonuçlar elde edilmiĢtir.
17

 Tablo 

1.3. de Çifteler enstitüsü mezunlarının yıllara göre dağılımı sayısal olarak verilmiĢtir. 

Bazı yıllar azalıĢ göstermekle birlikte, iyi sonuçlar elde edilmiĢtir. Ama bayan öğretmen 

adayları erkek adaylara göre daha az sayıdadır. 

Tablo 1. 3. Çifteler Köy Enstitüsü Mezunlarının Yıllara Göre Dağılımı 

                                            
17

 Gürsel vd., a.g.s., s. 124. 

Tablo 1. 2. Çifteler Köy Enstitüsünde 1945 Yılı Verim Dökümü 

Hayvanlar Miktar (Adet) 

At 47 

Erkek Tay 3 

DiĢiTay 4 

Koyun 250 

Ġnek 11 

Tavuk 50 

Kaz 50 

Ördek 10 

Ağaç Türü Miktar (Adet) 

Zerdali 1202 

Badem 3500 

Akasya 1000 

Elma, Armut 1000 

http://www.e-kutuphane.imo.org.tr/pdf/16529.pdf
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Köy Enstitüsü'nün Çifteler'de açılmasının nedeni oradaki haranın araçlarından 

ve tarım elemanlarından faydalanılmasıdır. Burada 8 aylık kursu bitiren 
35 

kursiyerler "eğitmen" olarak adlandırılmıĢlardır. 

Askerlik görevleri sırasında okuma yazma öğrenmiĢ köy gençleri bu eğitim 

programından geçirildikten sonra köy ilkokullarında eğitmen olarak 

görevlendirilmiĢlerdir. Amaç, köye hem bir öğretmen hem de modern üretim araçları ve 

tarım yöntemleri sağlamak ve eğitimin mali yükünü hafifletmektir.
18

 

Fakat köylerde yapılacak önemli iĢler vardır ve Ġsmail Hakkı Tonguç, köylerde 

yapılacak önemli iĢleri Ģöyle sıralamıĢtır: 

• Köylüyü yiyecek, giyecek, konut ve iĢ araçları gibi ihtiyaçlarını normal 

biçimde sağlayacak duruma getirmek, 

• Cumhuriyetin ana ilke ve değerlerini köylüye benimsetmek, 

                                            
18

 Gürsel vd., a.g.s., s. 121. 

YILLAR MEZUN OLAN ÖĞRENCĠLER 

ERKEK KIZ TOPLAM 

1941-42 33 - 33 

1942-43 61 - 61 

1943-44 208 15 223 

1944-45 155 1 156 

1945-46 105 2 107 

1946-47 81 2 83 

1947-48 119 12 131 

1948-49 206 3 209 

1949-50 52 7 59 

150-51 59 4 63 

1951-52 107 5 112 

1952-53 62 - 62 

TOPLAM 1248 51 1299 

Kaynak: www.e-kutuphane.imo.org.tr/pdf/16529.pdf. 
12.12.2012. 

http://www.e-kutuphane.imo.org.tr/pdf/16529.pdf
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• Hukuk, para ve ekonomi iĢlerini köyün yapısına uygun duruma getirmek, 

verimli kılmak, 

• Köylüleri iyi bir üretici kılmak ve "ülke sanayi için güvenilebilir birer 

tüketici" durumuna getirmek, olumsuz hayat görüĢlerinden, ümmet 

döneminin göreneklerinden kurtarmak, yeni hayatın çalıĢma koĢullarına 
37 

göre hareket edebilecek yaĢama heves ve tutkularını attırmak. 

Bunları gerçekleĢtirebilmek için yeni bir ruh ve bilinç yaratmak gerekiyordu. 

Bunun için ter dökecek olan kahraman teknisyenlere ihtiyaç vardı. Bunlar bataklığı 

kurutmayı, sıtmalıya kinin vermeyi, pulluğun kullanılması gibi becerileri bilen, 

uygulayan ve köylüye uzman kiĢiler olacaklardı. Bu kiĢileri yetiĢtirmek gerekiyordu. 

Milli Eğitim bakanı olan Saffet Arıkan'ın sağlık nedenlerinden dolayı 

bakanlıktan ayrılması üzerine, yerine 28 Aralık 1938'de Hasan Ali Yücel atanmıĢtır. 

Hasan Ali Yücel, Ġsmail Hakkı Tonguç'a baĢladığı iĢleri birlikte sürdürmelerini rica etmiĢ 

ve Tonguç'ta Ġlköğretim Genel Müdür olarak Hasan Ali Yücel'in yanında yer almıĢtır. 

Sistem üzerinde anlaĢan bakan Yücel ile genel müdür Tonguç, CumhurbaĢkanı Ġnönü'nün 

de desteğini alarak baĢlatılan çalıĢmaları hızlandırmıĢlardır.
19

 

Ġ. Hakkı Tonguç'a göre ülke köyden ve köylüden çıkacak mücevherlerle 

kalkınacaktır. Ona göre "köylüye bir Ģey öğretebilmek için, ondan birçok Ģey 
39 

öğrenmeli...". 

Ġsmail Hakkı Tonguç yönetiminde yürütülen bu projenin baĢarılı olması üzerine 

1937 ve 1939 yıllarında çıkarılan yasalarla köy eğitmeni yetiĢtirme deneyimi 

yaygınlaĢtırılmıĢtır. Kırsal kesime yönelik bu eğitim uygulaması hiç Ģüphesiz daha sonra 

kurulan Köy Enstitüleri için uygun koĢullar yaratmıĢ ve Köy Enstitülerine geçiĢi 

kolaylaĢtırmıĢtır.
20

 Böylelikle Millî Eğitim Bakanlığı, Köy Enstitüleri çalıĢmalarını 

baĢlatmıĢtır. 

Ġsmail Hakkı Tonguç Köy Enstitüsü sisteminin hem kuramcısı, hem de 

kurucusudur. Tonguç, önce ciddi bir köy incelemesi yaparak rakamları ve eski yapılanları 

değerlendirmiĢ, 20 yıllık bir plan taslağı hazırlamıĢtır. Bu plana göre 1954 yılına kadar 

öğretmen, koruyucu, tarım teknisyeni ve sağlık hizmeti kalmamıĢ köy kalmayacaktır. 

                                            
19

 Pakize Türkoğlu, Tonguç ve Enstitüleri, Ġstanbul, 1997, s. 112. 
20

 Mustafa Çıkar, Hasan Ali Yücel ve Türk Kültür Reformu, Ġstanbul, 1998, s. 89-90. 
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Fakat bu planı gerçekleĢtirmek hiçte kolay olmayacaktır. Her Ģeyden önce açılacak 

enstitülere okur-yazar köy çocuğu ve öğrenci bulmak büyük sorundu. 

Tonguç, 1937 yılında hazırladığı bir raporda, eğitmen deneyimini olumlu 

biçimde değerlendirmekte, ancak bunun kalıcı olmadığına değinerek, köylere daha yetkin 

eleman yetiĢtirmek gerektiğine ve köy çocuklarının sadece pratik meslek erbabı olarak 

değil, yeteneklerinin elverdiği yere kadar ilerlemelerine olanak verecek biçimde 

eğitilmelerine dikkati çekmektedir. 
21

 

Ġsmail Hakkı Tonguç, klasik eğitimcilerin direnmelerine karĢın ilk olarak 

askerliğini yapmıĢ okur-yazar gençlerden seçtiği bir grubu "eğitmen" sanıyla köylerde 

"geçici öğretmen" olarak görevlendirmek amacıyla, 1936 yılında EskiĢehir'in Çifteler 

Çiftliği'nde dört aylık bir kurs açmıĢtır. 

Bu kursları tamamlayarak Ankara köylerinde görevlendirilen ilk 84 eğitmen son 

derece baĢarılı olmuĢ ve eğitmen kursları kısa süre içinde ülkenin baĢka yerlerinde de 

açılarak çoğalmıĢtır. Eğitmen adayları açılacak Köy Enstitülerinin ilk binalarını da 

yapmıĢlardır. Kendi köylerine giden eğitmenler, topladıkları çocukları üç yıl okutup 

mezun ederek yenilerini almak, köyde çıkan sağlık sorunlarını kaymakamlığa iletmek, 

köylüye modern tarım tekniklerini öğretmek, akĢam okulları ile yetiĢkinlere 

okuma-yazma, hesap ve yurttaĢlık öğretmekle de yükümlü 
42 

tutulmuĢlardır. 

Bu ilk uygulamadan olumlu sonuçlar alınınca 11 Haziran 1937'de çıkartılan " 

Köy Eğitmenleri Kanunu" ile eğitmenliğe yasal iĢlerlik kazandırılmıĢtır. Bu yasaya 

dayanılarak Çifteler (EskiĢehir), Kızılçullu (Ġzmir) ve Karaağaç (Edirne)'ta birer eğitmen 

kursu açılmıĢ ve ertesi yıl bunlara üç yeni kurs daha eklenmiĢtir. Fakat zamanla eğitmen 

kursları ile köylerde ilkokul düzeyinde bir öğretimin sürdürülemeyeceği düĢünülerek 

3704 sayılı yasa ile "Köy Öğretmen Okulları"nın açılması öngörülmüĢtür. Bununla 

birlikte Köy Enstitülerine temel oluĢturan baĢta Kızılçullu, Çifteler, Gölköy ve Edirne 

Küçük Zabit Okulları Eğitmen kurslarının, Köy Öğretmen Okuluna dönüĢtürüldüğü 

görülecektir.
22

 

1936-1939 yılları arasında çıkarılan yasalarla kırsal kesimdeki eğitim 

uygulamaları desteklenmiĢ ve Köy Enstitülerinin hayata geçirilmesi için uygun ortam 

hazırlanmıĢtır. 

                                            
21

 Ġsmail Hakkı Tonguç, İlköğretim Kavramı, Ġstanbul, 1946, s. 306. 
22

 ġerafettin Turan, Türk Devrim Tarihi, Ankara, 1999, s. 40. 
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Köy Enstitüleri, dönemin Maarif Vekili Hasan Ali Yücel ve Ġlköğretim Genel 

Müdürlüğü görevi yapan Ġsmail Hakkı Tonguç'un çabalarıyla 17 Nisan 1940 tarihli ve 

3803 sayılı Kanunla kurulmuĢtur.
23

 

Ġlk olarak 1940 yılında 14 Köy Enstitüsü kurulmuĢtur. Bu kanuna bağlı olarak 

kurulan enstitüler Tablo 1.4 de gösterilmektedir. 

Tablo 1. 4. 1940 Yılında 3803 sayılı Kanunla Kurulan 14 Köy Enstitüsü 

 

Kaynak: dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/45/788/10118.pdf, 12.12.2012. 

Bu enstitülerin sayısı 1948 yılında 21'e yükselmiĢtir.
24

 "Köy Öğretmeni ve diğer 

köy meslekleri erbabını yetiĢtirmek üzere Maarif Vekilliğince Köy Enstitüleri açılacağı" 

yasanın birinci maddesinde hükme bağlanmaktadır. 

                                            
23

 Turan, a.g.e., s. 40. 
24

 Gürsel vd., a.g.s., s. 121. 

Adı Ve Bulunduğu İl Kuruluş 
Tarihi 

İlk Çalışan Yöneticilerin 
Adları 

 

Çifteler / EskiĢehir •937 Remzi Özyürek, M.Rauf Ġnan  

Kızılçullu / Ġzmir >937 Emin Soysal, Elamdi Akman, Talat 

Ersoy 

Kepirtepe / Trakya 193» Nejat idil, ihsan Kalabay 

Gölköy / Kastamonu 1939 Ali Doğan Toı an 

Akçadağ / Malatya 1940 Sinasi Tamer, ġerif Tekben  

Akpınar / Samsun 1940 Nurettin Biriz, Enver Kartekin 

Aksu / Antalya 1940 Talat Ersoy, Halil Oztürk  

Arifiye / Kocaeli 1940 Süleyman Edip Balkır 

BeĢikdiızü / Trabzon 1940 Hürrem Arman, Osman Ülküman  

Cılâvuz / Kars 1940 Halit Ağanoğlu 

Düziçi / Adana 1940 Lütfi Dağlar 

Gönen / Ġsparta 1940 Ömer Uzgil 

Pazarören / Kayseri 1940 Sabri Kolçak, ġevket Gedikoğlu  

SavaĢtepe / Balıkesir 1940 Sıtkı Akkay 

Hasanoğlan / Ankara 1941 Lütfi Engin, Hürrem Arman, M.Rauf 

Ġnan 

Ivriz / Konya 1941 Recep Gürel, Ġ.Safa Güner 

Pamukpınar / Sivas 1941 ġinasi Tamer 

Pulur/ Erzurum 1942 Ahmet Korkut, Aydın Arıkök  

Dicle / Diyarbakır »944 Nafiz Evren 

Ortaklar / Aydın •944 Hayri Çakaloz 

Ernis / Van 1948 Ġbrahim Oymak 
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Yasaya göre beĢ sınıflı köy okulunu bitiren sağlıklı ve yetenekli çocuklar 

seçilecek, okullara kabul edileceklerdi. Bu okulları(enstitüler) bitirip görevlerine 

atananların mecburi hizmet yılları 20 yıldır. Mezunlar altı sene süresice 20 TL. MaaĢ 

alacaklar ve bu maaĢı altıncı yılsonunda 30 TL. on beĢinci yılsonunda da 40 TL.'na 

yükselecektir. Öğretmenlere göreve baĢladıklarında bir kereye mahsus olmak üzere 60 

TL. sermaye, tarım araç ve gereçleri ile ailesiyle geçimine yetecek arazinin devletçe 

verilmesi öngörülmektedir. Kanun maddesinde de açıkça görüleceği üzere, Enstitüler 

adeta birer tarım iĢletmesi biçiminde donatılıyorlardı.
25

 

Yasa tasarısının TBMM'de görüĢülmesi sırasında Kazım Karabekir, Enstitülere 

yalnızca köy çocuklarının alınmasının ülkede kentli-köylü ayrımını doğuracağını öne 

sürerek tasarıyı Ģiddetle eleĢtirmiĢ, Milli Eğitim Bakanı Hasan Ali Yücel'de bu eleĢtirileri 

yanıtlayarak tasarıyı meclise anlatmıĢtır. 

TBMM'deki bu görüĢmeler sırasında tasarıyı savunanların açıklamalarına 

karĢın, enstitülerin kurulmasına kimi milletvekillerinin içten karĢı oldukları oylama 

sırasında belli olmuĢtur. 17 Nisan 1940 günü yapılan son oylamada 426 milletvekilinden 

148'i oy kullanmaya katılmamıĢ ve yasa tasarısı 278 oyla kabul 
47 

edilerek yasalaĢmıĢtır. 

Tasarıya oy vermeyen milletvekilleri arasında Celal Bayar, Adnan Menderes, 

Fuat Köprülü de vardı. Gerekçeleri ise Kazım Karabekir'inde dile getirdiği gibi bu yasa 

ile köy-kent ayrımı yaratılacağı ya da yeni bir toplumsal sınıfın ortaya çıkabileceği 

kuĢkusu hâkim olmuĢtu. Ancak Milli ġefe karĢı cephe almamak 
48 

için oylamaya katılmamıĢlardı. 

Bu isimlere ek olarak adları hemen sayılabilecek Emin Sazak, Tevfik Ġleri, 

R.ġemsettin Sirer gibi politikacılar ileri tarihlerde yıkım sürecinin önemli Ģahsiyetleri 

olacaklardır. EskiĢehir'in toprak ağası/ milletvekili Emin Sazak"ın eleĢtirileri sınıfsal 

niteliktedir. Sazak'a göre enstitü mezunlarına verilen yetkiler çok fazla idi ve köylüleri 

ayartıyorlardı.
26

 

3803 sayılı Köy Enstitüleri Kanunu'nda "Köy öğretmeni ve köye yarayan diğer 

meslek erbabını yetiĢtirmek üzere ziraat iĢlerine elveriĢli arazi bulunan yerlerde Maarif 

Vekilliği'nce köy enstitüleri açılır" ibaresi yer almaktadır. Bu yasa hükmüne göre 

                                            
25

 Tonguç, a.g.e., s. 376-377. 
26

 Aydın, a.g.e., s. 104-105 
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enstitülerin görevi sadece köy öğretmeni yetiĢtirmekle sınırlı olmayıp, öğretmenle birlikte 

sağlık görevlileri, teknisyenler gibi meslek elemanları yetiĢtirmek olmuĢtur.
27

 

Köy enstitüleri Kanunu'nun 17 Nisan 1940 tarihli Cumhuriyet gazetesinde halka 

Ģöyle duyurulduğu görülmektedir: 

"Köy Enstitüleri teĢkilatı hakkındaki kanun layihası son Ģeklini aldı. 
Layihaya göre köy öğretmeni ve köye yarayan diğer meslek erbabı 
yetiĢtirmek üzere ziraat arazisine elveriĢli bulunan yerlerde Köy 
Enstitüleri açılacaktır. Köy Öğretmen Okulları bu layiha ile 
kanunlaĢtıktan sonra köy Öğretmen Okullarına kaydolunacaklardır." 

Köy Enstitüleri 2. Dünya savaĢının sınıra dayandığı, ülkede kuraklık ve kıtlığın 

kol gezdiği bir dönemde kurulmuĢtur. Ülke kaynakları her yönden kısıtlı ve ürünün büyük 

bir kısmı da her an çıkacak savaĢ için ayrılmaktaydı. Ulus KurtuluĢ SavaĢı'ndan arta kalan 

çocukların oluĢturduğu erkek iĢ gücü yeniden askere alınmıĢ, köylerde kadın ve çocuklar 

kalmıĢtı. Dolayısıyla enstitüler "çocuk iĢ gücü" ile kuruluyordu. Köylüler ise, tek 

dayanakları olan çocuklarını okula vermek istemiyorlardı. Hele kız çocuk bulmak çok 

zordu. Bir yandan da her bulaĢıcı hastalık çocukları alıp götürüyordu. ĠĢte bütün bu 

sıkıntılara rağmen Köy Enstitüleri'nde yapılan tarım sayesinde öğrencilerin ihtiyaçları 

fazlasıyla karĢılanmıĢ ve elde edilen üretim fazlasıyla köylüye ve devlete yardım 

edilebilmiĢtir. Enstitülerde kısa sürede yapımı gerçekleĢen binalar ve öğrencilerin 

çabalarıyla sağlanan elektrik gücü, o dönem için azımsanamayacak baĢarılardır.
28

 

Ġlk dönemlerdeki zorluklar aĢılınca gerçekleĢtirilen sağlık memuru yetiĢtirme 

programı, önemli bir baĢarı olmuĢtur. Öyle ki bu programla hem enstitü öğrencilerinin 

sağlık ihtiyaçları karĢılanırken, hem de köylülerin sağlık taramaları yapılmıĢ ve gerekli 

tedaviler uygulanabilmiĢtir. Köy Enstitüleri'nde öğrenciye yetki ve sorumluluk verilerek 

onların kiĢiliğinin geliĢtirilmesine çalıĢılmıĢ ve ilerde köye gittikten sonra karĢılaĢacağı 

güçlükleri baĢarabilecek yetenekleri kazanması sağlanmıĢtır. Tüm bu özellikleri 

kazandıktan sonra köye öğretmen olarak giden Köy Enstitüsü mezunları, köylerde 

öğrencilerden baĢlayarak aileye kadar ulaĢan bir eğitim ortamı yaratmıĢlardır. Bu eğitim 

ortamı içinde düzenlenen kurslarla okuma- yazma ve meslek kazanmalarına yönelik 

eğitimi de vermiĢlerdir. Öğretmenler bu çalıĢmaları yaparken köyde yalnız olmamıĢ, 

gezici öğretmen, gezici baĢöğretmen ve ilköğretim müfettiĢlerince denetlenmiĢ ve 

karĢılaĢılan sorunlar hep birlikte çözülmüĢtür.
29
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1942 yılında Hasanoğlan Köy Enstitüsü bünyesinde Yüksek Köy Enstitüsü 
53 

adıyla 3 yıl süreli bir okul daha açılmıĢtır. Yüksek Köy Enstitüleri ile de Köy 

Enstitüleri'ne öğretmen yetiĢtirme planlanmıĢtı. 

Köy Enstitülerinde amaç, yetiĢecek öğrencilerin çağdaĢ bilgi ve becerilerle 

donatılmaları, üretken, fırsat eĢitliği içinde yetenek ve eğilimlerine göre mesleklerini 

seçebilmiĢ, kapalı köy ekonomisini mesleksel ayrımlaĢmayla dıĢa açabilmiĢ, haklarını 

bilen, bu hakları savunabilmek için demokratik yollardan örgütlenebilen insanlar 

yetiĢtirmekti.
30

 

1.3. KÖY ENSTĠTÜLERĠNĠN YASAL DAYANAKLARI 

Dünyanın büyük bir bölümü savaĢ içerisinde olduğu 1940 yılında, Türkiye'de 

kısmen de olsa eğitim ile ortadan kaldırılacak geriliğe karĢı savaĢ hazırlıkları yapılmıĢ ve 

"ilköğretim seferberliği" hazırlıkları yapılmıĢtır. 

17 Nisan 1940 yılında 3803 Sayılı Köy Enstitüleri Yasası TBMM'de 

onaylanmıĢtır. Yasada yer alan maddelerden bazıları Ģunlardır:
31

 

Md.1. Köy öğretmeni, köye yarayıĢlı meslek elemanı yetiĢtirilmek üzere tarıma 

elveriĢli toprağı bulunan yerlerde, Milli Eğitim Bakanlığınca "Köy Enstitüleri" açılır. 

Md.2. Bu Enstitülerin aylıklı öğretmen ve memurlarının ücretleri Milli Eğitim 

Bakanlığınca ödenir. 

Md.3. Enstitülere, tam devreli köy ilkokulunu bitirmiĢ, sağlıklı ve yetenekli 

köylü çocukları seçilerek alınır. Öğretim süresi en az beĢ yıl olur. Öğretmen olamayacağı 

kanısına varılan öğrenciler baĢka mesleklere ayrılır, bunların öğrenim süresi Bakanlıkça 

saptanır. 

Md.4. Öğrenciler, sağlık nedeni dıĢında bir nedenle kurumdan ayrılırlarsa, 

kaldıkları sürenin bedeli kendinden ya da kefilinden alınır. 

Md.5. Bu kurumlarda öğrenimlerini bitirerek öğretmen olanlar, 20 yıl çalıĢmak 

zorundadır. Ayrılanlar devlet kurumlarına ve memurluğuna alınamazlar. 

Md.6. Köy Enstitüsü çıkıĢlı öğretmenler atandıkları köylerin her türlü eğitim 

öğretim iĢlerini görürler. Örnek bağ-bahçe, atölye gibi tesisler kurarak köylüye önderlik 

eder, bunlardan yararlanmalarına yardımcı olurlar. 
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Md.11. Öğretmenlere üretim için ve öğrencilerin uygulama yapacağı araçlar, 

tohum, çiftlik, fidan, vb. araç-gereçler okul demirbaĢına geçirilerek, devletçe verilir. 

Md.12. Köy öğretmeninin atandığı okula, köy sınırı içinde ve tarım iĢlerine 

yarayacak topraklardan, köy kanununa göre satın alınarak öğretmen ve ailesinin 

geçimine, okul öğrencilerinin uygulama derslerine yetecek kadar toprak verilir. Köyde 

devlet toprağı varsa bu amaçla okula devredilir. 

Md.13. Köy okulu iĢletmesinde, kuraklık, sel, yangın, hastalık vb. nedenlerle 

ortaya çıkacak zarar için iĢletmenin yeniden kurulması amacıyla, bakanlık bütçesinden 

yardım edilir. 

Md. 15. Köy öğretmenlerinin iĢleri, gezici baĢöğretmenler ve ilköğretim 

müfettiĢlerince denetlenir ve yardımcı olunur. 

Md.17. Köy Enstitülerine Ģu kurumları bitirenler atanır: 

• Yüksek okullar ve üniversite fakülteleri 

• Gazi Eğitim Enstitüsü 

• Öğretmen okulu 

• Ticaret lisesi ve orta ziraat okulu 

• Erkek sanat okulu, kız enstitüsü 

• Köy Enstitüleri 

• ĠnĢaat usta okulu 
Bunlar dıĢında her türlü teknik meslek okulu çıkıĢlılar. 

Md.21. Köylerde çalıĢan öğretmenlerin ve ailesinin sağlık iĢlerine bakılması 

için Milli Eğitim Bakanlığınca sağlık müfettiĢleri atanır. Bakanlık sanatoryumundan 

köy öğretmenleri parasız yararlanır.
ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2.1. KÖY ENSTĠTÜLERĠNĠN YAPILANMASI 

1942 tarih ve 4274 sayılı Köy Okulları ve Enstitüleri TeĢkilat Kanunu'nun 

"Ġzahnamesi"ne göre, Köy Okulları, Köy Enstitüsü Sistemi'nin bir "alt sistemi"dir. 

4274 sayılı yasaya göre, Köylerde resmi, mecburi ve parasız ilköğretim 

okulları Ģunlardır: 
32

 

1) Eğitmenli köy okulları, 

2) Öğretmenli köy okulları, 
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3) Öğretmenli ve eğitmenli köy okulları, 

4) Pansiyonlu veya pansiyonsuz bölge köy okulları, 

5) AkĢam okulları, 

6) Köy ve bölge meslek kursları..." (madde.1) 

Yasa, pansiyonlu ya da pansiyonsuz (yatılı ya da gündüzlü) bölge köy 

okullarının, eğitmenli okulların yoğun bulunduğu, durumu ve arazisi uygun olan 

bucak (nahiye) merkezlerinde, bu olmazsa merkezi bir köyde açılmasını uygun 

bulmakta ve 3 yıllık eğitmenli okulları bitirenlerin buralarda 5 yıllık ilkokulu 
57 

tamamlamalarını öngörmektedir. 

AkĢam okulları, normal ilköğretim kurumlarına devam yaĢını geçirenlerin, 

okulların gündüz çalıĢma saatleri dıĢında bu kurumları bitirmelerini amaçlayan 

"zorunlu" ilköğretim kurumlarıdır. 

Köy ve bölge meslek kursları, 5 yıllık ilkokulu bitirenlerin, 16 yaĢını 

tamamlayıncaya kadar devama "zorunlu" oldukları, bu yaĢı geçenlerin de gönüllü 

devam edebilecekleri meslek kurslarıdır. Bu kurslar, ilkokullarda ya da bölge 

okullarında açılır; buralarda eğitmen ve öğretmenler, kendi okudukları kurs ve 

okullarda öğrendikleri meslekleri öğretirler. Kursları bitirenlere bu meslekleri 

öğrendiklerini belirten birer belge verilir. 

Anılan yasa, yönerge ve genelgelere göre, enstitülerin yönetim organları; 

Müdürlük, Öğretmenler Kurulu, Öğrenci Yönetimi, Disiplin Kurulu ve mali iĢlerle 

ilgili komisyonlardır. 

Müdüre en yakın iki yardımcı; genel iĢlerle ilgili müdür yardımcısı ile eğitim 

öğretimle ilgili "eğitim baĢı"dır. 

Tüm yönetici, öğretmen ve usta öğreticilerden oluĢan Enstitü Öğretmenler 

Kurulu'nun belli baĢlı görevleri; enstitüde yapılacak iĢlerle ilgili planlara temel olacak 

görüĢleri oluĢturmak, öğrencilerin amaca uygun yetiĢtirilmesi için gerekli önlemleri 

kararlaĢtırmak, Bakanlık emirlerinin en iyi biçimde uygulanması için gerekli kararları 

almak, çalıĢma ve tatil zamanlarını bir plana bağlamak, değiĢik iĢ alanlarında uyumlu 

çalıĢmayı sağlayacak kararları almak, disiplin konularını üst derecede bir makam 

olarak inceleyip karara bağlamaktır. 

Enstitü Öğrenci Disiplin Kuralları, eğitim baĢının baĢkanlığında yapı ve 

sanat baĢı, ziraat baĢı ile öğretmenler kurulunun seçeceği iki öğretmenle öğrenci 

temsilcisinden oluĢur. Görevleri, disiplinsizliği önleyici önlemler almak, disiplinsizlik 
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yapan öğrenciyi çağırarak onunla konuĢmak, disiplinsizlik edenleri cezalandırmaktır. 

Müdür, uygun bulmadığı cezaları öğretmenler kuruluna havale ederek görüĢtürür; bu 

kurul da kararda ısrar ederse dosyayı kendi görüĢüyle birlikte Bakanlığa iletir. Burada 

temel yaklaĢım, öğrencinin kolayca gözden çıkarılmasını önlemektir. 

4274 sayılı Köy Okulları ve Enstitüleri TeĢkilat Kanunu'na göre 1954 yılına 

kadar köy enstitüleri ile özel yetenekli çocuklara yatılı okuma imkânı verilmiĢtir. 

Halen yürürlükte olan kanunla Köy Enstitüleri dıĢındaki maddelerin uygulanmasına 
58 

devam edilmektedir. 

2.1.1. Köy Enstitülerinin YerleĢim Seçimi 

3803 Sayılı Yasa çıktığında, birçok enstitünün yeri saptanmıĢ ve kurulmaya 

baĢlamıĢtı. Yer seçiminde Köy Enstitüsü Yasasındaki ölçülere uyulmasına özen 

gösterilerek, bölgelerin coğrafyası, sosyo-ekonomik durumu, nüfus yoğunluğu, eğitim 

ve kalkınma yönünden gereksinimleri göz önüne alınmıĢtır.
33

 

Bu kurumların kentlerin dıĢında, anayollara yakın bir köy kenarında ve 

iĢlenmemiĢ topraklarda kurulması yer seçiminde etkili olmuĢtur. Köy enstitülerinin 

özellikle kentlerden ve kentlerin sağladığı kolaylıklardan uzakta kurulmasının tercih 

edilme nedenini köy Ģartlarının yarattığı sorunlara, zorluklara, kendi koĢulları içinde 

sağlıklı çözümler üretebilmeleri ve kendi kendine yetebilmelerini sağlamak Ģeklinde 

ifade etmek mümkündür. 

Enstitüler birer bölge kurumudurlar ve bir tek okuma yazma ve bilgi 

edinmeyle sınırlı okullar olarak kalmayıp, köy sorunlarının çözümü ile de uğraĢmayı 

hedeflemiĢtir. Bu kurumlara, kentlerdeki kurumlar gibi sorunlardan kaçmak değil, 

sorunları görmek, tespit etmek, çözümleme aĢamasında bizzat iĢin içinde yer alarak 

onları akılcı yöntemlerle çözümleme görevi verilmiĢtir. 

Enstitülerin kuruluĢ yerlerinin belirlenmesi problemi, çok sayıda 

tartıĢmalarla birlikte kentin merkezinden ziyade kentin ilçelerine uzak olmayan 

köylerde kurulması kararlaĢtırılarak ortadan kaldırılmıĢtır. Bu durum sonucunda 

enstitüler o dönemde toplam 64 il olan bütün ülkeyi eĢit bir Ģekilde kapsamıĢtır.
34

 

Köy Enstitüleri, Anadolu'nun kırsal kesimlerine ayna tutan bir çevrede 

kurulmuĢlardır. Önce dersliği, iĢliği, yatakhanesi, mutfağı, yemekhanesi kısaca her 
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Ģeyi ile içinde yaĢayanlarca kurulacak olan Köy Enstitüsünün, yaĢayabileceği 

koĢullarını kendinin yaratabileceğini göstermek amaçlanmıĢtır. Daha sonra Köy 

Enstitüleri, mezun edecekleri öğrencilerini yapay koĢullar içinde yetiĢtirmek yerine 

çalıĢacakları ortamı, yetiĢmeleri sırasında oluĢturarak doğal koĢullar altında 

yetiĢtirmeyi hedeflemiĢtir. Böylece Köy Enstitüleri, çevreleri ile kendileri arasında 

yüksek düzeyde bir uyuma ulaĢmıĢlardır. Bu da, sistemin yaĢaması için gereken 

koĢulların en önemlilerinden biri olmuĢtur.
35

 
2.1.2. Köy Enstitülerinin Ödeneği 

Köy Enstitülerinin giderleri devlet bütçesi, insan emeği ve ekonomik 

örgütlenmelere dayanmıĢtır. SavaĢ ve kıtlık yıllarındaki bütçe yetersizliğinin yarattığı 

açık, büyük ölçüde sistemin dayandığı "üretici eğitim" anlayıĢıyla giderilmiĢtir. 

Her zaman ama daha çok baĢlangıçta, enstitülerin en önemli sorunlarından 

birisi para sorunuydu. Para sorunun nedenleri: 

• Türkiye'deki mali yöntemlerden doğan zorluklar, 
• TBMM'deki bütçe ödeneğinin yasallaĢmasıyla ilgili sorunlar, 

• Verilen ödeneğin alınması ve kullanılmasıyla ilgili yöntemler. 

Enstitülerin paraya olan ihtiyacı mali yılsonuna kadar bekletilecek türden 

değil, acil olarak karĢılanacak hızlı çözümler üretilecek türden olmuĢtur. Fakat Türk 

maliye sistemi uzun bir geçmiĢe sahip, oturmuĢ bir sistem olmasına karĢın, olağan 

bürokratik harcamaların gerçekleĢtiği kurumlarda çok iyi iĢleyen sistemi, ani geliĢen 

ihtiyaçları karĢılayacak türde değildi. Bu yüzden ödenek sorunu, Köy Enstitülerinin 

karĢılaĢtığı en önemli sorunlardan olmuĢtur. 

Akçadağ Köy Enstitüsü müdürü ġerif Tekben'in yaptığı hesaplara göre, 

1936-47 yılları arasında Köy Enstitüleri ve Eğitmen Kurslarına devlet bütçesinden 

verilen ödenek yaklaĢık 51 milyon liradır. Bu süre içinde "kazan mevcudu" yaklaĢık 

501 bin olup sadece yiyecek bedeli yaklaĢık 45 milyon liradır. Oysa bu tarihlerde 51 

milyon lira ile her Ģeyi içinde 20 köy enstitüsü kurulmuĢtur. Buna 5.6 milyon lira 

öğretmen ve diğer personelin aylık ve ücretleri de dâhildir.
36

 

Benzer değerlendirmeler yapan Pazarören Köy Enstitüsü Müdürü ġevket 

Gedikoğlu, öğretmen ve diğer personelin, öğrencilerin yazgılarını paylaĢıp canla baĢla 

çalıĢtığını belirterek, sağlam ve ucuzun, lüks ve pahalıya tercih edildiğini; öteki orta 
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öğretim kurumlarında 15-20 saat zorunlu ders okutan öğretmenlere karĢılık enstitü 

öğretmenlerinin hiç ek ücret beklemeden 44 saate kadar ders okuttuklarını 

anlatmaktadır. 
37

 

Köy enstitülerinde satın alma konusunda bazı yasal ayrıcalıklar getirilerek 

hizmet üretimi kolaylaĢtırılmıĢtır. Örneğin, Köy Enstitüleri Kanunu'na göre, 

"Enstitülerin tesisat, inĢaat ve tamirat iĢleri... Artırma Eksiltme ve Ġhale Kanunu'na 

tabi değildir." (m.22). Ayrıca enstitü müdürleri "ita amiri" yapılarak, ödemelerin 

saymanlarca savsaklaması önlenmiĢtir. Köy Enstitüsüne lazım olan tüketim 

maddelerini hem daha ucuza almak hem de zaman kaybını önlemek için enstitü 

yönetimi serbest pazarlık yolu ile almaktaydı. Küçük alımlar ihale kanununun dıĢında 

yapılıyordu. 

7.7.1939 tarih ve 3704 sayılı Köy Eğitmen Kursları ile Köy Öğretmen 

Okullarının (Köy Enstitülerinin) Ġdaresine Dair Kanun'la enstitülere "döner sermaye" 

verilerek bu kurumların birçok mal ve hizmeti kendilerinin üretmeleri, alıp satmaları 

sağlanmıĢtır. Bu yeni kurulan enstitüler için çok önemli bir olanaktı. 
38

 

Köy Enstitüsü Sisteminin getirdiği bir baĢka ekonomik örgütlenme biçimi de 

kooperatiflerdir. 1942' de çıkarılan 4274 sayılı Köy Okulları ve Enstitüleri TeĢkilat 

Kanunu'na göre; köy enstitülerinde ve köy okullarında bulunan öğretmen, eğitmen ve 

öğrencilerle çevredeki köy halkına hizmet veren, Bakanlığın denetiminde "üretim ve 

tüketim kooperatifi" ve bunların birlikleri kurulabilirdi (m.62). Kooperatifler, köy 

halkı ile sistem arasında bütünlük kurması, köylü ve enstitülü arasında yazgı birliği 

yaratması açısından çok önemli olup oldukça baĢarılı hizmet veren dayanıĢma 

örgütleridir. Örneğin, Akçadağ Köy Enstitüsü kooperatifinin 1946'da 131 köylü ortağı 

bulunmaktadır.
39

 

Köy Enstitüsü Sistemi, ekonomik örgütlenmeyi, enstitülerden mezun köy 

öğretmenleri için oluĢturulan "yardım sandıkları" ile tamamlıyordu. 3803 sayılı Köy 

Enstitüleri Kanunu, köy öğretmenleri için "Köy Öğretmenleri Tekaüt Sandığı" ile 

"Köy Öğretmenleri Sağlık ve Ġçtimai Yardım Sandığı"nı getirerek (m.18) hem köy 

öğretmen ve eğitmenleri, ilköğretim müfettiĢleri, hem de köy enstitüsü öğretmen ve 

öğrencilerinin sosyal güvenliklerini sağlıyordu. Bu sandıklar, 1943 yılında ilköğretim 

görevlilerinin özlük haklarını düzenleyen 4357 sayılı yasa ile "Yapı Sandığı" da 
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eklenerek, köy ya da kentte çalıĢan tüm ilkokul öğretmenlerini kapsayacak biçimde 

yeniden düzenlenmiĢtir. 

Enstitüler giderlerini en aza indirmek için birçok gereksinimini kendisi 

üreterek karĢılamaktaydı. Binaların yapımından yiyecek ve giyeceklerin üretimine 

kadar birçok Ģey okuldaki öğretmen, usta öğretici ve öğrencilerin el emeği idi. 

O dönemin savaĢ yılları olması nedeniyle yokluğun, kıtlığın, karaborsanın 

olduğu bir dönemde çok az bir para ile köy enstitülerinin kuruluĢunu tamamlaması, 

paranın çok akıllıca kullanıldığını göstermektedir.
40

 

2.1.3. Köy Enstitülerinin Müdürleri 

Köy Enstitüsü müdürü Köy Enstitülerinin baĢındaki yönetici konumundaki 

kiĢi olmuĢtur. Müdürlük makamından baĢka Öğretmenler Kurulu, Öğrenci Yönetimi, 

Disiplin Kurulu ve mali komisyonlar mevcuttu. 

Müdürlerin göreve baĢladıkları tarihlerdeki yaĢları oldukça gençtir. Göreve 

atandıkları zaman yaĢ ortalamaları 32 civarında olan müdürlerin çoğu, önceden 

herhangi bir yönetim görevinde çalıĢmamıĢ, birçoğu ilköğretim müfettiĢliği ya da 

eğitmen kurslarında kısa süre yöneticilik yapmıĢlardır.
41

 

En genç yaĢta atanan müdürler 28 yaĢındaki Sabri Kolçak (Pazarören 1940) 

ve Ömer Uzgil (Gönen, 1940)'dir. En yaĢlı müdür 42'sindeki Sıtkı Akkay (SavaĢtepe, 

1940)'dır. Bu rakamlar gösteriyor ki, Köy Enstitüsü hareketi, çok zor koĢullarda otuzlu 

yaĢlardaki gençlerin sırtında yükselmiĢtir. 

Bu müdürler içinde daha önce yöneticilik yapanlar çok azdır. M. Rauf Ġnan 

(Manisa), Ġhsan Kalabay (Trabzon), Hamdi Akman (EskiĢehir) ve Hürrem Arman 

(Denizli) milli eğitim müdürlükleri yapmıĢlardır. 

Enstitü müdürlerinden bir tanesi (Hayri Çakaloz, Ortaklar) üniversite 

mezunudur. Yükseköğrenim görenlerin büyük çoğunluğu Gazi Eğitim Enstitüsü 

(GEE) mezunudur. O zaman GEE 2-3 yıllık bölümleri olan bir yüksek eğitim kurumu 

idi. YurtdıĢında öğrenim gören tek müdür M. Rauf Ġnan'dır (Viyana Yüksek Pedagoji 

Enstitüsü). 
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Ġlk köy enstitüsü müdürlerinin tamamına yakınının Ġsmail Hakkı Tonguç'la 

bir biçimde yakınlıkları olduğu bilinmektedir. Örneğin, GEE mezunlarının tümü onun 

öğrencileridir. 

Tonguç, öğrencisi olmayan enstitü müdürlerini de çeĢitli kurslarda ve 

görevleri baĢında tanımıĢtır. Ġlk eğitmen kursları ile ilk açılan köy enstitüleri, müdür 

adaylarını tanıma açısından laboratuar görevi görmüĢtür. Onun, yerinde uyarıları, 

resmi yazıĢmaları, özellikle mektuplaĢmaları; iĢbaĢında uyguladığı yepyeni bir 

yetiĢtirme yöntemidir. 

Köy Enstitüsü müdürlerinden birkaçı istekleri dıĢında değiĢtirilmiĢtir. 

Bunlardan, Sabri Kolçak (Pazarören) baĢarısızlığı, Emin Soysal (Kızılçullu), 

Bakanlıkla uyumsuzluğu nedeniyle görevden alınmıĢtır. Sağlık, iĢe uyumsuzluk gibi 

nedenlerle birkaç müdürde kendisi ayrılmıĢtır. 

Enstitülere olumlu ya da olumsuz bakanlar enstitü müdürlerinin, değiĢik ve 

yeni türden yöneticiler oldukları konusunda birleĢmiĢtir. Müdürlerin bu baĢarıyı 

yakalamalarında en büyük etken inisiyatifsizliği, hareketsizliği, hiyerarĢik despotluğu 

yaratan ve yasallaĢtıran temellerin kaldırılmıĢ olmasıdır. Ayrıca Enstitü müdürlerine 

yeteneklerini ve güçlerini gösterebilmeleri için her tür olanak sağlanması bir diğer 

etken olmuĢtur.
42

 

Tonguç'un 1944'te söylediği gibi, Enstitülerde "Allah müdür" 

istenmemektedir.
43

 Ġzahname ise bu konuda Ģöyle diyor: "Enstitü müdürleri, iĢ[birim] 

baĢları, öğretmenler, usta öğreticiler ve öğrenci baĢkanları, talebeyi sevk ve idarede, 

onları yedekte götürmeyi değil, [kurumu] fikirlerin ve bilgilerin sevk ve idare etmesini 

esas tutmalıdır." 

GeniĢ yetkilerle donatılmıĢ olan enstitü müdürlerinin iyi birer lider olmaları, 

iĢleri iyi planlamaları ve ortak aklı iyi kullanmaları beklenmektedir. Tonguç'a göre, 

müdür kendi aklını iyi kullanırsa, enstitüde bulunan 30-40 öğretmen, usta öğretici ve 

diğer personelle bin küsur öğrencinin ortak aklı, iyi bir yönetim yaratmaya yeterlidir. 

Ona göre, "Köy Enstitülerinde müdürlerin veya çalıĢanların kendi kendilerine 

halletmekte tereddüde düĢecekleri bütün meseleler Öğretmenler Kurulu kararıyla 

hükme bağlanacaktır." 
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2.1.4. Köy Enstitülerinde Öğretmenler 

Enstitülerin kuruluĢ yıllarında en önemli sorun arazi ve araç-gereç 

sorunlarından ziyade öğretmen sorunu olmuĢtur. Enstitülerin eğitimi orta öğretim 

düzeyine göre ayarlandığından daha yüksek mesleksel hazırlığı olan elemanlara 

ihtiyaç duymuĢtur. Orta öğretim düzeyinde öğretmenlik yapma nitelikleri olan birçok 
"yüksek nitelikli" öğretmenler, kentlerdeki rahat yerlerini bırakarak kırda bayırda 

70 

kurulmuĢ Köy Enstitülerinde çalıĢmayı kabul etmemiĢlerdir. 

Bu zorlukların etkisiyle, Enstitülerde öğretim düzeyini dikkate alınmaksızın, 

asıl önemli uygulama öğretmenlerine (usta öğreticilere) ve zanaatkârlara verilmiĢ, 

Enstitüde çalıĢan diğer öğretmenlerle aynı haklara sahip olmuĢlardır. Usta öğreticileri 

ile bölgelerin özelliklerine göre enstitülerin teknik eleman ihtiyacı (duvarcı, demirci, 

marangoz, bahçıvan vb.) karĢılanmıĢtır. Usta Öğreticiler kendi sanat dallarında 

çalıĢmalarını sürdürürken, iĢ yerinin sorumlu öğretmeni tarafından çalıĢmaları 

denetlenirdi. ĠĢ yerinde çalıĢmaya gelen öğrencilere istenilen becerilerin 

kazandırılmasında yardımcı olurlardı. 

Tonguç, 15 Ekim 1946 tarihinde Köy Enstitülerinde çalıĢan 620 

öğretmenden sadece 229'unun en az iki yıllık yüksekokul mezunu olduğu bilgisini 

vermiĢtir. Belirttiğine göre bunların içinde Yüksek Köy Enstitüsü çıkıĢlılar da 

bulunmaktaydı. Enstitülerde çalıĢan 209 öğretmen ilk öğretmen okulu mezunu; 91 

öğretmen sanat enstitüsü ve yapı usta okulu mezunu, 56 öğretmen kız enstitüsü 

mezunu; 27 öğretmen orta ziraat okulu mezunu; 8 öğretmen de diğer meslek 

okullarının mezunuydu. Yüksekokul mezunu öğretmenler arasında üniversite 
71 

mezunu yok denilecek kadar azdı. 

Eğitmen kursunun süresi bir yıldı. Diğer eğitmen kurslarının süresi 1 yıl 

olmamasına rağmen verimlilik karĢılaĢtırması yapmak amacıyla Kızılçullu Köy 
72 

Enstitüsü Eğitmen Kursunda böyle bir uygulamaya gidilmiĢti. 

Müzik ve Beden Eğitimi dersleri, Köy Enstitülerinde en çok öğretmen açığı 

olan alanlar olmuĢtur. Bu alanlarda yaĢanan sorun, Enstitülerden Enstitülere aktarılan 

öğretmen ve usta öğreticilerle giderilmeye çalıĢılmıĢtır. Köy Enstitülerinden mezun 

müzik ve milli oyunlarda iyi yetiĢmiĢ öğretmenlerin Enstitülere atanmalarıyla, bu 
73 

alanlardaki öğretmen açığı bir ölçüde karĢılanmıĢtır. 
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Göreve atanmadan önce öğretmenler, okul binasını köylülerin yardımıyla 

yapabilecek kadar inĢaat bilgisi, ziraatçılık, sağlıkçılık, duvarcılık, demircilik, terzilik, 

balıkçılık, arıcılık, bağcılık ve marangozluk konularını da uygulamalı olarak 

öğreniyordu. AnlaĢılacağı üzere Köy enstitüsünü bitiren bir öğretmen sadece bir 

ilkokul öğretmeni olarak hizmet vermemiĢtir. 

YetiĢtirilen bu Eğitmenler, köyü canlandıracak nitelikte pek çok iĢleri 

baĢarıyla gerçekleĢtirmiĢtir. Onları yetiĢtirmekle görevli gezici BaĢöğretmenler, iĢi 

çoğaldıkça bunları iĢbaĢında eğitemiyordu. Kendi kendine yetiĢmeleri için gerekli 

yayınlardan yoksun bırakılmıĢlardı. Eğitim sistemi ancak daha geniĢ bir eğitim 
74 

hareketinin içinde geçici ve tamamlayıcı bir çözüm yolu idi. Öğretmenlerin görevleri: 

• Okul Müdürü, 

• Eğitim BaĢı, 

• Müdür Yardımcıları, 

• Sağlık BaĢı, 

• Tarım BaĢı, 

• Müzik BaĢı, 

• Yapıcılık Sanatı BaĢı, 

• Demircilik Sanatı BaĢı, 

• Marangozluk Sanatı BaĢı, 

• Denizcilik Sanatı BaĢı (varsa), 

• Hayvancılık Memuru, 

• Küme BaĢı (Sınıf Öğretmeni). 

Bu yöneticilere, enstitülerin bölge özelliklerine göre yenileri eklenir, gerekli 

olmayanlar çıkarılabilirdi. Her öğretmen, kendi öğretim dalına göre bu iĢlerden birinin 

sorumluluğunu alır ve okul yönetimine karĢı öğrencilerin yetiĢtirilmesinden 
75 

sorumlu olurdu. 

KuruluĢ yerleri ve bölgesel koĢulların haricinde II. Dünya SavaĢı da 

öğretmen gereksiniminin karĢılanmasında etkili olmuĢtur. SavaĢ nedeniyle 

öğretmenlerin bir iki kez askere alınmaları Enstitülerin eğitim dengesini bozmuĢtur. 

Bu nedenle 1941'den sonra Köy Enstitülerinde çalıĢan yedek subay öğretmenlerin 

askerlik süreleri azaltılmıĢ ve bir sefere indirilmiĢ, bunun yanı sıra müdürlerin 

askerlileri ertelenmiĢtir. Daha çok bayan öğretmenlerin atanmaları savaĢ yıllarda 
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çalıĢmaları aksatmamak için alınan diğer bir önlem olmuĢtur. Köy Eğitmen kursları ve 

Köy Öğretmen Okullarının baĢarılı olması, artık eğitimde nasıl bir yol izlenmesi 

gerektiğini açıkça ortaya çıkarmıĢtır. 

Öğretmen ihtiyacını karĢılamada yaĢanan çeĢitli sorunlara rağmen özellikle 

Ģunu kabul etmek gerekir ki, genelde Enstitü kökenli öğretmenler kendilerini köy 

halkına kabul ettirmeyi baĢarmıĢlardır. Özellikle, 1945'lere doğru hiç kimse 

Türkiye'nin kırsal kesiminde, gerçek bir eğitim devriminin olduğundan kuĢku 

duymamıĢtır.
44

 

II. Dünya SavaĢının baĢlamasıyla hükümet Trakya'nın boĢaltılmasına karar 

vermiĢti. TaĢınacaklar arasında Kepirtepe Köy Enstitüsü öğrencileri de 

bulunmaktaydı. Bu sırada yaĢananları Mehmet BaĢaran Ģöyle anlatıyor: 

"Bir gün, duyuru tahtamızda bir ilan gördük: 'Herkes, iki tabak, çatal, kaĢık, 

bir battaniye, bir sırt çantası hazırlayacak kendisine ve Anadolu'ya yolculuğa 

çıkılacak. Bu yolculuk bir tür gezi niteliğinde olacak. Belki gittiğimiz yerlerde ders de 

yapacağız. Uzunca da kalabiliriz.' deniliyordu." 

Daha sonra Ankara Hasanoğlan köyüne ulaĢtıklarında karĢılaĢtıkları 

manzarayı ise Ģöyle anlatıyordu: 

" Kalacak yer yoktu, köy camisinde kaldı bir bölümümüz. Bir bölümümüz 

köy okullarında kaldı. Sığmayanlar da çadırlara yerleĢtirildi. Üçe ayrılmıĢtık. Yıl 

1941. hiçbir Ģey yok, savaĢ önlemleri alınmıĢ, gaz yok, ekmek yok, 350 gram ekmek 
77 

yiyoruz. IĢık için lüks lambası yakıyoruz." 

Mezunlara, enstitüden ayrılırlarken seçme kitaplardan oluĢan ücretsiz bir 

kitaplık veriliyordu. Bu kitaplar meslek formasyonu, beceri ve genel kültür geliĢtirici 

nitelikteydi. Milli Eğitim Bakanlığı'nın 1939'dan baĢlayarak sık aralıklarla 

yayımladığı Tebliğer Dergisi ile Ġlköğretim gazetesi/dergisi de iĢbaĢında eğitim 

açısından çok yararlı olmuĢtur. 

Tonguç'un, Ġlköğretim dergisinde dizi olarak çıkan, "Köy Enstitüsü ve Ġlk 

öğretmen Okulu Mezunu Öğretmenlere Mektuplar" baĢlıklı yazıları, iĢbaĢında eğitim 

açısından baĢlı baĢına önemli birer kaynaktır. Bu mektuplar, köy öğretmenlerine hem 

moral açısından destek oluyor, hem çalıĢmalarında yol gösteriyordu. 
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2.1.5. Köy Enstitülerinde Öğrenciler 

Öğrenci seçimine Köy Enstitüsü Yasası'nın kabulünden iki ay, Enstitü 

müdürlerinin göreve baĢlamalarından üç ay sonra baĢlanmıĢtır. Bu konuda 

yayımlanmıĢ bilgiler, sonuçların üzerinde durmaya değer olduğunu göstermektedir. 

Köy Enstitülerine 5 yıllık ilkokulu bitiren köy çocuklarından öğrenciler 

sınavla alınırdı. 3 yıllık ilkokulu bitiren öğrenciler içinde köy enstitüleri dâhilinde 

kurslar açılarak 2 yıllık eğitim eksiği tamamlanır ve öğrenci olmaya hak kazanırlardı. 

Okullarda karma eğitim uygulanmaktaydı. Köy Enstitülerinde karma eğitim uzun süre 

devam etmiĢtir. Ancak Köy Enstitülerinin kapanmasına yakın bir zamanda 
78  

kızlar için ayrı okullar tahsis edilmiĢtir. 

Köy enstitüsüne öğrenci seçilirken itina gösterilir ve mülakatta uygun 

görülen öğrenciye baĢvuru formu doldurulurdu. Bu formda öğrencinin düĢünce ve 

duygularını kapsayacak kısa kompozisyon sorusunun yanında diğer kiĢisel ve kurum 

bilgileri bulunmaktaydı. Bu form-dilekçeler öğretmen kurulundan geçerse adaylar 

hemen enstitülere çağrılırdı. 

Köy Eğitmenleri Kanunu'nun gerekçesi hazırlanırken, öğrenci adaylarında 

aranan nitelikler arasında "Eğitmen namzedi... köyün mukadderatıyla kendi 

mukadderatının ve bunlarla devletin mukadderatının birbirine bağlı olduğunu bilerek 
79  

çalıĢabilmeli." ifadesi de yer almıĢtır. 

Öğrenci seçiminde baskı kullanıldığını ve birçok ailenin çocuklarını 

enstitülere göndermek istemedikleri ileri sürülmektedir. Enstitülerdeki sorumlu 

müdürler ve öğretmenler bazı yerlerde bu tür durumların olduğunu ve bunun 
80 

zorunluluktan kaynaklandığını ifade etmektedirler. 

Enstitülere ilk öğrenciler, öğrencilerin seçilme emri verilmesinden bir hafta 

sonra gelmeye baĢlamıĢtır. Gelen bu öğrenciler içerisinde bir zanaata girmek veya bir 

iĢ bulmak için Ģehirlerden gelmiĢ çocuklar da bulunmaktaydı. Fakat daha sonra 

Enstitülerden kaçarak, eğitimlerini yarım bırakanlar da bu öğrenciler olmuĢtur. 

Aslında gelenlerin büyük bir kısmı, Enstitüleri o zamana kadar köy çocuklarının 

gidemediği kent ortaokulları gibi bir okul sanmıĢlar ve bu nedenle tercih etmiĢlerdir. 

Köylerden gelen öğrencilerden ise çok azı beraberlerinde belgeleriyle gelmiĢti. 

Müdürler, bu çocukları oldukları gibi kabul etmek ya da geri çevirip kilometrelerce 

uzaktaki köylerinden belgelerini aldırmak durumuyla karĢı karĢıya kalmıĢlardır. 
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Enstitülere öğrencilerin gelmesiyle birlikte ortaya ciddi sağlık sorunları 

çıkmıĢtır. Verem ve sıtma bu sorunların baĢında yer almıĢtır. Röntgen filmi 

sağlanması savaĢ dönemi Ģartlarında çok zordu ve bu nedenle ilk yıllarda veremli ya 

da verem taĢıyıcı çocuklar alınmıĢtı. Sıtmalı öğrenciler ise o kadar çoktu ki, onları geri 

çevirmek birçok Enstitünün kapatılmasıyla aynı anlamlıydı. 

Enstitülerdeki öğrenciler arasında ölüm olayları da meydana gelmiĢtir. Yapı 

iĢlerinde kazalar, tıbbi yardım yokluğu ve kırsal kesimi zaman zaman saran bulaĢıcı 

hastalıklar bu ölümlerin nedenleri arasındadır. 

Köy Enstitülerini sorumsuzluk ve bilgisizlikle de suçlanmıĢtır. Bu 

eleĢtirilerin değerlendirilmesine yarayacak istatistikler bulunmamakla birlikte, 

1946'dan sonra ölüm oranının düĢtüğü bilinmektedir. Esasında II. Dünya SavaĢı 

yıllarında koruyucu ve önleyici ilaçların bulunabilme olanakları, Köy Enstitülerinden 

çok daha az nüfuza sahip köylerdeki ölüm sıklıkları, baĢvuran öğrencilerin aile 

durumları göz önünde tutulacak olursa, bir öğrencinin Köy Enstitüsüne girmesinin 
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neredeyse en sağlam yaĢam sigortası olduğu sonucuna varmak mümkündür. 
45

 

Köy Enstitüleri için öğrencilerin bilgi ve becerilerini, zihinsel, bedensel ve 

toplumsal etkinlikler göstererek, araĢtırarak, yaparak ve yaĢayarak kazanmaları önem 

arz etmekteydi. Demokratik eğitim ilkesinin uygulanması için öğrencilerin okul 

toplumunun bir üyesi olarak kararlara katılmasına ve o kararlara uymalarına 

çalıĢılıyordu. Köy Enstitülerinde; gözlem, deney, inceleme, araĢtırma, tartıĢma, 

yaparak ve uygulayarak öğrenme (iĢ) ve proje yöntemlerinin uygulanmasına özen 
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gösteriliyordu. 

Öğrencilerin görevleri; 

• Öğrenci BaĢkanı, 

• Yemekhane BaĢkanı, 

• Yatakhane BaĢkanı, 

• ÇamaĢırlık BaĢkanı, 

• Revir BaĢkanı, 

• Mutfak BaĢkanı, 

• Tarım BaĢkanı, 

• Kooperatif BaĢkanı, 
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• Yapı Kolu BaĢkanı, 

• Demircilik Kolu BaĢkanı, 

• Marangozluk Kolu BaĢkanı 

Öğrencilere demokratik hayat biçimini benimsetmek amacıyla Enstitülerde 

"Okul BaĢkanlığı" seçimleri düzenlenmekteydi. aday olanlar arasında, en çok oyu alan 

kiĢi Okul BaĢkanı seçilmekteydi. BaĢkan, diğer öğrencilerin görüĢlerini sorarak 

kendisiyle çalıĢacak diğer baĢkan yardımcılarını seçmekteydi. BaĢkanın seçtiği 

yardımcılar yatakhane, yemekhane, mutfak, değirmen, fırın, santral, tarım, müzik, 

halk oyunları, eğlence gösterileri, temizlik düzeni, ahır, iĢlik, kitaplık, depo ve ambar 

birimlerinin sorumlusu olurlardı. Cumartesi günü değerlendirme toplantısı yapılır ve 

bütün yönetim kadrosunun faaliyetleri değerlendirilir, tartıĢılır, eleĢtirilir ve böylece 

öğrencilere sorumluluk ve demokrasi bilinci aĢılanırdı. 

Köy enstitülerinde Öğretmenleriyle birlikte her sınıfın bir Ģubesi bir haftalık 

nöbet tutmaktaydı. Her iĢyerinin özelliğine göre hazırlanmıĢ yönergeleri vardı. 

Nöbetçi olan öğrenciler bu yönergelere göre çalıĢmalarını sürdürürken, meydana 

gelen aksaklıklar küme baĢı Öğretmenleri ve öğrenci baĢkanı vasıtasıyla okul 

yönetimine ve sorumlulara bildirilir ve gereken önlemlerin kısa zamanda alınmasını 

sağlarlardı. Her Cumartesi günü yapılan toplantılarda o haftaki ekip belirlenir ve bir 

hafta boyunca belirlenen o ekip tarafından iĢler yürütülürdü. Okuldaki diğer kiĢiler 

tarafından da kimin nerede görevli olduğu bilinirdi. 

Köy Enstitülerinde eğitim süresi 5 yıldır. Öğrencilerin ilk üç yıllık baĢarı 

düzeylerine bakılarak en baĢarılılar öğretmenliğe, geri kalan öğrenciler diğer köy 
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hizmetlerine (sağlık memuru, tarım elemanı, ebe vb.) yönlendirilmekteydi. 

Köy Enstitülerindeki iĢ eğitimi Atatürk'ün "bilgileri uygulayarak öğrenme 

84 
yöntemi, ulusal eğitimin temeli olmalıdır" görüĢü ile de paralellik göstermekteydi. 

2.2. Köy Enstitülerinde Eğitim AnlayıĢı Ve Yapılan Uygulamalar 

Köy Enstitülerinin açıldığı dönemde eğitim ve öğretim iĢleri, Ġlköğretim 

Genel Müdürlüğü (Ġlk Tedrisat Umum Müdürlüğü)'nün genelgeleriyle 

düzenlenmekteydi. Bu genelgeler arasında 1 Temmuz 1940 tarih ve 435 sayılı 

genelgede, öğrencilere "Enstitü birinci sınıf tahsili" verileceği belirtilmiĢ ve 29 Ekim 

1940 tarihine kadar Enstitülerin birinci sınıf öğrencilerine verilecek eğitim ve 

yaptırılacak iĢler ayrıntılı bir biçimde açıklanmıĢtır. Geneldeki maddeleri, "yapılacak 
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iĢler", "kazandırılacak beceri ve alıĢkanlıklar", "kültürel etkinlikler", ve 

"kazandırılacak düĢünce, davranıĢ ve tutum" baĢlıkları altında toplamak mümkündür. 

Köy Enstitülerinin elinde hazır bir öğretim programı bulunmamaktaydı. 

Genelgeye göre Köy Enstitülerinde yapılması gereken iĢler; Enstitü arazisinin 

ağaçlandırılması, yol yapımı, bataklık yerlerin kurutulması, iĢlenmemiĢ toprakların 

verimli hale getirilmesi gibi iĢler yer almıĢtır. Bunun dıĢında, öğrencilere her fırsatta 

hayvanlara ve bitkilere zarar veren çeĢitli hastalık ve etkenlerden korunması 
85 

önlemlerinin öğretilmesi istenmiĢtir. 

Öğrencilere bisiklet ve motosiklet kullanma, yüzme, ata binme, dağa 

tırmanma, sandal, yelken, motorlu deniz araçları kullanma, mandolin, ağız armoniği, 

flüt gibi bir müzik aletini çalma, yerel ve ulusal oyunları oynama, radyo ve 

gramofondan müzik parçaları dinleme gibi verilecek eğitimler kazandırılacak beceri 

ve alıĢkanlıklar baĢlığı altında yer almaktaydı. Aslına bakılırsa o dönemde bu denli 

donanımlı bir insan yetiĢtirmek, Ģimdiki eğitim sistemiyle kıyaslandığında son derece 

mükemmel bir sistem olmuĢtur. 

BaĢta köy hayatını konu edinen kitaplar olmak üzere öğrencilerin bilgilerini 

arttırıcı nitelikte yayınları içeren kütüphane oluĢturulması, her Enstitünün bulunduğu 

yerin coğrafi ve tarihi özelliklerine göre etnografik, jeolojik ve tarımsal değer taĢıyan 

eĢya ile "yurt müzesi" kurulması, öğrencilerin öğretmenlerle birlikte görev aldığı 

eğlenti ve müsamerelerin düzenlenmesi genelgede yer alan kültürel etkinlikler 

arasında yer almıĢtır. 

Genelgede yer alan Enstitü öğrencilerine kazandırılacak düĢünce, davranıĢ 

ve tutumlara iliĢkin maddeler Ģunlardı; 
46

 

• Talebeye her iĢte tasarrufla hareket, sıhhatlerine itina, çocuklara, kadınlara, 

ihtiyarlara hastalara, düĢkünlere yardım etme, bulundukları yerleri çok 

temiz tutma itiyatları verilecektir. 

• Talebe her türlü müĢküllerden yılmayacak ve onları yenebilecek güçte 

yetiĢtirilecektir. Onların korkak mütereddit, iradesiz olmamalarına son 

derece dikkat edilecektir. 

• Enstitülerde planlı, süratli iĢ görmek ve iĢi baĢarmak talebe ve 

öğretmenler için esas prensiplerden biri olacaktır. 
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• Talebe ve Öğretmen, TeĢkilatı Esasiye Kanununun 2.maddesinde yazılı 

Cumhuriyetçilik, Milliyetçilik, Halkçılık, Devletçilik, Laiklik ve 

Ġnkılâpçılık prensiplerini Türk Milletinin yükselmesi için ana prensipler 

bilerek çalıĢacaklar, bu prensipleri hiçbir engel tanımadan hayata tatbik 

edebilen insanlar olacaktır. 

Köy Enstitüleri, ilk yıllarında söz konusu genelge ve daha sonra yayımlanan 

genelgeler doğrultusunda eğitim ve öğretim etkinliklerini yürütmeye çalıĢmıĢlardır. 

Bütün enstitülerde uygulanacak bir program hazırlanana kadar, her Enstitüde 

yapılacak eğitim ve öğretim çalıĢmalarını planlanması ve yürütülmesi o Enstitünün 

yönetim ve öğretim kadrosuna bırakılmıĢtır. Bu dönem içerisinde Enstitülerden her 
87 

15 günde bir Bakanlığa bilgi vermeleri istenmiĢtir. 

1942 yılında kabul edilen 4224 sayılı Köy Okulları ve Köy Enstitüleri 

TeĢkilat Kanununa göre köyde öğretmenlik yapacak Köy Enstitüsü mezunlarının okul 

ve kurslarla ilgili vazife ve salahiyetleri belirlenmiĢtir. Bu kanuna göre köyde okul 

talebesinin eğitim ve öğretimiyle ilgili her türlü tedbirleri almak ve aldırmak köy 

öğretmeninin görevidir. Ayrıca köy halkının millî kültürünü yükseltmek için çeĢitli 

çalıĢmalar yapmak ve köylüyü bu çalıĢmalara teĢvik etmek de köy 

öğretmenlerine kanunla verilen görevlerdendir. Halka okuma yazma öğretimi de bu 
88 

görevlerin baĢında gelmekteydi. 

Köy Enstitüleri için hazırlanan üç öğretim programından ilki, 4 Mayıs1943 

yılında, diğeri 10 Eylül 1947 yılında hazırlanarak yürürlüğe girmiĢtir. Ve son olarak 

Köy Enstitülerinde öğretim çalıĢmaları, 1953-54 ders yılından baĢlayarak bir baĢka 

programa "Öğretmen Okulları ve Köy Enstitüleri Programı" adını taĢıyan bir 

programa göre düzenlenmiĢ ve yürütülmüĢtür. 

Köy Enstitülerinin programları akademik, teknik ve tarım okullarının 

programlarından tamamen farklıydı. Enstitüler yıl boyunca açıktı ve öğrenciler 45 

günlük bir tatile sırayla giderlerdi. Ancak tatilde bile öğrencilerin Enstitü ile ilgili 

sorumlulukları vardı. Öğrencilerden tatil dönüĢünde köylerinden topladıkları bitki ve 

hayvan türleri örneklerini, el zanaatı iĢlerini, halk türküleri örneklerini Enstitüye 

getirmeleri beklenirdi. Bunun yanı sıra öğrencilerden, köyleri konusunda bilgi 
89 

toplamaları ve Enstitüyü köylerinde temsil etmeleri de istenirdi. 
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Köy Enstitülerinde %50'si kültür dersleri, olmak üzere % 25'i ziraat dersleri 

ve çalıĢmaları, % 25'i ise teknik dersler ve çalıĢmaları Ģeklinde eğitim verilmekteydi. 

Köy Enstitüleri 1947 Öğretim Programında yer alan kültür dersleri Ģunlardı: "Türkçe, 

Tarih, Coğrafya, YurttaĢlık Bilgisi, Matematik, Fizik, Kimya, Tabiat ve Okul Sağlık 

Bilgisi, Yabancı Dil, El Yazısı, Resim-ÎĢ, Beden Eğitimi ve Ulusal Oyunlar, Müzik, 

Askerlik, Ev Îdaresi ve Çocuk Bakımı, Öğretmenlik Bilgisi, Zirai ÎĢletme Ekonomisi, 

Kooperatifçilik". Bu derslerden Türkçe toplam 736 saat ile programda en çok yer alan 

dersti.
47

 

Ülke ihtiyaçları göz önüne alınarak Köy Enstitülerinde programlar 

hazırlanmakta ve uygulanmaya çalıĢılmaktaydı. Teorik ve pratik dersler arasında 

birlik ve bütünlük sağlanmasına önem verilmiĢtir. Meslek dersleriyle ilgili olarak köy 

okullarında staj yapılmıĢtır. 

2.3. Köy Enstitülerinde Uygulanan Öğretim Programları 

2.3.1. 1943 Öğretim programı 

Dönemin Eğitim Bakanı Hasan Ali Yücel'in onayı ile yürürlüğe giren bu 

program hazırlanırken aĢağıdaki temel ilkelerin dikkate alındığı görülmektedir:
48

 

• Öğrenim süresi beĢ yıl olan Enstitülerde bu sürenin 114 haftası "kültür 

dersleri"ne, 58 haftası "ziraat dersleri ve çalıĢmalarına, 58 haftası "teknik 

dersler ve çalıĢmaları"na ayrılır. 

• Enstitüler haftalık, aylık, mevsimlik, çalıĢma planlarını kendi 

özelliklerine, iĢlerinin durumuna, öğrencilerinin düzeyine ve sayısına, 

öğretmenlerinin özelliklerine, iĢ araçlarının çeĢitliliğine, iĢ alanlarının 

geniĢliğine, hayvanlarının cins ve sayısına göre düzenler. 

• Enstitüler, öğretim ve uygulama çalıĢmalarını; "kültür", "tarım" ve 

"teknik" alanlarla ilgili dersleri yarım gün, tam gün veya hafta esasına 

göre düzenlemekte serbesttirler. 

• Bina, yol, köprü yapımı veya su arkı açılması veya bitirilmesi yahut ekin 

yapılması veya hasat kaldırılması gibi önemli iĢler çıktığı zaman bütün 
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çalıĢmalar o iĢ üzerinde yoğunlaĢtırılır. Önceden planlanan ders ve 

uygulama kayıplarının uygun bir zamanda telafisi yoluna gidilir. 

Yukarıdan açıklanan ilkelerden de anlaĢıldığı gibi, Köy Enstitülerinde 

programın uygulanmasında geniĢ esneklikler tanınmıĢtır. Köy Enstitülerinde 1952 

yılına kadar standart bir öğretim programının uygulanmayıĢı her Enstitünün kendine 

özgü sorunlarına göre program yapabilmelerini sağlayarak, tümünün baĢarı 
92 

gösterebilmesinin yolunu açmıĢtır. 

2.3.2. 1947 Öğretim programı 

Yücel'den sonra Milli Eğitim Bakanlığına getirilen ReĢat ġemsettin Sirer 

zamanında uygulanılmaya baĢlanan 1947 programının hazırlanıĢında, önceki 

programın temel amaç ve ilkelerine bağlı kalındığı söylenebilir. Ancak bu programda 

bir önceki programdan farklı olarak, konu ve yöntem seçiminde öğretmene tanınan 

"serbestlik" ve öğretim çalıĢmalarında "esneklik" ilkesinden uzaklaĢılmıĢtır. Bunun 

yanı sıra tarım derslerindeki konuların Enstitülerin tümünde aynen iĢlenmesi ilke 

olarak benimsenmiĢ, öğretmenlerin bölgesel Ģartlara veya kurumsal imkânlara göre 

konu seçme özgürlüğü oldukça kısıtlanmıĢ, tarım öğretimi, öğrencileri kuramsal 

çalıĢmalara yöneltici bir duruma gelmiĢtir. Ayrıca, sanat dersleri ve atölye 

çalıĢmalarına "Köy Enstitülerinin sanat okulu olmadığı" gerekçesiyle yeni bir düzen 

getirilmesine çalıĢılmıĢtır. Sanat derslerinde de tarım derslerinde olduğu gibi pratik 

becerilerden çok, kuramsal bilgilere önem verilmesine yol açabilecek ortam 

hazırlanmıĢtır.
49

 

"ĠĢ içinde eğitim" felsefesine dayalı bir öğretim yaklaĢımından 1947 

programı ile uzaklaĢılmıĢ, Enstitülerde uygulama çalıĢmalarının sayısının azaltılarak 

kuramsal çalıĢmalara ağırlık verilmiĢi, böylece klasik eğitim anlayıĢına geçiĢ 

yapılmıĢtır. 
2.3.3. 1953 Öğretim programı 

Ġlköğretmen Okullarını kapsayan ortak bir program, Köy Enstitülerinde 

uygulanan üçüncü programdır. Bundan dolayı 1953 programı "Öğretmen Okulları ve 

Köy Enstitüsü Programı"dır. Köy Enstitülerinde 1950-51 öğretim yılında karma 

eğitime son verilmiĢtir. 1953 Öğretim Programında Erkek Köy Enstitüleri ile Kız Köy 

Enstitüleri için iki ayrı ders dağıtım çizelgesi hazırlanmıĢtır. 1953 Öğretim 
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Programında Ġlköğretmen Okulları ile birlikte Köy Enstitülerinde yabancı dil 

öğretimine son verilmiĢtir.
50

 

1947 Programı incelendiğinde, bu programla tarım derslerindeki konuların 

tüm Enstitülerde aynen iĢlenmesi ilkesinin benimsendiğine ve öğretmenlerin 

ihtiyaçlarına göre (bölgesel Ģartlar veya kurumsal imkânlar) konu seçme 

özgürlüklerinin oldukça kısıtlandığına değinilmiĢti. Bunun uzantısı olarak 1953 

Programında tarım ders ve uygulamalarına ayrılan saat sayısı büyük ölçüde azaltılmıĢ 

ve 1947 Programında olduğu gibi derslere içerik ve yöntem bakımından kuramsal bir 

nitelik kazandırılmıĢtır. Daha önceki programların önemli bir bölümünü oluĢturan 

sanat dersleri ve atölye çalıĢmaları bu programla kaldırılmıĢtır. 

1953 Programında Köy Enstitüleri; amaç, iĢlev, eğitim ve öğretim ilkeleri 

bakımından farklı birer öğretim kurumu olarak düĢünülmemekte, hatta resmen 

kapatıldıkları 27 Ocak 1954 tarihinden yaklaĢık bir yıl önce fiilen birleĢtirildiklerini 

gösteren bir belge niteliği taĢımaktadır.
51

 

Köy Enstitülerinde uygulanan eğitim ve öğretim yöntemi öğrenci 

merkezliydi ve öğrencinin etkin kılınmasını esas almıĢtı. Ekip çalıĢmaları ve bireysel 

etkinlikler, öğrenci kiĢiliğinin geliĢtirilmesi açısından vazgeçilmezdi. Tonguç'un 

geliĢtirdiği ve Köy Enstitüsü sisteminde benimsenen "iĢ okulu" anlayıĢı, el becerileri 

ile sınırlı bir yaklaĢım olmayıp öğrenciyi yaratıcı ve etin kılacak tüm etkinlikleri 

kapsamıĢtı. Bu sistem kuramsal bilgiyle uygulamayı iç içe yürütmüĢtür.
52

 

Köy enstitüleri dönemi diğer eğitim kurumlarından farklı olmuĢtur. Farklı 

oluĢunun ana nedeni uygulanmıĢ olan eğitim-öğretim modelidir. Bir karĢılaĢtırma 

yapılırsa, dönemin eğitim sistemine kıyasla eğitimi bir yıl kısa olmasına rağmen daha 

verimli olmuĢtur. 
1943 programında Enstitülerde okutulacak dersler üç grupta toplanmıĢtır: 

97 

Kültür dersleri, Ziraat dersleri ve Teknik dersler. Enstitülerin ders programlarına 

gelince: Kültür dersleri 5 yılda toplam 114 hafta, Ziraat dersleri ve çalıĢmaları 5 yılda 

toplam 58 hafta, Teknik dersler ve çalıĢmaları 5 yılda toplam 58 hafta, yıllık tatil 5 

yılda toplam 30 hafta idi. Tablo 1.5. de gösterildiği üzere Köy Enstitüleri ve Ortaokul 

ve Lise Eğitimi karĢılaĢtırıldığında, Köy Enstitülerinin yoğun bir programa sahip 

olduğu görülmektedir. 
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Tablo 1. 5. Köy Enstitüleri ve Ortaokul ve Lise Eğitiminin KarĢılaĢtırılması 

 

Kültür Dersleri ve ÇalıĢmaları; Türkçe, tarih, coğrafya, yurttaĢlık bilgisi, 

matematik, fizik, kimya, tabiat ve okul sağlık bilgisi, zirai iĢletme ekonomisi ve 

kooperatifçilik, yabancı dil, el yazısı, resim-iĢ, beden eğitimi ve ulusal oyunlar, 
QO 

müzik, ev idaresi ve çocuk bakımı, askerlik, öğretmenlik bilgisidir. 
53

 

Teknik Dersler ve ÇalıĢmaları ise Ģunlardır: Demircilik ve nalbantlık, 

dülgerlik ve marangozluk, yapıcılık, köy ve el sanatları, makine ve motor kullanma. 

Tarım Dersleri ve ÇalıĢmaları; Tarla ziraatı, bahçe ziraatı, sanayi bitkileri 

ziraatı ve ziraat sanatları, zootekni, kümes hayvancılığı, arıcılık ve ipek böcekçiliği, 

balıkçılık ve su mahsulleridir. 

Her enstitü, tarım dersi ve çalıĢmalarını bölgenin iklimine, coğrafyasına, vs. 

özelliklerine göre düzenlemiĢtir. Örneğin; Trabzon BeĢikdüzü'ndeki enstitüde ağır 

ünite balıkçılık, Kars Cılâvuz enstitüsünde hayvancılık, Ġzmir Kızılçullu enstitüsünde 

tarım pamuk, tütün vs. Amaçlardan biri de köylülere alternatif tarım tekniklerini 

öğretmekti. Arıcılık bilinmeyen köylerde arıcılık, bağcılık bilinmeyen köyde bağcılık 

öğretilmiĢtir. 
54

 

Bu programda "gözlem", "deney", "araĢtırma", "inceleme" ve "tartıĢma" gibi 

öğrenme yöntem ve tekniklerine geniĢ bir yer verilmiĢtir. 1943 programı bu 

özelliğiyle, ezberci eğitimden kurtularak, öğrencileri düĢünmeye, soruĢturmaya, 

gerçekleri akılcı yollardan araĢtırmaya özendirici bir nitelik göstermektedir.
55
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 Köy Enstitülerinde Eğitim Dönemin Ortaokul ve 

Liselerinde Eğitim 

Günlük Eğitim Süresi ıı Saat 6 Saat 

Eğitim Süreci 12 Ay açık 8 Ay açık 

Ġzin Süresi ı Ay (Toplu izin yok) 4 Ay (Toplu izin) 

Eğitim Süresi 5 Yıl 6 Yıl 

Toplam Eğitim Süresi 55 Ay 48 Ay 

Kaynak: dergiler.ankara.edu.tr/dergiler/45/788/10118.pdf, 12.12.2012. 
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Enstitülerde "iĢ içinde eğitim" anlayıĢı hâkimdi. Her Enstitüde, Enstitüden 

çıkacak öğretmenlerin görev yapacakları okula benzer bir uygulama okulu bulunurdu. 

Bu okul, bir atölye, derslikler, bir ahır ve kümes, çeĢitli tarımsal çalıĢmalar için bahçe, 

bir orman, çocuklar için oyun alanı, bir öğretmen lojmanı ve besin gereksinimleri için 

bir tarladan oluĢmaktaydı. Öğretmen adayları, burada yaptıkları uygulamalı 

çalıĢmalar sonucunda gittikleri kırsal alanlarda zorluk çekmemekte ve kırsal yaĢama 

daha rahat ayak uydurmaktaydılar.
56

 

Özellikle, son sınıfta okuyan öğretmen adayları, bu okulda öğrendikleri 

yöntem ve bilgileri uygulayarak mesleki staj yapmak olanağı buluyorlardı. Bu onları, 

Köy Enstitüleri dıĢından gelmiĢ öğretmenlerin yanında mesleklerini uygulamaya 

alıĢtırıyordu. Çünkü büyük bir olasılıkla, köylerde bu gibi öğretmenlerle çalıĢmak 

durumunda olacaklardı. Her sabah öğrencilerden biri, hayvanların, fırının ve buna 

benzer uygulama okulunun sorumluluğunu üstlenirdi. Bu uygulama okuluna gelen 

çocuklar da Enstitü öğrencileri için birer gözlem ve inceleme kaynağı olmaktaydı. 
" ' ' • 102 Öğrenciler, böylece giderek mesleklerinde deneyim de kazanmıĢ oluyorlardı. 

Tarım derslerinde çocuklar ilgi alanlarına göre bahçecilik, hayvancılık, 

arıcılık gibi alanlara ayrılır ve direk olarak bu amaç için kurulmuĢ mekânlarda üretim 

yaparlardı. Teknik derslerde de yine ilgi alanına göre bir bölüm seçiyor ve o alan 

üzerinde iĢ içinde eğitim ilkesiyle uzmanlık kazanıyordu. Böylece bir köye atanan 

öğretmen kültür yönünden çocukları eğittiği gibi uzmanlık alanı olan dallarda da 

köylüye örnek oluyor, köyünde kendisine ayrılan toprakta yeni tarım teknikleri 

uygulayarak köylüyü de bu tekniklere özendiriyordu. Böylece köye yönelik amacı, 

bir bakıma baĢarıya ulaĢmıĢ oluyordu. 

Erkek öğrenciler inĢaat, demircilik ya da marangozluk; kızlar ise eliĢi, biçki- 

dikiĢ ya da yemek gibi iĢ kollarından birini seçerek o konuda eğitim görmekteydi. 

Müfredat bazen bölgenin özelliklerine göre değiĢmekte, kimi yerde balıkçılık eğitimi 

öne çıkarken, bazı yörelerde arıcılık öğretilebilmektedir. Köy Enstitüleri'nin 

müfredatına bakıldığında din dersine hiç yer verilmediği görülür. 

Serbest Okuma zamanı günde bir saat idi. Bu sayede öğrencilere okuma 

alıĢkanlığı kazandırmak, kelime hazinelerini geniĢletmek amaçlanmıĢtır. Her öğrenci 

ders kitapları haricinde yılda 24 kitap bitirmek zorundaydı. Bazen okunacak olan 

kitaplardaki konular tartıĢmaya açılır ve öğrencinin okuduğu metin üzerinde 
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düĢünmesi sağlanırdı. Okunan kitapların büyük bölümü Hasan Ali Yücel döneminde 

tercüme edilen klasiklerden oluĢmaktaydı. 

Her Enstitünün yanında bulunan köy de bir uygulama alanı iĢlevini 

görmekte, köyün okulu da Enstitü öğrencileri için bir mesleki alıĢtırma ve staj yeri 

görevi yapmaktaydı. Enstitü öğrencileri, süreç içinde köy okulunda ders vererek, 

Enstitüde elde ettikleri mesleki bilgileri uygulama fırsatı buluyorlardı. Ayrıca, her 

öğrenci ve öğretmen bir öğretim yılında 20 günlük bir süreyi geçmemek üzere, köyde 
103 

yapılan çalıĢmalara katılmak zorundaydı. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında yeni yönetim Ģekli olan demokrasinin de halka 

öğretilmesi ve davranıĢ olarak da kazandırılması amaçlanıyordu. Bu amaçla çeĢitli 

çalıĢmalar yapılıyordu. Bu çalıĢmaların özellikle köylerde de yürütülmesi önem arz 

etmekteydi. Bu açıdan Köy Enstitülerine gelen öğrencilerin öncelikle demokrasiyi 

öğrenmeleri ve kavramaları daha sonrada öğretmenlik yapacakları köylerde halka 

bilgi vermeleri ve öncülük etmeleri gerekiyordu. Bu ise demokrasinin adeta bir ders 

gibi okutulması anlamına geliyordu. Demokrasi Köy Enstitülerinde ders olarak değil, 

uygulanan programın bir sonucu olarak okuldaki yaĢam içinde doğal olarak 

kazandırılan bir davranıĢ olmuĢtu. Bu da yaparak yaĢayarak öğretimin bu okullarda 

uygulanması ile ortaya çıkmıĢtır.
57

 

Köy Enstitüsü mezunları gittikleri köylerden mezun oldukları enstitülere 

eğitim öğretimle ilgili bir rapor göndermekteydiler. Köy halkının eğitimi ile ilgili 

olarak da özellikle yürütülen okuma yazma öğretimi ile ilgili bilgilerin bu raporda 

belirtilmesi gerekiyordu. Böylece öğrencilerin yanı sıra halka da okuma yazma 

öğretilmesinin gerektiği bir nevi kontrol mekanizması ile takip edilmiĢ oluyordu. 

Mezun takip sistemine de benzeyen bu iĢlemler öğretmen yetiĢtiren enstitülere mezun 

ettikleri öğretmenler hakkında da geri bildirim sağlamıĢ oluyordu.
58

 

Köy Enstitülerinin fikir babası olan Tonguç iĢ içinde eğitim ilkesine atıfta 

bulunarak Ģu sözleri söylemiĢtir: 
59

 
"Uygulanmayan bilgi boĢ ve lüzumsuz bilgidir. Bir Ģeyi 

yapabiliyorsak aynı zamanda biliyoruz demektir. Doğru, iyi, 
düzgün yazamıyor veya resim yapamıyorsak anlatmak istediğimiz 
konuyu bilmiyoruz demektir. Bir olayın deneylerini yapmaktan, 
müzik parçalarını bir alet ile çalmaktan veya notaya uygun olarak 
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söylemekten aciz isek o olayı veya o parçayı bilmediğimiz anlaĢılır. 
Ġlgili kitabı veya dergiyi okuyarak, tabiatı ve sosyal hayatı 
inceleyerek bilgi edinemiyorsak, kitapta yazılana veya öğretmenin 
anlattığını ezberleme yolunu tutmuĢ skolâstiğin (orta çağ) esiri 
haline gelmiĢiz demektir. Köy Enstitülerinde yetiĢtirilen öğrenciler 
skolâstiğe köle olmaktan kurtarılmaya çalıĢılmıĢtır. Onların 
kültürleri cila Ģeklinde ve ezberlenerek benimsenmiĢ bilgi değil, iĢ 
içinde ve iĢ vasıtasıyla öğrenilen ve öz bilgidir." 

2.4. Köy Enstitülerinde Eğitsel Kol çalıĢmaları 

"Eğitsel kol" çalıĢmaları Enstitülerde eğitim ve yönetimi en demokratik 
107 

Ģekilde etkileyen ve yönlendiren birimlerinden birisidir. Bu kolların bazıları ise: 

• Eğitim Kolu, 

• Temsil ve Eğlence Kolu, 

• Spor Kolu, 

• Kooperatif Kolu, 

• Kitaplık Kolu, 

• Yayın ve Dergi Kolu, 

• Gezi ve Ġnceleme Kolu, 

• Fotoğrafçılık Kolu, 

• Köycülük Kolu, 

• Müzik Kolu vb.'dir. 

Eğitsel kolların seçimi öğretim yıllarının baĢında yapılırdı. Daha öncesinde 

çalıĢmalara baĢlarken bilinen eğitsel kollar için ilgi duyan öğrenciler baĢkan 

adaylarını, üyelerini ve yapacakları çalıĢmaları tanıtmaya çalıĢırlardı. Verilen süre 
108 

içinde ve demokratik yoldan seçimlerin yapılmasına gereken özen gösterilirdi. 

Her sınıfın Ģube sayısına göre birer asil, birer yedek olarak seçilen öğrenciler, 

eğitsel kol baĢkanı Öğretmenlerinin yönetiminde toplanarak; eğitsel kol baĢkanını, 

baĢkan yardımcısını ve öteki görevlilerini seçerlerdi. Yönetim kurulduktan sonra, kol 

tüzüğüne göre yapacakları çalıĢmaların programını hazırlar ve öğrenci genel 

kurulundan geçirirlerdi. Kendi tüzüklerine göre çalıĢmaya baĢlayan kollar ayrı ayrı 

birer eğitim kurumuydu. Okul yönetiminin ve öğrencilerin kendilerinden bekledikleri 

görevleri yapar ve sorumluluğunu taĢırlardı. Bir ulusal bayram kutlaması, bir anma 

günü veya bir gösteri düzenlendiği zaman, bu eğitsel kollar birbiriyle yarıĢırlardı. 

Okuldaki öğrenci topluluğunun, öğretmenlerin ve çevreden gelen konukların 
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beğenisini kazanmak için en güzel çalıĢmalarını sergilerlerdi. Bütün kolların 

çalıĢmaları bir ulusal bayramda sergilenince, gösterilere çok görkemli ve coĢkulu bir 

köy enstitüsü çıkardı.
60

 

2.5. Enstitülerde Günlük Program 

Enstitüde genellikle çok erken saatlerde Ģafak sökerken ya da saat altıda 

uyanılırdı. Yıkanma ve giyinmenin sonrasında öğretmen ve öğrenciler beden 

hareketleri için halk dansları ile güne baĢlamaktaydılar. 
61

 

Enstitüde her gün ilk uyananlar ekmekçi öğrenciler ve yardımcılarıydı. 

BaĢlangıç dönemlerde bu öğrenciler profesyonel bir kiĢinin gözetiminde çalıĢır ve 

diğer çalıĢmalara katılmazlardı. Daha sonra depo ve yemekhanelerde görevli yönetici 

öğrenciler kalkar, o gün nöbetçi olan öğretmenleri ve mutfak görevlilerini 

kaldırırlardı. Erzakın tartılması ve dağıtılmasında, mutfağın temizliğinde, iĢlerin 

gecikmemesinin sağlanmasında ve diğer iĢlerde öğrencilerin nöbetçi öğretmenlerle 

ortak sorumlulukları vardı. Kahvaltıdan sonra öğrenciler, günlük çalıĢmalar 

baĢlamadan önce bir saat kadar boĢ bırakılırlardı. Bu süre içinde yatakhane ve 

derslikler temizlenir, havalandırılırdı. Nöbetle yapılan iĢlerden biri de kümenin 

çamaĢırla görevli öğrencisinin, çamaĢırları çamaĢırcılara götürmesiydi. Elektrik, 

hoparlör bulunan yerlerde haberler, müzik ya da Enstitünün programı yayınlanırdı. 

Saat 8.30'da toplanılarak yoklama ve günlük iĢlerin dağıtımı yapılırdı. Bu 

arada küme baĢı, öğrencilerin giysilerini gözden geçirirdi. Hasta olanlar revire, elleri, 

tırnakları kirli olanlar temizlenmeye yollanırdı. Olağanüstü bir durum olmadıkça, 

öğrenciler öğretmenleriyle birlikte marĢlar söyleyerek dersliklere, iĢliklere, tarlalara 

dağılırlardı. Bundan sonraki sabah programı üç saat sürerdi. Ancak her Enstitünün 

kendi sistemi vardı ve bu süreyi ihtiyaçları doğrultusunda değerlendirirdi.
62

 

Öğle yemeğinden sonra sabahki çalıĢmaya benzeyen bir çalıĢma evresi daha 

olurdu. Bu arada, yönetim görevleri olanlar Enstitünün en üst düzeyde verimlilikle 

çalıĢmasını sağlayacak iĢlerle uğraĢırlardı. Burada da her Enstitünün kendi yöntemi 

vardı. Bazı Enstitülerde uygulanan yöntemde, derslerin belirli bir programa göre 

sürmesi esastı. Öğrencilerin yapacakları yönetim iĢleri, derslerde bulunmayacakları 
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zamanlara göre ayarlanmıĢtı. Derslerin yapıldığı zamana denk gelen görevler, tek 

öğrencilere verilen görevlerdi. Bu görevleri nedeniyle derste bulunamayan öğrenci, 

kendi arkadaĢlarına yetiĢmek zorundaydı. Enstitülerde spor, müzik çalıĢmaları, 

bireysel çalıĢmalar, yazın ve sahne etkinlikleri, öğleden sonra ile akĢam yemeği 

arasındaki kümelerin tartıĢmalı okuma toplantıları arasında yapılırdı. Bu "küme" 

toplantıları, alıĢagelmiĢ "ders çalıĢma" etkinliğinden çok farklıydı. Burada önemli bir 

yapıt yüksek sesle okunur, tartıĢılır, sorular sorulur, günün konuları üzerinde düĢünce 
112 

alıĢ veriĢi yapılırdı. 

AkĢam yemeğinden sonra bir "ders çalıĢma" süresi verilir ve günlük program 

genel olarak 21.30 ya da 22.00'de sona ererdi. Yönetici öğrenci ve öğretmenler tüm 

öğrencileri yatırırlardı. Genel olarak bir öğrenci yangın vb. gibi tehlikelere karĢı 

nöbetçi kalırdı. 

Enstitünün haftalık programı Cumartesi günü saat 12.00'de sona ererdi. 

Bayrak töreninden sonra genel bir toplantı yapılır, nöbetçi ekip görevi yeni ekibe 
113 

devreder ve tüm Enstitüde temizlik kontrolü yapılırdı. 

2.6. Yüksek Köy Enstitüsü 

Türkiye eğitim sisteminde son derece önemli bir yere sahip olan "Yüksek 

Köy Enstitüsü" 1942 yılında Ankara'daki "Hasanoğlan Köy Enstitüsü" bünyesinde 

kurulmuĢtur. Yüksek Köy Enstitüsünün kuruluĢ amaçları aĢağıda yer almaktadır;
63

• 

Köy Enstitüsü öğretmenleri, bölge müfettiĢleri, gezici baĢöğretmenler yetiĢtirmek, 

• Köy Enstitüsü harekâtının ruhuna, yöntemlerine ve ülkülerine göre 

yetiĢtirilmiĢ personel sağlamak. 

Yüksek Köy Enstitüsünün kurulduğu yıllarda Köy Enstitülerinde 

çalıĢabilecek öğretmen ve yönetici bulma sıkıntısı vardı. AnlayıĢ ve yöntem farklılığı 

söz konusu olduğundan Enstitülerin öğretmen gereksinmelerini diğer öğretmen 

yetiĢtiren okullardan mezun olan öğretmenlerle sağlamak da olanaklı değildi. Bu 

nedenlerden dolayı, Enstitülerin öğretmen gereksinmelerinin Yüksek Köy Enstitüsü 

tarafından yetiĢtirilecek öğretmelerce karĢılanması hedeflenmiĢti.
64
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• Köy incelemelerine merkez ve kaynak teĢkil etmek üzere köy okullarını 

ve Köy Enstitülerini ilgilendiren çeĢitli konular üzerinde bilimsel 

araĢtırmalar yapmak. 

• AraĢtırmaların yayımlanması ve Enstitülerde yaygınlaĢtırılması da 

Yüksek Köy Enstitüsünün görevleri arasındaydı. 

Yüksek Köy Enstitüsüne, Köy Enstitülerini bitirmiĢ, Enstitü öğretmenler 

kurulunun aday gösterdiği öğrencilerle, köylerde en az bir yıl öğretmenlik yaparak 

baĢarılı rapor almıĢ olanlardan Bakanlıkça açılan sınavları kazanmıĢ olanlar alınırdı.
65

 

Yüksek Köy Enstitüsünde öğrenimlerini sürdürecek öğrencilerin, aĢağıdaki 
117 

sekiz koldan birini seçme hakları vardı. 

• Güzel sanatlar (Kız ve erkek öğrenciler için) 

• Yapıcılık kolu ( Erkek öğrenciler için) 

• Maden iĢleri kolu ( Erkek öğrenciler için) 

• Hayvan bakımı kolu (Kız ve erkek öğrenciler için) 

• Kümes hayvancılığı kolu (Kız ve erkek öğrenciler için) 

• Tarla ve bahçe ziraatı kolu (Kız ve erkek öğrenciler için) 

• Zirai iĢletme kolu (Kız ve erkek öğrenciler için) 

• El ve ev sanatları kolu (Kız öğrenciler için) 

Üç yıllık Yüksek Enstitü, öğrencilerine bu dallardan birinde uzmanlaĢma 

olanağı verilmekteydi. Yüksek Köy Enstitüsünü bitirebilmek için öğrencilerin 

akademik bir araĢtırma yapması gerekmekteydi. Tez niteliğindeki bu araĢtırma köy 
ve köy eğitimi ile ilgili konularda yapılıyordu. Öğrenciler tarafından hazırlanan bu 

118 

çalıĢmalar sonradan yayımlanıp ve tüm Enstitülerin yararlanması için sunulurdu. 

Öğrenciler, savaĢın son yıllarında Hasanoğlan'da kendi kurdukları matbaada 

"Köy Enstitüleri" adıyla yılda dört defa yayımlanan dergi çıkarmaya baĢlamıĢlardı. 

Sekiz sayı çıkabilen bu dergi, yıllar sonra Ģöhrete kavuĢarak Fakir Baykurt, Talip 

Apaydın, Mehmet BaĢaran, Mahmut Makal gibi kimi kalemlerin ilk eserlerini 

sergiledikleri yayın organı olmuĢtur. Hasanoğlan Köy Enstitüsü adını daha çok sanat 

eğitimiyle duyurdu. Güzel sanatlar bölümünde öğrencilere resim, müzik, 

heykeltıraĢlık, tiyatro eğitimi verilmiĢtir. Yüksek Köy Enstitüsü öğretim elemanları 

köy eğitimine gönül vermiĢ seçkin bilim, kültür ve sanat adamlarıydı. Sanat derslerine 
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Ankara Konservatuarının en iyi hocaları gelmiĢtir. Batı Edebiyatı derslerini 

Sabahattin Eyüboğlu, Müzik derslerini Aydın Gün, Veysel Arseven ve Ruhi Su 

vermiĢtir. Köy öğrencileri Fransızcayı Vedat Günyol'dan, tiyatroyu Mahir Canova ve 

Ulvi Uraz'dan öğrenmiĢlerdir. Yüksek Köy Enstitüleri'ndeki eğitimin niteliğini 

Enstitü öğrencilerinden BaĢaran Ģöyle açıklamıĢtır:
66

 
Yapı kolunun bir salonu vardı, o salonda toplanıldı. Gelenler, Cahit 
Sıtkı Tarancı, ġahap Sıtkı, Melih Cevdet, Necati Cumalı, Cahit 
Külebi, Kemal Sadık Gökçeli (YaĢar Kemal), Can Yücel, bizim 
arkadaĢlardan Turan Aydoğan, Talip Apaydın, ben ve izleyen bütün 
öğrenci topluluğu... Cahit Sıtkı Tarancı elini çenesine dayadı, önce 
"35 YaĢ" Ģiirini okudu, arkasından bir tartıĢma açıldı. YaĢar Kemal 
bu Ģiiri karamsar bulduğunu, içinde ölüm havası estiğini, bu Ģiiri 
sadece içindeki halk ritimlerinden dolayı sevdiğini söyledi. Böylece 
tartıĢmaya girilmiĢ oldu. Bu ustalardan böyle tartıĢmalar izleyerek 
yetiĢtik biz... 

2.7. Yabancıların Gözüyle Köy Enstitüleri 

Köy Enstitüleri Yabancı eğitimciler tarafından araĢtırma konusu olmuĢtur. 

Bu araĢtırmalar sonucunda, kurulduğu yıllardan baĢlayarak Enstitülerin çağdaĢ 

eğitime dünya ölçüsünde yenilikler getirdiği kanısına varılmıĢtır. Yabancı 

eğitimcilerin Köy Enstitüleri için yaptıkları yorumlar Ģöyledir: 

Ünlü Amerikalı eğitimci Dewey Köy Enstitüleri için, "hayalimdeki okullar 

Türkiye'de kurulmuĢtur" demektedir. Yine baĢka bir Amerikalı eğitimci Dickerman, 

Köy Enstitülerinin eĢsiz bir buluĢ olduğunu, Türk eğitim sisteminin bu yolda 
120 

geliĢtirilmesi gerektiğini ifade etmektedir. 

Ġsviçre'de A.G. Verlag-Bern yayınevinin "Lexion der Pedagogik" (Pedagoji 

Ansiklopedisi) adlı yapıtında "Tonguç, Ġsmail Hakkı" olarak yer alan 300 kelimelik 

tanıtımda, Tonguç'un meslek hayatına, çalıĢtığı kurumlara değinilerek Türk 

eğitimine getirdiği katkı, ülkenin gerçeklerine uygun olarak kurduğu Enstitülerden 
121 

alınan sonuçlar ve Enstitünün özgün yanları anlatılmaktadır. 

Amerikalı eğitimci Kirby'de Köy Enstitüleri ve Tonguç üzerine araĢtırma 

yapan yabancı eğitimcilerden biridir. Yazarın Columbia Üniversitesi'nde doktora tezi 

olarak sunduğu çalıĢmanın konusu; "Türkiye'de Köy Enstitüleri"dir. Yazar tezinde, 

Köy Enstitülerinin Batılı eğitimcilerin fikir ve sistemlerinin bir benzeri olmadığını, bu 

kurumların II. Mahmut'tan bu yana yapılan araĢtırmaların sonucunda hayata geçtiğini 
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ve hiçbir politik çıkar gözetilmediğini vurgulamıĢtır. Yazar, aynı zamanda, bu 

uygulamanın, yalnızca eğitim davasını çözümlemekle kalmayarak Türk toplumu 

üzerinde hiçbir eğitim kurumunun yapamadığı kadar etkin olduğunu vurgulamaktadır. 

"Yüzyılımızın Eğitimine Türkiye'nin Katkısı" konulu çalıĢma Hamburg 

Üniversitesi'nden Hausmann'a aittir ve Köy Enstitülerini Ģöyle değerlendirmektedir: 

"Avrupa örneklerine göre yön saptama çabalarını sürdürürken, kendi koĢullarına 

uygun özgün yolu bulmuĢlardır. Köyün eğitim yoluyla değiĢtirilmesi düĢüncesinin 

bütünleĢtirici öğesi olarak tümü Türk kökenlidir. Bu niteliği ile yüzyılımızın 
122 

eğitimine Türkiye'nin bir katkısıdır." 

Köy Enstitüleri kapatıldıktan yıllar sonra Türkiye-Ġsrail ortak projesi olarak 2 

Ocak 1965'de "ġümullü Projesi" Ġsrail'de uygulanmıĢtır. Proje için 37 kiĢilik bir 
* * 123 

Türk ekibi oluĢturulmuĢ ve Köy ĠĢleri Bakanlığı'nca Ġsrail'e gönderilmiĢtir. 

Köy Enstitüleri, aslında ülkemizin içinde tam algılanmadan dünyada yankı 

bulmuĢtu. ġakir EzacıbaĢı NTV'de yanlanan Kültür ve Kimlik programında 1950'li 

yıllarda Londra'da toplanan Asyalı öğrenciler konseyi toplantısında konuĢan 

UNESCO baĢkanının Türkiye'nin, yani Tonguç Hocanın Köy Enstitüleri'nin önemini 

vurgulayan bir konuĢma yaptığını belirtmektedir. Toplantıda UNESCO baĢkanı 

BirleĢmiĢ Milletler'de Köy Enstitüleri ile ilgili birçok belgenin ve dokümanın 

olduğunu ve örnek gösterildiğini vurgulamıĢtır. 1940'lı yıllarda üniversitelerin 

özerkliğinin baĢladığı dönem Hasan Ali Yücel'in Köy Enstitüleri'nin 
kurulduğu döneme denk gelmektedir ki; bu dönemde UNESCO tarafından dünyaya 
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Türk eğitimi model örnek olarak gösterilmektedir. 

Günümüzde Ġran, Hindistan, Pakistan, Filipinler, Nikaragua, Tanzanya gibi 

bazı Asya, Latin Amerika ve Afrika ülkelerinde, Türkiye'deki Köy Enstitüleri 

uygulamasından esinlenerek çalıĢmalar yapılmaktadır. 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 3.1. KÖY 

ENSTĠTÜLERĠNĠN TÜRK EĞĠTĠM SĠSTEMĠNE KATKISI 

Köy Enstitüleri Sistemi'nin Eğitim Sistemi'ne en büyük katkısı, o güne kadar 

yalnızca eğitim kitaplarında görülen fakat geleneksel eğitimin etkisiyle, okula ve 
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sınıflara giremeyen eğitim ilke ve yöntemlerini doğanın içinde hayata geçirmek 

olmuĢtur. Buralarda binlerce öğretmen adayı bizzat yaĢayarak öğrenmiĢler ve 
125 

gittikleri okullara da bunları taĢımıĢlardır. 

Köy Enstitüsünün kurucularından Tonguç "Köy güzelleĢmedikçe bütün 

memleket güzelleĢemez, köy canlandırılmadıkça memleketin umumi hayatı 

canlanamaz. Köy çiçeklenmedikçe kasaba ve Ģehirler çiçeklenemez. Köylü 

gülmedikçe Ģehirli de gülemez. Köylü olmadıkça millet doyamaz. Köylü topraksız 

kalırsa Ģehirli halkında büyük çoğunluğu evsiz ve yurtsuz kalır." demiĢtir. Ġ. Hakkı 

Tonguç Canlandırılacak Köy adlı eserinde "Köyü canlandırmaya eriĢtiğimiz gün, 

milletimizin her sahada kudreti, bugün güç tasavvur olunacak kadar yüksek ve 

heybetli olacağına inanıyoruz. Bütün vatandaĢları bu ülkünün yolcusu görmek 

istiyoruz." diyerek köyün toplumsal kalkınmadaki önemini anlatan sözleri Enstitülerin 

bu konudaki rolüne dikkat çekmektedir. Tonguç, ayrıca Enstitü programlarına kitap 

okuma saatleri koydurmuĢ ve bunun takipçisi olmuĢtur. Okul dergileri ve gazeteleri 

çıkarılmasını da sağlamıĢtır. 
67

 

Tonguç "Köyde Eğitim" kitabında "Çocukta Yaratıcılık" konusunu 

anlatırken çocukların sanatçı olmadığını söylemiĢtir. Ancak her çocuk sahip olduğu 

yaratma gücü ölçüsünde beyin, göz ve ellerini bilinçli bir Ģekilde kullanarak, 

deneyimlerini, izlenimlerini pratik ve ideal değerlerle, yaĢamla da iliĢki kurarak ifade 

edebileceğini anlatır. Bunun için Resim -iĢ dersi programlarında: ÇeĢitli tekniklerle 
resim yapma, Kâğıt iĢleri, Baskı teknikleri, Modelaj çalıĢmaları, Mukavva ve ağaç 
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iĢleri gibi çalıĢma alanlarına yer verilmiĢtir. 

Köy Enstitülerinde alanlarında baĢarılı olan öğretmenler görev almaktaydı. 

Bunlardan birisi de; daha sonra Gazi Eğitim Enstitüsünde hocalık yapan Nevide 

Gökaydın'dır. Ġngiltere'de üç yıl ihtisas yaptıktan sonra 1941 de Türkiye'ye dönmüĢ ve 

SavaĢtepe Köy Enstitüsünde resim-iĢ öğretmenliği yapmıĢtır. Gökaydın enstitü 

ruhuna uygun olarak resim-iĢ derslerinde kopyacılığı reddetmiĢ, öğrencilerini özgür 
128 

çalıĢmalara yöneltmiĢtir. 

Kanadalı yazar Fay Kirby Türkiye'de Köy Enstitüleri adlı kitabında "1940'lı 

yıllarda dünyanın büyük kısmı savaĢa tutuĢurken Türkiye'de geriliğe karĢı açılan bir 

savaĢ için Ġlköğretim seferberliği baĢlatılmıĢtı. Köy Enstitüleri harekâtı bu 
129 
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barıĢçı savaĢın ağırlık merkezi oldu. "demiĢtir. 

Köy Enstitüleri'ni, Türkiye'yi "Atatürk Devrimlerinin Türkiye'si" yapmayı 

hedefleyen eğitim kurumları olarak değerlendirmek mümkündür. 1940 yılında hayata 

geçirilen bu proje ile köy çocuklarına verilecek eğitimle, köy öğretmeni 

yetiĢtirilmiĢtir. Amaç köyü iyi tanıyan bu çocukları eğiterek köylüye eğitim ve bunun 

yanı sıra ekonomik ve ziraat gibi değiĢik konularda da yararlı insan yetiĢtirmekti. 

Bu proje ile baĢarılı köylü çocukları ilkokuldan sonra eğitim alma fırsatı 

bulmuĢlardır. Eğitimleri sonunda öğretmenlik gibi önemli bir meslek ve iĢ sahibi 

olmuĢlar, bununla birlikte sanayi için eğitilmiĢ, nitelikli iĢ gücü de oluĢmaya 

baĢlamıĢtır. 

Köy Enstitüsü mezunları atandıkları köylerde okul ve derslik yapacak veya 

yaptıracak Ģekilde eğitilmeye çalıĢılmıĢ, böylece köylerde okul sayısının arttırılması 

planlanmıĢtır. Buradaki asıl amaç okul ve derslik sayısında görülecek artıĢ ile köyde 

yaĢayan daha çok çocuğun eğitim alması ve okuma yazma öğrenmesidir. 

Köy Enstitülerinin en önemli özelliklerinden biri de, günümüz Türkiye'sinin 

bir türlü kurtulamadığı ezberci, öğretmen merkezli eğitim sistemine değil, "öğrenci 

merkezli, yaparak-yaĢayarak öğrenme" sisteminin hâkim olduğu 
130 

eğitim-öğretim ortamına sahip olmalarıdır. 

"ĠĢ içinde eğitim" yaklaĢımını benimseyen Köy Enstitülerinde, öğrenciler 

biliĢsel becerilerini uygulamalar aracılığıyla geliĢtirmekte, bisiklet ve motosiklet, 

motorlu deniz araçları kullanmakta, mandolin, flüt gibi müzik aletleri çalmakta, ulusal 

oyunları oynamaktadırlar. Bunun yanı sıra, öğrenciler okul kütüphaneleri oluĢturarak 

bu kütüphaneleri etkin bir Ģekilde kullanmakta, öğretmenlerle birlikte görev aldıkları 

eğlenceler düzenlemektedirler. Bir baĢka değiĢle Enstitülerde öğrencilerin çok yönlü 

geliĢimleri için oldukça çeĢitli seçenekler sunulmaktadır. Bu 
• • • 1 3 1  

nedenle Köy Enstitüleri "etkili okullara" örnek olarak gösterilebilir. 

Köy yaĢamının yüzyıllar boyunca oluĢturduğu "imece" geleneği, modernize 

edilerek köy enstitülerinde de sürdürülmüĢtür. Ġmece, iĢlerin topluluk tarafından 

ortaklaĢa yapılması demektir. Ġmecede, güçlü-güçsüz, varsıl-yoksul ayrımı yoktur. 

Hasta ve güçsüzlerin iĢleri de elbirliğiyle karĢılıksız yapılır. Enstitüler bu yöntemi, 

hem enstitü içinde, hem yeni açılan enstitülerin kuruluĢunda, hem de yakınlarındaki 

köylülerin ekin ve harmanlarının kurtarılmasında görevlendirdikleri ekiplerle 

uygulamıĢlardır. 
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KuruluĢundan kapanıncaya kadar Köy Enstitülerinden yaklaĢık 2000 sağlıkçı 

yetiĢtirilmiĢtir. O yıllardaki köy sayısı düĢünüldüğünde Köy Enstitülerinden 

mezunlarının sayısının toplam köy okulu sayısının yarısına yaklaĢtığı görülecektir. 
132 

Bu da çok sayıda köye eğitimin gitmesi demektir. 

1940-1946 arasında köy enstitülerinde 15.000 dönüm tarla tarıma elveriĢli 

hale getirilmiĢ ve üretim yapılmıĢtır. Aynı dönemde 750.000 yeni fidan dikilmiĢtir. 

OluĢturulan bağların miktarı ise 1.200 dönümdür. Ayrıca 150 büyük inĢaat, 60 iĢlik, 

210 öğretmen evi, 20 uygulama okulu, 36 ambar ve depo, 48 ahır ve samanlık, 12 

elektrik santrali, 16 su deposu, 12 tarım deposu, 3 balıkhane, 100 km. yol yapılmıĢtır. 

Sulama kanalları oluĢturularak enstitü öğrencilerinin uygulamalı eğitim gördüğü 

çiftliklere sulama suyu öğrenciler tarafından getirilmiĢtir. Kapatıldığı 1954 yılına 

kadar Köy enstitülerinde 1.308 kadın ve 15.943 erkek toplam 17.251 köy öğretmeni 
133 

yetiĢmiĢtir. Binlerce büyük ve küçükbaĢ hayvan yetiĢtirilmiĢtir. 

Enstitülerden çok sayıda Ģair, yazar, araĢtırmacı, eğitimci yetiĢmiĢtir. Köy 

enstitülerinde yetiĢen öğretmenler arasında adlarını ülke çapında duyuran pek çok 

bilim adamı ve köy hayatını iĢleyen edebi eserler yaratan birçok yazar da çıkmıĢtır.
68

 

Mahmut Makal'ın "Bizim Köy"ü, Fakir Baykurt'un "Yılanların Öcü", 

"Kaplumbağalar" ve "Tırpan"ı, Mehmet BaĢaran'ın Ģiirleri, Talip Apaydın'ın öykü ve 
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romanları akla gelen ilk örneklerdir. Ayrıca Ümit Kaftancıoğlu, Adnan Binyazar, 

Hasan Kiyafet, Behzat Ay, Osman Bolulu, Kemal Burkay, Emin Özdemir, Osman 

Nuri Poyrazoğlu, Pakize Türkoğlu, Hatun Birsen BaĢaran, Ali Dündar, Osman ġahin, 

Mehmet Uslu ve Dursun Akçam gibi Türk Edebiyatının önde gelen yazarları ve 

düĢünürleri de bu okullarda yetiĢmiĢlerdir.
69

 

Hikâye, Ģiir ve romanlarında köy sorunlarını iĢleyen bu yazarlar sosyal, 

kültürel ve siyasal etkinlikler göstererek köy insanlarının dünyası içinde bilinç 

yaratmaya çalıĢmıĢlardır. Kültür, ziraat ve teknik derslerle birlikte güzel sanatların her 

alanında yapılan çalıĢmalar çağdaĢlaĢma yolundaki önemli adımlardan 

sayılabilmektedir. 

Resim, müzik ve beden eğitimi en önemli derslerden sayılmakta; donanımlı 

resim atölyeleri, müzik odaları ve salonları sanatsal etkinlikler için hazırlanmaktaydı. 
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Bu derslerde alınan eğitimle öğrenciler yılsonunda resim sergileri, müzik konserleri 

vb. etkinlikler düzenleyerek kendilerini ifade edebilmekteydi. Elbette ki devrin 

yöneticilerinin güzel sanatlara yaklaĢımı bu etkinlikleri destekleme açısından çok 

büyük bir etki yaratıyordu. 

Ġleriki yıllarda ünlü olacak pek çok sanatçı örneğin; Ruhi Su, Kemal Ġlerici, 

Cüneyt Gökçer ve Ulvi Uras gibi sanatçılar Ankara'dan trenle Hasanoğlan Köy 

Enstitüsüne gelerek ders verip, ertesi gün geri dönmekteydi. Bu etkinlikler bu gün 

Türkiye'nin edebiyat, müzik ve görsel sanatlar alanında pek çok sanatçı yetiĢmesine 
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ön ayak olmuĢtur. 

Hasan Ali Yücel Milli Eğitim Bakanlığı döneminde dünya klasiklerini 

Türkçeye tercüme ettirmiĢtir. Ayrıca Devlet Tiyatrosu ve Devlet Operasını yeniden 

yapılandırmıĢ ve geliĢtirmiĢtir. Köy enstitüleri öğrencileri her sene 25 tane klasik 

romanı okumakla yükümlüydü. Bu sayede zeki köy çocuklarından engin entelektüel 

birikimleri olan aydınlar oluĢmuĢtur. Bu aydın köy öğretmenleri en az bir tane müzik 

aletini çalmasını da biliyorlardı. 

ÂĢık Veysel köy enstitülerinde müzik derslerinde öğrencilere bağlama 

çalmasını gösteriyordu. Köylerde büyümüĢ öğrencilere klasik müzik enstrümanları ve 

geleneksel sazları çalmaları öğretiliyordu. ÂĢık Veysel, Ahmet Kutsi Tecer'in 

katkılarıyla sırasıyla Arifiye, Hasanoğlan, Çifteler, Kastamonu, Yıldızeli ve Akpınar 

Köy Enstitülerinde saz öğretmenliği yapıyor ve enstitüleri gezip öğrencilere saz 

çalmasını gösteriyordu. Hasanoğlan Köy Enstitüsü bu konuda en zengin enstrüman 

envanterine sahipti. Daha sonra açılan Hasanoğlan Yüksek Köy Enstitüsü'ndeki 

derslere Ankara Konservatuarı öğretmenleri geliyordu. Köy kökenli öğrencilerden 

kurulu orkestralar müzik eserlerini seslendiriyordu. Mandolin, taĢınması ve 

öğreniminin kolaylığı nedeniyle yaygınlıkla kullanılan enstrümanlardan biriydi. 

Müzik grupları, 17 Nisan Ģenlikleri, sınıf geceleri veya okulu ziyaret eden bir yönetici 

için kısa hazırlık provaları yaptıktan sonra konserler vermekteydi. Enstitülerde 

hazırlanan programlar, toplumun sanat ve kültür hayatına katkıda 
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bulunulması amacıyla çevre il ve köylere de götürülerek sergilenmiĢtir. 

Köy Enstitülerinin sağlık alanında yapmayı planladığı en büyük yenilik 

"bölge dispanserleri" tasarısı olmuĢtur. Bu nedenle Hasanoğlan Yüksek Köy Enstitüsü 

bünyesinde 60 yataklı bir dispanserin temeli atılmıĢtır. Burada ki amaç hem sağlık 

kolu öğrencilerinin uygulama yapma imkânı olması, hem de enstitüye ve çevre 
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köylere sağlık hizmeti verecek bir yapıda bulunması hedeflenmiĢtir. Zamanla sağlık 

kolu bulunan her enstitüye bir dispanser yapılması ve hemen her enstitünün bir 
139 

sağlık kolu olması planlanmıĢtır. 

Sağlık kolları 4 enstitüde eğitim verilerek 1943 yılında uygulamaya baĢlamıĢ, 

bir yıl sonra ise bu sayı yediye çıkarılmıĢtır. Ancak bu artıĢ sonraki yıllarda devam 

ettirilememiĢ, hatta mevcut sağlık kolları iki enstitüde birleĢtirilmek zorunda 

kalınmıĢtır. Sağlık kollarının kurulduğu tarih Köy Enstitüleri'ne karĢı olan çevrelerin 

siyasal alanda güçlenmeye baĢladığı yıllar olmuĢtur. Bu nedenle sağlık kolları da hem 

sayı hem de öğrenci bakımından gerilemeye gitmiĢtir. Sadece sekiz yıl uygulanabilen 

sağlık kolları, ülkenin ihtiyacı olan sağlık insan gücünün, özellikle yerel koĢullara 

göre yetiĢtirilmesinde büyük baĢarı sağlamıĢlardır. Köy Enstitüleri eğitim 

programının baĢladığı ilk yıllardan itibaren ders programlarında sağlık konusu sürekli 

olarak bulunmuĢ ve böylece sağlık kollarına ayrılmayanlar da temel sağlık eğitimi 

almıĢtır. 

Sabahın erken saatlerinde uyanan öğrenciler kızlı ve erkekli zeybek ve halk 

oyunları oynayarak sabah sporlarını da yapmıĢ oluyorlardı. Daha sonra kahvaltı 

ardından zorunlu okuma saati vardı. Kahvaltıyı kendilerinden önce kalkıp fırında 

ekmek piĢiren öğrenci arkadaĢları hazırlıyordu. Bu bakımlardan köy enstitüleri 

yaparak öğrenim konusunda dünyada benzeri görülmemiĢ bir örnek oluĢturmuĢ ve 

birçok akademik inceleme ve araĢtırmaya örnek olmuĢtur. 

Köy Enstitülerindeki eğitim, akademik ve uygulamalı teknik malzemelerin 

bir birleĢimiydi.
70

 

Burada verilen eğitimde temel alınan yöntemin "yaparak öğrenme" olduğu 

söylenebilir. O güne kadar eğitim sistemimizde görülmeyen bu uygulama Köy 

Enstitüleri sayesinde Türk okullarına girmiĢtir.
71

 

Köylerde okul ve öğretmenin çok az olduğu yıllarda hayata geçen bu proje 

sayesinde köy öğretmeni sıkıntısında önemli bir adım atılmıĢtır. Böylece çok sayıda 

köyde okuma yazma bilen sayısında önemli miktarlara artıĢ yaĢanmıĢtır. 

Kızların okuma yazma öğrenmeleri ve eğitim almalarında köy enstitülerinin 

önemli bir yeri oluĢtur. Öncelikle pek çok kız çocuğunun ilkokuldan sonra da eğitim 

almaları sağlanmıĢtır. Ayrıca bu kızlar mezun olduktan sonra öğretmenlik mesleği 
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sahibi olmuĢlardır. Böylece ülkedeki kadın öğretmen sayısı da artmıĢtır. Bu artıĢ ile 

birçok köy okulunda kadın öğretmen görev yapmaya baĢlamıĢ, bu durumda köylülerin 

kızlarının okula gitmesine izin vermesi ve onların üst öğrenim görmesi 
142 

açısında teĢvik edici bir durum olmuĢtur. 

Köy Enstitülerinin sağladıkları sonuçlar Ģöyle özetlenebilir: 
72

 

• Enstitüler köy çocukları için fırsat eĢitliği sağlamıĢ, eğitimin yüksek 

maliyetini düĢürmüĢtür. 

• Köyün içinden çıkarılan, köyle iliĢiği kesilmeden köye eğitilip 

gönderilen, köyü en iyi tanıyan önderlerin eline bırakılması sonucu 

doğurmuĢtur. 

• Köyün kalkınması için gerekli yersel önderlik, bunun için yararlı 

becerileri kazanmıĢ olan köylü gençlere geçmiĢtir. 

• Çevre ve köy araĢtırmalarıyla köy hakkındaki bilgilerimiz geniĢlemiĢ, 

Enstitüler köy araĢtırmalarını baĢlatan ve yayan merkezler olmuĢlardır. 

• Ulusal kültürün yaratılmasında, folklorun ortaya çıkarılmasında 

Enstitülerin büyük katkısı vardır. 

• Köy Enstitüleri'nden çıkan yazarlar, ozanlar gerçekçi köy yazınının 

yaratılmasında baĢrolü oynamıĢlardır. 

• Köy gerçeklerini bilen, köyü seven, köyden yetiĢmiĢ olan yeni bir aydın 

tipi türemiĢtir. 

• Enstitüler, çevrenin ekonomik ve kültürel hayatını etkileyen kalkınma 

merkezleri durumuna girmiĢlerdir. 

• Çevreye örneklik edecek ekonomik giriĢimleri yine Enstitüler 

vermiĢlerdir. 

Köy Enstitüleri hareketi bütün baĢarılı yönlerine karĢın, kooperatifçilik ve 

benzeri ekonomik tedbirlerle tamamlanmadığı için tek yanlı bir kalkınma hareketi 

olmak zorunda bırakılmıĢtır. Fakat bu Köy Enstitülerinin olumlu etkilerini silecek 

nitelikte değildir. Köy Enstitüleri'yle ekonomik ve toplumsal kalkınma birlikte 

hedeflenmiĢ ve Türk köylüsünün üzerindeki bilgisizlik, cahillik örtüsü kaldırılmaya 

çalıĢılmıĢtır.
73
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Köy Enstitüleri kuruldukları çevrede doğrudan ve dolaylı olarak ekonomik, 

kültürel ve toplumsal anlamda etkileri olmuĢtur. Bulundukları yöreye yeni üretim 

yöntemleri, yeni ürün ve pazar olanağı getirmiĢlerdir.
74

 

Köy Enstitüleri, on yıllık bir zaman dilimi içinde uygulanmıĢ olmasına ve 

silinip gitmesi için onca çaba harcanmasına karĢın geride derin izler bırakmıĢtır. 

Kendinden sonraki dönemi de etkileyerek bugüne değin gelen eskimeyen sağlam 

eğitim ilkeleri bırakmıĢtır. Enstitüler kapatılmıĢ, toplumdan izleri silinmesi için 

zorlamalar yapılmıĢ ama geride yepyeni aydın bir öğretmen kuĢağı kalmıĢtır. Onlar 

Türkiye'de yeni bir eğitimin öğretmen örneklerini vermiĢlerdir.
75

 
3.2. KÖY ENSTĠTÜLERĠNĠN KAPATILMASI 

Her yeni atılım gibi Köy Enstitüsü Sisteminin de muhalifleri olmuĢtur. 

Sisteme yönelik eleĢtiriler, onun gündeme geliĢiyle ortaya çıkmıĢtır. Atılımın 

arkasında, baĢta Atatürk olmak üzere devletin üst yöneticileri bulunduğundan 

eleĢtiriler ilk yıllarda pek açığa vurulmamıĢtır. 

EleĢtirilerin gerisinde ideolojik, siyasal, kiĢisel ve bilgi eksikliğinden ileri 

gelen nedenler vardı. Bazı eleĢtirilerde de bu nedenlerden birkaçı iç içe girmiĢti. 

Temelleri 1936'larda eğitmen giriĢimi ile baĢlayan ve Köy Enstitülerinin 

açılmasıyla devam eden hareketin eğitim ve kalkınma seferberliğine dönük yüzü; 

çıkarcı siyasetçileri, derebeyliğin kökenini oluĢturan aĢiret reislerini, toprak ağalarını, 
147 

bürokratları, gericileri ve Ģeriatçıları ürkütmüĢtü. 

Köy Enstitülerinin aleyhine yönelik propaganda ve eleĢtiriler 1943'te 

toplanan 2. Eğitim ġurası'nda iyice ortaya çıkmaya baĢlamıĢtır. Bütün olumlu 

geliĢmelere karĢın enstitülerdeki eğitim, öğretim ve köy okullarının yaptırılmasında 

karĢılaĢılan güçlükler kimi eleĢtirilere yol açmıĢ ve bu eleĢtiriler giderek suçlamalara 
148 

dönüĢmüĢtür. 

DeğiĢik nedenlerden kaynaklanan bu eleĢtiriler Ģu Ģekilde toparlana bilir; 

Enstitülere sadece köy çocuklarının alınması ve mezunlarının da yine köylerde 

görevlendirilmesi, toplumda bir köylü-kentli ayrımı yani sınıf farklılığı 

doğurmaktadır. Bu bölünme Anayasaya da girmiĢ olan Halkçılık ilkesine ve 

anlayıĢına ters düĢmektedir. Enstitülerde aĢırı solcu hatta komünist ideolojiyi yansıtan 

bir eğitim ve öğretim yapılmaktadır. Öğrencilerin okul yapımlarında, tarım ve teknik 
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uygulamalarında, temizlik ve bakım iĢlerinde çalıĢtırılmaları Sovyet Rusya'yı ve 

komünist rejimleri andırmaktadır. Bu tür eğitim Milliyetçilik ilkesiyle çeliĢmektedir. 

Enstitülerin yönetim kadrosu genelde Marksist tanınan kiĢilerce doldurulmuĢtur. 

Yatılı olan enstitülerde uygulanan karma öğretim, yani kız-erkek beraberlikleri, Türk 

aile ve ahlak anlayıĢına uymamaktadır. Okul, iĢlik, öğretmen evi yapımında ve 

çocuklarını okula göndermede köylülere getirilen yükümlülükler, son derece ağır olup 

özellikle yurdun ulaĢımı güç bölgelerinde tek tip okul binası projesinin uygulanması 

yapım giderlerini daha da arttırmaktadır. Bu yükümlülükler Anayasanın eĢitlik 

ilkesine de aykırıdır.
76

 

Köy enstitülerine karĢı olanlar, özellikle üniversitelerdeki sağ-sol olaylarını 

bahane ederek Köy Enstitülerini bu akımlardan korumak gerektiğini belirtiyorlardı. 

Enstitülerdeki üretici eğitimi eleĢtirerek milliyetçilik ve gelenekçilik yönünden 

eksiklerinin bulunduğunu söyleniyor ve II. Dünya SavaĢı'nın yarattığı bunalımı bile 

eğitim yanlıĢına bağlıyorlardı. Özellikle 2. Eğitim ġurası'nda bu eleĢtirileri getirenler, 

köy enstitülerini yakından tanımayan ön yargılı fikirlere sahip dinci ve mutaassıp 

guruplar olmuĢtur.
77

 

Milliyetçilik diye tutturan, Köy Enstitüleri'nde Atatürk ilkelerinin 

öğretilmesini, öğrenciye yetki ve sorumluluk verilerek uygulanan demokratik eğitimi 

aĢırı bulanlardan birisi de ReĢat ġemsettin Sirer'dir.
78

 

Bütün bu eleĢtirilere rağmen Enstitüler çalıĢmaya devam ediyor, 

CumhurbaĢkanı Ġnönü bu eleĢtiriler karĢısında Ġsmail Hakkı Tonguç'a destek veriyor 

ve daha fazla kız öğrenci alması için onu sıkıĢtırıyordu. Ancak eleĢtiriler her geçen 

gün artmıĢtır. O günlerde ülkeye Demokrasi fikrinin gelmesi siyasi açıdan 
152 

karıĢıklıklara sebep olmuĢ ve CHP zayıflamıĢtır. 

Köy Enstitüleri'nde uygulanan karma eğitim de yöneltilen eleĢtiriler 

arasındadır. Dinci kesim bir erkek öğrencinin bir kız öğrenciye onu evlenmeye 

zorlayan mektup yazdığı, bir kız öğrencinin hamile kaldığı, köy kızlarının 

namuslarının ayaklar altına alındığı gibi eleĢtiriler öne sürüyorlardı. Adı geçen 

enstitüler köy kızları için yurt çapında açılmıĢ kapılardı. Yapılan eleĢtirilerin amacı 

                                            
76

 Turan, a.g.e., s. 40. 
77

 Türkoğlu, a.g.e., s. 492. 
78

 Büyük Larousse Sözlük ve Ansiklopedisi, c:20, 1986, s: 10584. 



 

56 

Köy Enstitüleri'nin düzeninin bozulmasına zemin hazırlamaktı. Yapılan eleĢtiriler 

sonucu kız öğrenciler bir-iki enstitüde toplanmıĢ ve karalama yoluyla beklenen sonuç 
153 

sağlanmıĢtır. 

Enstitülerdeki karma eğitimi eleĢtiren taassup (bağnaz) gurup, kız 

öğrencilerin pantolon-ceket giymesini de eleĢtirerek komünist modası olduğunu iddia 

etmiĢlerdir. Bu eleĢtirileri yapanlar sömüremeyeceğini, amaçları doğrultusunda 

kullanamayacaklarını düĢünen kiĢilerdi. 

Bir diğer eleĢtiri ise zararlı yayın diye nitelendirilen Köy Enstitüleri dergisi, 

kitaplıklarda bulunan yabancı dillerden çevrilmiĢ klasikler ve öğretmenlerin 

konuĢmalarına dayanarak ortaya atılan komünizm propagandası olmuĢtur. 

Enstitülerde din düĢmanlığı iĢlendiği, din derslerinin konmadığı ve bir bayan 

öğretmenin "Allah ile devlet olmasa beĢeriyet saadete kavuĢur" dediği iddia edilmiĢti. 

Köy Enstitüleri'yle köylerdeki canlanma ve eski alıĢkanlıkları yıkma çabası Köy 

Enstitüleri'nin sonunu hazırlamıĢtır.
79

 

Esasında Köy Enstitüleri maddi durumu iyi olmayan çocukların okuyarak 

hayatlarını kurtarmaları ve okuyan bu çocukların da, köylüyü uyandırarak harekete 

geçirmeleri yönünden hayli etkili olmuĢtur. Fakat bazı kesimler bu uyanıĢ ve 

hareketten çıkarlarına ters düĢtüğü için rahatsız olmuĢlardır. Örneğin köylerde yıllarca 

süregelen ağalık düzeninin sorgulaması bir korku yaratmıĢtı. Enstitülere karĢı "din 

elden gidiyor" Ģeklinde halkın en hassas olduğu nokta üzerinden karalamalar yapılmıĢ, 

bu durumdan memnun olan politikacılar da bu karalamalara destek vermiĢlerdir. Bu 

tutum Köy Enstitülerinin kapanmasında etkili olmuĢtur. 

II. Dünya SavaĢı'nın sona ermesiyle birçok ülkede olduğu gibi Türkiye'nin de 

siyasal yaĢamında köklü değiĢiklikler baĢlamıĢtır. Bir zamanlar Atatürk'ün yanında 

yer almakla birlikte, O'nun birçok ilkesine karĢı çıkan General Kazım Karabekir, ReĢat 

ġemsettin Sirer, Tonguç ve Yücel'e karĢı partinin sağ kanadında yer alarak Köy 

Enstitülerine karĢı olan politikanın baĢını çekmeye baĢlamıĢlardı. 1945'te çok partili 

hayata geçiĢle birlikte CHP (Cumhuriyet Halk Partisi)'nin karĢısında birçok siyasi 

partinin kurulması, Enstitülere yönelik suçlamaları da arttırmıĢtı. 

21 Temmuz 1946 genel seçimlerinden sonra partideki sağ kesim hem parti 

içinde kalmıĢ hem de partiye ve çevreye karĢı yeni bir tavır içine girmiĢti. Sağ kesim 
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DP (Demokrat Parti)'ye karĢı olmak amacıyla partiyi sağa kaydırmada birleĢmiĢlerdi. 

DP, CHP'yi özellikle Köy Enstitüleri konusunda eleĢtiriyor, CHP ise bunların halkın 

yararına olduğunu anlatmak yerine "düzelteceğiz" diyerek kendi yaptıklarını 

savunamıyordu.
80

 

5 Temmuz 1946'da Büyük millet Meclisi açılmıĢ ve 7 Ağustos'ta da sağ 

eğilimli "Recep Peker Kabinesi'' kurulmuĢtur. Türkiye çok partili döneme geçmiĢ ve 

yabancı sermaye ile iĢbirliğine, ABD ile ikili iliĢkilere girmiĢti.1946 seçimlerinde 

Hasan Ali Yücel kadro dıĢı kalırken, Tonguç ve ekibi de görevden uzaklaĢtırılmıĢtır. 

Böylece Enstitülerin yıkılmasına doğru giden süreç baĢlamıĢtır. 

29 Nisan 1947'de çıkan yönetmelikle Köy Enstitüleriyle ilgili ilk değiĢiklik 

yapılmıĢtır. Alınan karar öğrencilerin aleyhinde olmuĢtur. Öğrenciler okul yönetimine 

katılıp görevler ve sorumluluklar alması yasaklanmıĢtır. 20 Mayıs 1947'deki genelge 

ile "okuma saatlerine ve okunan klasiklere" kısıtlama getirilmiĢtir. 

27 Kasım 1947' de Köy Enstitülerine öğretmen yetiĢtiren Yüksek Köy 

Enstitüsü kapatılmıĢtır. Öğrenimlerine devam eden öğrencileri baĢka öğretmen 

okullarına gönderilmiĢlerdir. Köy Enstitülerinin can damarı olan ve merkezini 

oluĢturan kurumun kapatılması sonucunda Köy Enstitülerin kapanıĢına doğru önemli 

bir adım daha atılmıĢtır. 

5210 sayılı yasa ile 24 Mayıs 1948'de Köy Enstitüleri TeĢkilat yasasında 

değiĢiklikler olmuĢtur. Yasa ile Tonguç'un iĢ eğitimi yöntem ve ilkeleri bırakılarak, 

klasik eğitime geçilmiĢtir. Ayrıca köylüye imece yoluyla yaptırılan köy okullarını 

bundan sonra devletin yapacağı taahhüt edilmiĢtir. 

1950 seçimlerinden sonra DP galip çıkmıĢ ve ana hatları değiĢtirilmiĢ olan 

Köy Enstitülerinin tarihe karıĢması hızlanmıĢtır. 1950'de karma eğitime son verilerek, 

enstitülerdeki kız öğrencilerin Kızılçullu'da Kız Köy Enstitüsü'ne dönüĢtürülen okulda 

eğitimlerine devam etmelerine karar verilmiĢtir. Fakat bu enstitünün bulunduğu yer 

NATO'ya tahsis edilince, enstitü Bolu ve Trabzon'a nakledilmiĢtir. Bu durum 

sonucunda kızlarını uzak yerlere göndermeyen aileler nedeniyle kızların okullara 

gönderilmesi oranı ciddi derecede azalmıĢtır. 
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Bazı eğitimciler bile öğrencilere sorumluluk verip, ön planda tutulduğu bu 

eğitim sistemini değil de, klasik eğitim sistemini desteklemiĢler ve bu eğitim sistemini 

eleĢtirmiĢlerdir. 
81

 

Köy Enstitüleri sisteminde herkesin çalıĢması gerektiğinden bu sistem ayak 

uyduramayanların iĢine gelmemiĢtir. Meyve veren ağacı taĢlamak çalıĢmaktan daha 

kolay olmuĢtur. Ayrıca köy enstitülerinde yetiĢenlerin demokratik davranıĢları 

tartıĢma yaratabiliyordu. Bunlar yönetsel nedenlerdi. Bu geliĢmelerin hedefi, zaten 

adları çoktan "solcu yuvası"na çıkarılan Köy Enstitülerini yıpratmaktır. Bu yıpratma 
157 

hareketi öncelikle yeni Bakanlık kadrosu tarafından baĢlatılmıĢtır. 

Köy Enstitüsü Mezunu Halil Vural'la yapılan bir röportaj bu duruma örnek 

olarak gösterilebilir. 
"Hasan Ali Yücel bakan olduğu sırada köy enstitüsü mezunlarına 
direkt kendisiyle mektuplaĢma yetkisini tanımıĢtı. Yani dilekçenin 
okul müdüründen Milli Eğitim Müdürlüğüne oradan da bakanlığa 
gitmesi aylar geçer; Bu yüzden bizi direkt kendisiyle haberleĢme 
zorunda bırakmıĢtı. Bir yönetici kaymakam veya vali iĢimizi 
görmediğinde biz direkt Hasan Ali Yücel'e yazıyorduk o oradan 
emir verip hemen yaptırıyordu. Bu sebeplerden dolayı yöneticiler de 
Köy Enstitülerine karĢı çıkmaya baĢlamıĢtı." 

Ayrıca toprak ağaları, köylüleri kötü koĢullarda çalıĢtırıyorlar, emeklerinin 

tam karĢılığını vermiyorlardı. Çünkü köylülerin aydınlanmasını istemiyorlardı. Din 

adamları, tarikat liderleri ise köy yaĢamını kendi çıkarları doğrultusunda etkiliyordu. 

Köye gelecek öğretmen çıkarlarına engel olabilirdi. Köylünün okumasının "gözünün 

açılmasının'' doğru olup olmadığını ileri süren, gerici zümre ve eskiden beri 
15
8 

köylünün sırtından geçinen ağalardı. Bunlar da toplumsal ve ekonomik nedenlerdi. 

Bir gazete yazarının dönemin Van milletvekili Kinyas Kartal ile yaptığı bir 

röportajı ise bir diğer örnek olabilir.
82

 

—-Köy enstitüleri komünist yetiĢtirdiği için mi kapatıldı? 
—Hayır. Beni babam Moskova Üniversitesi'nde okuttu. 
Komünizmin ne olduğunu 
ben gayet iyi biliyorum. Köy enstitülerinde komünizmi bilen 
kimse yoktu. —Peki, karma eğitimden dolayı mı kapatıldı? 
—Hayır. Bu da değil bütün dünyada okullar karma eğitim kız erkek 
beraber okuyor. 
—Peki ya neden? 
—Ben kapattırdım köy enstitülerini. Ben toprak ağasıyım. 200'e 
yakın köyüm var. Bu köylerdeki halk bana tapar. Ne iĢi varsa bana 
sorar. Evlenecek, boĢanacak, askere gidecek, mahkemesi nesi varsa 
gelir bana danıĢırdı. Ama köy enstitüleri açıldıktan sonra 5 köyüme 
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köy enstitüsü mezunu geldi ve bu köylerden artık kimse bana gelip 
danıĢmamaya baĢladı. Ben düĢündüm 200 köyümün hepsine köy 
enstitüsü mezunu gelirse benim ağalığım ne olur, sıfıra düĢer! 
Böyleyse benim harekete geçmem gerekir dedim ve doğudaki bütün 
ağalara telefon ettim onları topladım. Bir de batıdan buldum 
EskiĢehir'den Emin Sazak. Sonra Menderes'le pazarlığa gittik. (Yıl 
1950 seçimlerin olacağı zaman) Dedik ki köy enstitülerini 
kapatırsan Ģu gördüğün doğudaki tüm toprak ağaları ve batıdan 
Emin Sazak'ın oyları sana. Kapatmazsan oy yok ve Menderes'te 
1950'de iktidara gelir gelmez köy enstitülerinin temelini sarsmaya 
baĢladı. 

Köy Enstitülerinin itildiği bu durumun temelinde siyasal nedenler yer 

almıĢtır. CHP iktidarı kaybedeceği korkusuyla cumhuriyet devrimlerinden bir kısmını 

gözden çıkarmıĢtır. CHP Köy Enstitülerini feda ederek, yerlerine din görevlisi 

yetiĢtirecek imam hatip kurslarını ve ilahiyat fakültesini yeniden açıp, din derslerini 

müfredata koyarak tutucu oyları toplamaya çalıĢmıĢtır. 

1946 yılından sonra Enstitülerde iĢ içinde eğitim anlayıĢı sistemli bir Ģekilde 

değiĢtirildi ve amacından saptırıldı. 1947 yılından sonra Enstitülerdeki değiĢiklikler 

birbirini izlemeye devam etti. Enstitü öğretmenleri ellerinde bulunan tüm araç ve 

gereçleri geri vermeye zorlandılar. Okullara tohumluk, bitki ve diğer tarımsal 

maddelerin verilmesi askıya alındı. Öğretmenin kiĢisel kullanımına ayrılan toprak 

elinden alındı. Bunun sonucunda öğretmenler uygulama çalıĢmalarında kullanacakları 

araç-gerekten yoksun duruma düĢürüldüler. Enstitü öğretmenleri köylerine yerleĢmiĢ 

üretici öğretmenler iken, yeni değiĢiklikler sonucunda tümüyle devlet tarafından 

ödenen bir ücrete mahkûm oldular. Köy Enstitüleri, yöneticilerin buyruklarını yerine 

getirmekten öteye gidemeyen "örnek bahçıvanlar" durumuna indirgendirler. Böylece 

ezbere dayanan bir eğitim anlayıĢı, bürün öğretim kurumlarında sistemli bir Ģekilde 

yaygınlaĢmaya baĢlamıĢ oluyordu. 
83

 

Enstitülerin kapatılma gerekçelerinde biri de köylüye maddi ve manevi 

olarak çok yüklenildiğinin düĢünülmesi ve köylülerden sürekli okul inĢaatlarında 

çalıĢmaktan dolayı Ģikâyetlerin gelmesidir. Büyük Ģehirlerde okuyan çocukların 

okullarının her Ģeyini devletin yaptığı ama köylere gelindiğinde köylüden çok fazla 

destek ve yardım beklenildiği görüĢleri hâkim olmaya baĢlamıĢtı. Ayrıca köy 

enstitüleri uygulamalı olduğundan devlete maliyeti de zaten yüksek olmaktaydı. 

Köylü köyüne gelen öğretmene toprak vermek zorundaydı ve bunu sağlamak için 

kendi arlarında sorunlar yaĢıyor ve topraklarından vermek istemiyorlardı. Ayrıca 
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yurdun her bir tarafında çok fazla öğretmen ihtiyacı varken genel kültürle yoğrulmuĢ 

bir öğretmen okulunun ülkenin Ģartlarına göre çok lükse kaçtığı görüĢü hakimdi.
84

 

Bu geliĢmelere paralel olarak, Köy Enstitülerine karĢı olumsuz tutuma sahip 

olan yeni Eğitim Bakanı ReĢat ġemsettin Sirer öncülüğünde, Enstitülerin temel 

ilkeleri birer birer ortadan kaldırıldı. "Benzer baĢka okullar olduğu gerekçesiyle" 1947 

yılında Yüksek Köy Enstitüsü kapatıldı. 1947 Programı ile bir önceki 1943 Köy 

Enstitüsü Öğretim Programı değiĢtirilerek, üretim ve iĢ ilkesi zedelendi, öğrenci 

Enstitü yönetiminden dıĢlandı, Enstitülerdeki serbest okuma saatleri kaldırıldı ve 

birçok kitap yasaklanarak Enstitülerden toplatıldı.
85

 

Daha sonra Milli Eğitim Bakanı olarak Köy Enstitülerinin yıkımını 

tamamlayan ve adı günümüzde Milli Eğitim Bakanlığınca bir konferans salonuna da 

verilen Tevfik Ġleri, 1944 yılında Samsun Bayındırlık Müdürü iken samsun 

Halkevi'nce çıkarılan 19 Mayıs dergisinde: 
"Evet, tesadüfen görmemiĢ olanların bilmeleri ve tasavvur 

etmelerine rağmen imkân olamayacak yepyeni bir gençliğin Köy 
Enstitülerinde yaratılmakta 

olduğunu gurur duyarak, zevk alarak gördük. Dileğimiz, Türkiye 
için çok yaralı olan Köy Enstitüleri davasının baĢarılı olmasıdır. Bu 
güzel, bu hayat dolu, istikbalimiz için çok ümit verici Enstitüden 
ayrılırken Ģöyle düĢündüm: ġehirlerin kasvetli, boğucu, insanı 
bedbin edici havasından bunalanlar için Ģifa kaynağı olacaktır. "

86
 

diyerek Ladik-Akpınar Köy Enstitüsüne övgüler sayan Tevfik Ġleri, DP 

Milletvekili ve Milli Eğitim Bakanı olunca tam tersi görüĢler ileri sürmüĢtür. 

Enstitülerin kapatılma sürecini, 14 Mayıs 1950 seçimlerinde Demokrat 

Parti'nin iĢbaĢına gelmesi daha da hızlandırdı. Yeni Bakan Tevfik Ġleri ilk iĢ olarak 

Enstitüleri Kız ve Erkek Köy Enstitüleri olarak ayırmıĢ, Kızılçullu, BeĢikdüzü Köy 

Enstitülerini kapatmıĢtır. 1951 yılında Bayan Wofford baĢta olmak üzere birçok 

ABD'li uzman çağrılarak Enstitüleri yıkmaya zemin oluĢturacak raporlar 

hazırlatılmıĢtır. 

Talim Terbiye Dairesi, 1952 yılında aldığı bir kararla Köy Enstitülerinin 

programında değiĢikliğe gitmiĢtir. Bu değiĢikliğin gerekçesi Ģöyledir: "Uygulama, 

hem öğretmen, hem de ziraatçı veya sanatkâr yetiĢtirmenin mümkün olmadığını ve 

öğretmenin çalıĢmasını bu Ģekilde bölmenin okulun zararına olduğunu gösterdi. 
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Böylece, 'üretici ve sanatkâr' yani Devlete fazla malî yük getirmeyecek öğretmen 

yetiĢtirme isteğinin gerçekleĢmediği görüldü ve vazgeçildi." Bu değiĢiklikle Köy 

Enstitülerinin kapanacağının sinyali verilmiĢti.
87

 

1947 Programıyla baĢlayan ve 1951 yılında ivme kazanan köklü program 

değiĢikliği süreci, Enstitüleri klasik öğretmen okullarına dönüĢtürmüĢtür. 1954 yılında 

Demokrat Parti Hükümeti tarafından Köy Enstitülerine son darbe indirilmiĢ ve 

1954/6234 Sayılı Yasayla Köy Enstitüleri ile öğretmen okulları birleĢtirilmiĢtir. Köy 

Enstitülerinin adı Ġlköğretmen Okulu oldu. Böylece, köye yönelik eğitim ve öğretim 

kurumlarının varlığına son verilmiĢtir. Enstitülerin yerlerinde açılan Ġlköğretmen 

Okulları da 1974 yılında öğretmen liselerine dönüĢtürülerek ilkokul öğretmeni 

yetiĢtirme iĢlevi, yeni açılan iki yıllık Eğitim Enstitülerine aktarılmıĢtır.
88

Bazı 

aydınlara göre Köy Enstitülerinin kapatılması, Atatürk Devrimleri karĢıtlarınca 

baĢlatılan bir KarĢı Devrim hareketi olmuĢtur. 

Kapatılmasında halk arasında yayılan bir kısmı kasıtlı söylentiler de etkili 

olmuĢtur. Ġvriz Köy Enstitüsü'nden M. Ali Eren "DüĢünceler ve Anılar 2" adlı eserinde 

Ģunları aktarmaktadır: 

"..bir gün sabaha doğru tan yeri ağarırken, okul bekçisinin "Mehmet Ali Bey, 

Mehmet Ali Bey" diye bağırdığını duydum. "Kalk, hemĢerilerin geldi." dedi. O sırada 

okulda daimi elektrik yoktu. Bir motordan sağlanan elektrik gece yarısı kesiliyordu. 

Kapıyı açtım: Önde aksakallı bir erkek ve arkasında 7 kadın vardı. Hepsi birden 

ağlıyorlardı. "HoĢ geldiniz hemĢeriler" dedim. Onlar sızlanmalarını daha da 

hızlandırıp, hüngür hüngür ağlamaya baĢladılar. Neden sonra sakinleĢen hemĢeriler, 

dün akĢam bir haber aldıklarını, enstitüde okuyan 20 Beyağıl'lı kızın okuldan 

kaçtıklarını, onunun Ġvriz Çayı'nda boğulduğu, onunun da kaybolduğu haberini 

aldıklarını söylediler. Onlara, "Çocuklarınız yatakhanelerinde mıĢıl mıĢıl uyuyorlar, 

hiçbir Ģeyleri yok." dediysem de, benim sözüme inanmadılar. Mecburen giyindim. 

Kurallara göre kız yatakhanelerine erkek öğretmenler giremez, yalnızca bayan 

öğretmenler girerdi. Bu nedenle onları yanıma alarak, bayan kimya öğretmeninin 

yanına gittim. Öğretmeni uyandırdım. Bu velileri kız yatakhanesinin önüne kadar 

götürmesini ve çocuklarını uyandırarak, bu velilere gösterdikten sonra, tekrar 
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yatırmasını istedim. Söylediklerim yapıldı. Veliler rahat bir nefes aldılar. Ama 

zamanla veliler, çocuklarını birer ikiĢer okuldan kaçırdılar...''
89

 

KapatılıĢın diğer bir boyutu ise eski Enstitü personelidir. Enstitülüler; M. 

Emin Soysal, Sabri Koçak gibi bazı isimler tarafından içten vurulmuĢ, özellikle 

Kızıkçullu Köy enstitüsünün ilk müdürü M. Emin Soysal en yıkıcı ve zararlı 

eleĢtirileri yapmıĢtır. Çiftelerdeki ilk Eğitmen Kursu'nda ve Kızılçullu'nun 

kuruluĢunda büyük emeği olan Soysal, hocası ve akrabası da olan H. Fikret Kanad'ın 

etkisiyle kendini sistemin vazgeçilmez bir elemanı olarak görmeye baĢlamıĢtır. 

Bakanlığın denetiminden çıkmıĢ ve H. Ali Yücel tarafından görevinden alınmıĢtır. Bu 

olaydan sonra Yücel ve Tonguç'a yönelik hakaretlere varan saldırılara baĢlamıĢtır.
90

 

Köy Enstitüleri sistemine yönelik saldırılar Tonguç, H. Ali Yücel ve gerekse 

Enstitülüler tarafından önlenmeye çalıĢılmıĢsa da bazı eleĢtiriler ve sahipleri Köy 

Enstitülerinin yıkımını hızlandırmıĢtır. 

Katliamın ilk kurbanı Hasanoğlan Köy Enstitüsü Müdürü M. Rauf Ġnan 

olmuĢtur. Ġnan 1935'te Milli Eğitim Müdürü Yardımcılığına, 1937'de Manisa Milli 

Eğitim Müdürlüğüne getirilmiĢtir. 1940'ta Çifteler Köy Enstitüsü Müdürlüğü'ne 

getirilen Ġnan, 1945 yılına kadar görevinde kalmıĢtır. Ardından Hasanoğlan Köy 

Enstitüsü Müdürü olmuĢtur. 

Ġnan'ın öğrencilerle, Ankara ilçelerinde çalıĢan öğretmenlerle yaptığı 

konuĢmalar zararlı bulunarak, Ġnönü'ye ulaĢtırılır. Bu dedikodulara son vererek, 

kendisini de yıpranmaktan kurtarmak isteyen Ġnönü, bir yemekte Tonguç'a Rauf Ġnan'ı 

Bakanlık MüfettiĢliğine yükseltmeyi düĢündüğünü söyler. Tonguç bunun bir terfi 

olmadığının farkındadır ve o çok bilindik ve dikkat çekici öngörüsü ile; 

"Bir kez kelle verme yolunu yeğlerseniz, günün birinde sıra sizin kellenize de 

gelecektir." yanıtını verir.
91

 

Günümüzde de Köy Enstitülerinden arta kalanlar çeĢitli kesimlerce 

yıpratılmaya çalıĢılmaktadır. 06 Ocak 2006 tarihli Hürriyet gazetesinde çıkan bir köĢe 

yazısı da buna örnektir. Köy Enstitülerini ve sonrasını çokta iyi bilmediği bir bakıĢta 

anlaĢılan bir kalemin yazısı olan "Köy Enstitüleri Putunu Yıkalım" baĢlığının altında 

Köy Enstitüleri öğretmen olmaktan öteye gidemeyen, emekli birer öğretmenler 
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topluluğu olma yolundaki bireylerin mezun edildiği, bir köylüsün köyde kal projesi 

olarak anlatılmaktadır.
92

 

Köyü okula ve öğretmene kavuĢturmak için o zaman hazırlanan plana göre, 

Köy Enstitüleri bütün yönleriyle sürdürülseydi, 1956'da okulsuz köy, öğretmensiz 

okul kalmayacak, her 8-10 köyde bir sağlık memuru ve bir ebe bulunabilecekti. 1956 

yılında, plana göre bütün köyler sağlık denetimine alınmıĢ olacaktı. Köy kümelerinin 

ortalarına yapılan bölge okullarıyla köy çocuklarına sekiz yıllık öğretim olanağı 

sağlanacak, ilkokullar sekiz yıla çıkarılacaktı. YetiĢkinlerin eğitimi ve okuma yazması 

kısa sürede sağlanacaktı. Köylü, ekonomik düzeyini yükseltici, yaĢamında iĢe yarayan 

bilgiyle donanacaktı. Sonuçta kazanan bu ülke ve ulus olacaktı. 

18 Nisan 2008 de yayınlanan ve Hulki Cevizoğlu'nun sunduğu Cevizkabuğu 

Programına konuk olan Sn. Alev CoĢkun'a göre insanlık tarihinin üç büyük 

aydınlanma devrimi vardır; 

1- Fransız ihtilali- 1789- egemenliği feodal beylerden ve kiliseden alıp, 

halka vermiĢtir. Aydınlanma devrimi kilise devrimini yıkmıĢ, insanları aklını 

kullanmaya yöneltmiĢtir. 

2- 1917 ikinci büyük devrimdir. Lenin ihtilali, Fransız ihtilalindeki özgürlük 

eĢitlik hareketlerinin ekonomide yapılmıĢ Ģeklidir. 

3- 1923 Cumhuriyetin kuruluĢu. Yıkılan bir devletten yeniden doğan bir 

devlet. 3 Mart 1924'te ise Ģeriat, halifelik kalktı ve eğitim birleĢti (tevhid-i tedrisat). 

Böylelikle kulluktan vatandaĢlığa, ümmetten ulus devlete geçildi. Köy enstitüleri 

yasasının gerekçesini, 17 Nisan 1940 Hasan Ali Yücel meclis kürsüsünde konuĢurken 

Ģöyle açıklamıĢtır: 

"Eğitim alanında yapılan köklü reform giriĢimlerine karĢın kısal kesimde 

okul çağındaki çocukların ancak %25 i ders görme olanağına sahip. Kentlerde ise % 

80 okullara gidebiliyor. Köylerde o imkân yok. Kırsal alanı nasıl canlandıralım 

düĢüncesi köy enstitülerini doğurmuĢtur." 

Ġnönü, benim siyasi yaĢamımda iki büyük baĢarı vardır. Birisi köy enstitüleri 

diğeri de demokrasidir demesine rağmen köy enstitülerini kapanmaktan 

kurtaramamıĢtır. Köy enstitülerinin temel ilkesi: köye öğretmen gönderince köyden 

kaçmak için her Ģeyi yapan öğretmeni köyde tutmak için köy çocuklarının 

seçilmesidir. Köy enstitülerinde eğitim sistemi üretime dayalıydı. %50 si eğitim, %25 
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tarım %25 kültür eğitimi (mandolin çalacak ya da bir enstrüman çalacak) Ģeklindeydi. 

Köy öğretmeni üretim yapacak. Arıcılık, tarım gibi üretim tekniklerini bilecek. Köy 

halkı görerek öğrenmeyi tercih etmektedir. Bir ziraatçı gidip anlatınca anlamıyor. 

Görmesi lazım. Bunu da köy öğretmenleri uygulamalı olarak onlara verilen 

topraklarda yapmıĢ ve köylüye üretim konusunda örnek olmuĢtur. Bunu Tonguç 

önermiĢtir. Bugün batıda görsel iĢitsel uygulanan eğitim o yıllarda bizim ülkemizde 

düĢünülmüĢ ve uygulamaya konmuĢtur. Kız çocuklarına terzilik, erkeklere 

marangozluk, tarım öğretmek gibi uygulamalı eğitimler verilmiĢtir. Ama dıĢ güçler 

özellikle ABD köylerde baĢlayan bu aydınlanma hareketlerinden Türkiye bizim 

elimizden kurtulup Rusya'dan taraf olur diye tedirgin olduğundan enstitülerin 

kapanmasını istemiĢtir. Köylünün gözü açılırsa kimseye uĢaklık etmezler. Rusya'da 

benzer örnekler olduğundan kapanmasını istemiĢtir. Köy enstitüleri köyden 

baĢlayacak bir cumhuriyetçi kalkınma modeliydi. 1940'larda henüz sanayileĢme 

geliĢmemiĢti. Köylerin kırk bininden sadece beĢ bininde okul vardı. Enstitüler ile 

köylüyü cumhuriyet ilkelerine bağlı olarak yetiĢtirmek amaçlanmıĢtır. EskiĢehir 

milletvekili olan Emin Sazak bir konuĢmasında öğretmenleri kastederek "bunlara 

verdiğiniz yetkiler cumhurbaĢkanında yoktur" demiĢtir. Onun gibi aynı zamanda 

toprak ağası olan kiĢiler kendi çıkarları doğrultusunda hareket etmiĢ ve feodalitenin 
170 

yıkılmasını istememiĢlerdir. 

Yazar Mahmut Makal köy enstitülerinin kapatılması hakkında cevizkabuğu 

programında Ģu yorumu yapmıĢtır; arkada siyasi otorite olmadan köy enstitüleri 

kurulamazdı. Ġç ve dıĢ güçler buna engel olmaktadır. Ġnönü ve Hasan Ali Yücel gibi 

insanlar her zaman gelmez. Köy enstitülerinin sözünün bile edilmesinden dıĢ güçler 

rahatsız olmaktadır. Köy enstitüleri halen var olsaydı tarım ve hayvancılık ölmek 

yerine geliĢecekti. Köy enstitüleri bugün halen hayatta olsaydı diplomalı iĢsizlerin 

sayısı artmaz, haydi kızlar okula gibi bir saçmalık olmaz, kızlar zaten ebe, hemĢire, 
171 

öğretmen gibi meslek sahibi olurlardı. Sokaklar iĢsiz dolu olmazdı. 

Cumhuriyetten 17 yıl sonra kurulan köy enstitüleri ancak 14 yıl 

172 
yaĢamıĢtır. 
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 Alev CoĢkun, a.g.e., s. 69. 
SONUÇ 

Eğitim sorunu ülkemiz tarihinin ayrılmaz bir bütünü olmuĢ, özellikle 

Osmanlı'da II MeĢrutiyet'ten sonra ele alınmıĢtır. Mevcud sistemin ve öğretmenlerin 

yeterli olmadığı, bunun yanında eğitim sisteminin de aksayan yönlerin bulunduğu 

ortak görüĢlerdendi. Eğitimle ilgili yapılan çalıĢmaların amacı her zaman yeni bir 

okumuĢ nesil yetiĢtirmek olmuĢtur, fakat neslin büyük bölümünün köylerden 

oluĢması, eğitim alanında yapılan çalıĢmaların veya yapılmak istenen düzenlemelerin 

yönünü köylere çevirmesine sebep olmuĢtur. 

Eğitim konusunun üzerinde Cumhuriyetin ilandan hemen sonra daha fazla 

durulmaya baĢlanmıĢ ve en önemli konu olmuĢtur. Özellikle köylerdeki eğitimin 

yaygınlaĢtırılmaya çalıĢılmasının nedeni ülke nüfusunun büyük bir kısmının köylü 

nüfustan oluĢması olmuĢtur. Cumhuriyet hükümeti köylünün eğitilmesi konusunun 

önemini kavramıĢ ve sorunu çözüme kavuĢturmak için yoğun çaba sarf etmiĢtir. 

Büyük devlet adamı olan ulu önder Atatürk köylünün eğitimi gerçeğini gören 

ilk kiĢidir. KonuĢmalarının birçoğunda buna değinmiĢtir. Yeni kurulmuĢ bebek 

Türkiye'nin ciddi öğretmen sorunu bulunmaktaydı. O yıllarda öğretmen yetiĢtiren 

kurumlar ihtiyaç duyulan gereksinimleri karĢılayacak durumda değildi. Hayata 

geçirilmesi düĢünülen Köy Enstitüsü okullarında okuyacak öğretmen adaylarının 

bizzat hayatın içinde yaĢayarak, köylerdeki gereksinimi yerine getirecek ağır meslek 

kollarında ve kültürsüzlükle mücadele etmeleri için eğitilerek, hayata hazırlanıp, 

görevlendirilmeleri planlanmıĢtır. 

Bu planda gerçekleĢtirirken Türkiye'nin ekonomik ve sosyal ihtiyaçları 

doğrultusunda, ezberci eğitim değil onun yerine uygulamalı kendinden bir model olan 

çözüm itibariyle dünyanın ihtiyacı olan evrensel ama Türkiye'ye özgü bir sistem 

seçilmiĢ ve laik bir Ģekilde bilim yolundan gidilmiĢtir. M. Kemal Atatürk'ün 

oluĢturmak istediği ve temelini attığı çağdaĢ ülke yolunda en kılcallara yani köylere 

kadar ulaĢıp toplumu en alt seviyeden bilinçlendirip yetiĢtirilmeye baĢlanmıĢtır. Halka 

Demokrasi ve Cumhuriyet bilgisi aĢılanmak istenmiĢ ve bunun içinde en iyi yöntem 

olarak Köy Enstitüleri seçilmiĢtir. Köy Enstitülerine duyulan ihtiyacın temel nedenleri 

ve ise; 

http://www.guncelmeydan.com/pano/ceviz-kabugu-18-04-08-koY-enstituleri-alev-
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• O dönemde görev yapan diğer eğitim kurumlarından mezun öğretmenlerin 

sayısal olarak yetersizliği, 

• Köy koĢullarına göre yetiĢtirilmemiĢ olmaları ve bu durum sonucunda köy 

Ģartlarına uyum sorunlarıyla karĢılaĢmaları, 

• Köylüyü benimseyecek ve onlara örnek olabilecek, köyü yadırgamayacak 

öğretmenlerin gerekliliği, 

• Bu nedenle, Köy Enstitülerine çalıĢkan ve zeki köy çocukları alınması, 

• Köyden alınan bu çocukların köy gerçeğine göre yetiĢtirilmesi ve köylerine 

gönderilmesi, 

• Köy Enstitülerinin genellikle Ģehir ve kasabaların dıĢında demiryoluna veya 

karayoluna yakın köy ve köylerin bitiĢiğinde kurulması, 

• Bu yerler seçilirken tarım iĢlerine elveriĢli olması ve 2-3 il için bölge merkezi 

olması gibi durumlar dikkate alınmıĢtır. 

Bu ihtiyaçlar göz önüne alındığında Köy Enstitülerinin Türkiye gerçeğine 

uygun kurumlar olduğu görülmektedir. Köy Enstitüleri sadece köye öğretmen 

yetiĢtirmekle kalmamıĢ, köyün ihtiyaçlarına cevap verebilecek diğer meslek 

elemanlarının da yetiĢtirmiĢtir. 

Bu nedenle bu okullarda çalıĢkan ve zeki köy çocukları alınmıĢ,köyün 

bağrından, köyün içinden gelen köyü bilen çocuklar Köy Enstitülerinde yetiĢip yine 

bu okullarda görev yapan öğretmenler kültürel bilgi ile birlikte tarım ve teknikle ilgili 

bilgi ve beceriler de kazanarak yetiĢtirilmiĢlerdir. Bu öğretmenler sadece köyün eğitim 

ve öğretimiyle ilgilenmemiĢ, onlara çalıĢmalarında rehberlik etmiĢtir. Bu 

öğretmenlerinde köy çocuğu olmaları nedeniyle köylü ile etkili iletiĢim kurabilmiĢtir. 

"ĠĢ içinde eğitim" Köy Enstitülerinde eğitimin dayandığı ana ilkedir. eğitim- 

öğretimin bu ilkeye dayalı olduğu sistemde yetiĢen öğretmen, burada kazandığı 

çalıĢma alıĢkanlıklarını köylerde de sürdürmüĢlerdir. Köy Enstitülerinden mezun olan 

öğretmenler, köyün eğitiminde değil aynı zamanda kalkınmasında ve 

aydınlanmasında da önemli görevler üstlenmiĢlerdir. 

Fakat daha sonraki dönemde Köy Enstitüleri bazı kesimlerin çıkarlarına zarar 

verdiği için karalamalara maruz kalmıĢtır. Siyasi, ekonomik, kiĢisel nedenlerle 

enstitülerin kapatılması hız kazanmıĢtır. Köylüler, bu uygulamanın hayli maliyetli bir 

uygulama olduğu ve bu maliyetin, Enstitünün kurulduğu köylerdeki köylülerin emeği 

ile (arazi temini, okul inĢaatı vs.) karĢılanması gerektiği vurgulanarak kıĢkırtılmıĢtır. 
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O dönemde köylüye bu koĢullar hayli ağır gelmiĢtir. Hatta Enstitülerde din derslerin 

okutulmamasından dem vurularak, dini duyguların sömürülmesi bile yapılmıĢtır. 

Toprak ağaları köylünün gözünün açılmasından korktuğu için karalama yolunu 

seçmiĢtir. Siyasetçiler, ağalar, Enstitülerden rahatsız olan her kesim el birliği ile bu 

eğitim kurumlarının kapatılmasını sağlamıĢlardır. 

Fakat yetiĢen öğretmenlerin hiç Ģüphesiz köylüye daha fazla değer kattığı 

ilerleyen dönemlerde görülmüĢtür.
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